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WPROWADZENIE 

Spis treści  

 OPIS PRAC BADAWCZYCH I WYNIKÓW BADAŃ 

Spis treści  

W 2011 roku kontynuowane były prace nad 4 głównymi obszarami tematycznymi planu badawczego 
Instytutu. Były to: 1) procesy społeczne, polityczne i gospodarcze w toku transformacji ustrojowej w 
Polsce, w tym: wartości i postawy społeczne, scena polityczna, elity, państwo, przekształcenia 
gospodarcze i ich skutki; 2) otoczenie zewnętrzne i transformacja, w tym: stosunki międzynarodowe 
i problemy bezpieczeństwa, procesy integracji europejskiej, badania niemcoznawcze, Europa 
Środkowa i Wschodnia, państwa postsowieckie i Azja Wschodnia; 3) historia najnowsza, w tym: 
Polska w latach II wojny światowej i po 1945 roku, stosunki polsko-sowieckie (rosyjskie) i polsko-
ukraińskie oraz 4) myśl polityczna i filozofia polityki. 

1. Procesy społeczne, polityczne i gospodarcze w toku transformacji ustrojowej w Polsce 



Procesy transformacyjne we wszystkich wymienionych wyżej aspektach, to główny nurt badań 
naukowych niemal wszystkich Zakładów ISP PAN. Najobszerniej tematyka ta badana jest w Zakładzie 
Systemów Społeczno-Politycznych, kierowanym przez prof. zw. dr. hab. Bogdana W. Macha oraz w 
Zakładzie Badań nad Elitami i Zachowaniami Politycznymi, kierowanym przez prof. nadz. dr hab. 
Ewę Nalewajko. 

Kolejne dwa Zakłady – Przemian Społecznych i Gospodarczych (kierownik prof. zw. dr hab. Maria 
Jarosz) oraz Badań Organizacji Not-for-Profit (kierownik prof. nadz. dr hab. Ewa Leś) badają różne 
aspekty społeczne i gospodarcze transformacji. Zakład Bezpieczeństwa Międzynarodowego i Studiów 
Str1ategicznych (kierownik prof. zw. dr hab. Antoni Z. Kamiński) analizuje kontekst globalny zjawisk 
powodujących polityczne skutki transformacji. 

Zakład Europeistyki (kierownik prof. zw. dr hab. Józef Fiszer) analizuje zjawiska towarzyszące 
procesom integracyjnymi państw Unii Europejskiej i bada rolę Polski w tych procesach. Zakład 
Porównawczych Badań Postsowieckich (kierownik prof. nadz. dr hab. Włodzimierz Marciniak) bada 
zmiany zachodzące na obszarze Federacji Rosyjskiej oraz innych państw wchodzących w skład 
byłego Związku Radzieckiego. Zakład ten bada też, w jaki sposób transformacja w Polsce wpływa na 
kształtowanie się stosunków wzajemnych. 

Zakład Europy Środkowo-Wschodniej (kierownik prof. zw. dr hab. Wojciech Roszkowski) oraz Zakład 
Dziejów Ziem Wschodnich II Rzeczypospolitej (kierownik prof. nadz. dr hab. Grzegorz Motyka) 
analizują procesy transformacyjne państw regionu Europy Środkowo-Wschodniej z historycznej 
perspektywy oraz procesy kształtujące powojenną sytuację Polski – odpowiednio. 

Zakład Najnowszej Historii Politycznej (kierownik prof. zw. dr hab. Andrzej Friszke) zajmuje się 
analizą genezy procesu transformacji politycznej w Polsce, a także ewolucją mającą miejsce w 
strukturach postsolidarnościowych. 

Zakład Filozofii Polityki (kierownik prof. zw. dr hab. Stanisław Filipowicz) bada te aspekty 
transformacji, które odnoszą się do zasad funkcjonowania państwa i opisane zostały w myśli 
politycznej filozofów oraz historyków idei. 

Archiwum Partii Politycznych tworzy bazę danych ilustrującą przebieg procesów związanych z 
funkcjonowaniem polskiej sceny politycznej w kontekście wyborów do Sejmu i do Parlamentu 
Europejskiego. Gromadzi różnego rodzaju dokumenty partyjne, które udostępniane są bezpłatnie 
osobom zainteresowanym badaniami nad polską transformacją ustrojową. 

Zakład Badań Porównawczych nad Polityką (kierownik prof. nadz. dr hab. R. Markowski) analizuje 
przebieg i wyniki kolejnych wyborów w Polsce, a także postawy wyborcze Polaków, i zestawia je z 
porównywalnymi wynikami uzyskiwanymi w innych państwach regionu. Pracownia Badań 
Wyborczych, będąca strukturą wchodzącą w skład tego Zakładu, publikuje wyniki prowadzonych 
badań na stronie internetowej Polskiego Generalnego Sondażu Wyborczego. 

1.1. Wartości i postawy społeczne, scena polityczna, elity, państwo 

Badania w tym obszarze koncentrowały się na społeczno-politycznych aspektach szeroko 

rozumianego życia publicznego i realizowane były głównie w czterech Zakładach: Systemów 

Społeczno-Politycznych, Badań Organizacji Not-For-Profit, Badań nad Elitami i Zachowaniami 

Politycznymi oraz Badań Porównawczych nad Polityką. 

Szeroko pojętą problematykę wartości, postaw społecznych, sceny politycznej, elity oraz 
socjologicznych aspektów funkcjonowania państwa bada Zakład Systemów Społeczno-Politycznych. 
Zakład zatrudnia dziewięć osób (są to: prof. zw. dr hab. Jadwiga Koralewicz, prof. zw. dr hab. 
Bogdan W. Mach – kierownik, prof. zw. dr hab. Edmund Wnuk-Lipiński, prof. nadz. dr hab. Andrzej 



Szpociński, prof. nadz. dr hab. Stanisław Mocek, prof. nadz. dr hab. Aleksander Manterys, prof. 
nadz. dr hab. Bohdan Szklarski, dr Xymena Bukowska i dr Ireneusz Sadowski). 

Rok 2011 był pierwszym rokiem realizacji nowego, trzyletniego tematu badań zakładowych 
zatytułowanego „Demokracja w działaniu: Przemiany kultury i instytucji politycznych na początku 
XXI wieku”. Na badania zakładowe w tym roku składało się dziewięć projektów indywidualnych 
organizujących działalność naukową poszczególnych pracowników Zakładu. Te projekty wyrastają w 
dużej mierze z wcześniejszych wyników i doświadczeń pracowników – w szczególności tych, które 
zostały zgromadzone w ramach zakładowego przedsięwzięcia „Struktura społeczna, jakość 
demokracji i dynamika życia publicznego w Polsce w perspektywie porównawczej” realizowanego w 
latach 2008-2010. Również w obecnym projekcie zakłada się, że rozwój systemów społeczno-
politycznych dokonuje się w trójwymiarowej przestrzeni, której wektory stanowią: świadomość 
społeczna, instytucje i struktura społeczna. Te trzy wymiary, na różne sposoby odpowiadające 
indywidualnym zainteresowaniom poszczególnych badaczy, ogniskowały kierunki prac Zakładu w 
roku 2011. Poniżej przegląd tych kierunków w ujęciu indywidualnym. 

Badania prof. nadz. dr hab. Andrzeja Szpocińskiego dotyczyły w roku 2011 – na przykładzie 
współczesnej Polski – funkcjonowania pamięci historycznej (i szerzej kultury historycznej) w ustroju 
demokratycznym. W swych pracach dowodzi on, że zainteresowanie przeszłością jest w przestrzeni 
publicznej zjawiskiem ograniczonym do wąskiej grupy specjalistów (polityków, naukowców) i nie 
przekłada się na odniesienia do przeszłości w dyskursie na niższych, nieformalnych poziomach 
komunikacji społecznej. Dowodzi również, że wbrew obiegowym opiniom kanon kultury narodowej 
nie ulega rozpadowi, mamy raczej do czynienia z nieustannymi i szybkimi zmianami polegającymi na 
stopniowym wypieraniu kanonu kultury wysokiej przez kulturę popularną. 

Aktywność badawcza prof. nadz. dr hab. Stanisława Mocka koncentrowała się w roku 2011 na 
kreatywnej i destrukcyjnej roli mediów i dziennikarzy w demokratycznej Polsce oraz na 
funkcjonowaniu świadomości historycznej w życiu publicznym. W opublikowanych pracach 
dokumentuje on szczegółowo rolę odpowiedzialnego dziennikarstwa w kształtowaniu i rozwoju 
polskiej demokracji. W roku 2011 Stanisław Mocek zajął się także nową dla niego problematyką 
kulturowych i społecznych funkcji muzeów. Rozpoczął też przygotowania do napisania w roku 2012 
autorskiej książki na temat polskich mediów. 

Dr Ireneusz Sadowski, podobnie jak w latach poprzednich, badał w roku 2011 przede wszystkim 
demokrację lokalną i wpływ kapitału społecznego na sprawność lokalnych instytucji 
przedstawicielskich. W roku 2011 opublikował książkę Społeczna konstrukcja demokracji lokalnej, 
która stanowi zwieńczenie kilku lat jego oryginalnych badań nad samorządem i rolą kapitału 
społecznego. Wraz z Bogdanem W. Machem, w ramach zainteresowania prognostyką społeczną, 
przygotował dla Komitetu Prognoz PAN obszerną ekspertyzę na temat struktury społecznej w 
perspektywie roku 2050. 

Prof. zw. dr hab. Edmund Wnuk-Lipiński i dr Xymena Bukowska kontynuowali zainteresowanie 
problematyką społeczeństwa obywatelskiego i kulturowo-instytucjonalnej podstawy demokracji. 
Opublikowane przez nich w tym roku w ośmiotomowej International Encyclopedia of Political 
Science (Sage), hasło „civil society” z jednej strony podsumowuje ich długoletnie badania tej 
problematyki, a z drugiej stanowi dla nich punkt wyjścia dla nowych badań. 

W przypadku Edmunda Wnuk-Lipińskiego nowe badania doprowadziły do przygotowania założeń 
koncepcyjnych projektu badań międzynarodowych nad skutkami globalnego kryzysu dla instytucji i 
kultury demokratycznej. Wyjściowa hipoteza, która będzie testowana w tym projekcie, głosi, że 
globalny kryzys finansowy, a w jego następstwie gospodarczy, wstrząsnął porządkiem światowym, a 
zwłaszcza młodymi demokracjami, słabiej zakorzenionymi społecznie, które pojawiły się w ramach 
trzeciej fali demokratyzacji. W wyniku tego wstrząsu jesteśmy prawdopodobnie świadkami 
formowania się nowego porządku globalnego, którego dynamikę napędzać będzie narastająca 
rywalizacja gospodarcza i technologiczna między demokratycznymi i autorytarnymi odmianami 
kapitalizmu. 

Prof. zw. dr hab. Jadwiga Koralewicz w roku 2011 gromadziła teksty do zbiorowej publikacji na 



temat wyników najnowszych badań nad współczesną młodzieżą polską. Dylematy światopoglądowe 
młodzieży, wśród nich stosunek do wartości demokratycznych i problem młodzieżowego 
autorytaryzmu, stanowią kontynuację jej zainteresowań nowym pokoleniem młodzieży wychowanej 
w wolnej Polsce. Odnotować też należy jej osiągnięcia jako organizatora nauki i kierownika 
instytucji naukowych. W European Study Centre St Antony’s College (Oxford University) wygłosiła w 
październiku 2011 wykład w ramach serii wykładów na temat ”Higher Education in Europe: Recent 
Reform and its Impact on Research, Quality and Equity”. W maju tego roku uczestniczyła natomiast 
w seminarium „Academia and Global Civics” w Paryżu – było to seminarium zorganizowane przez 
Brookings Institution i Paris School of International Affairs, Sciences Po. Jadwiga Koralewicz brała 
tam udział w panelu na temat Global Civics in Europe a także w grupie przygotowującej projekt 
badań na ten sam temat. 

Prof. zw. dr hab. Bogdan W. Mach zajmował się analizą relacji zachodzących w Polsce pomiędzy 
strukturą społeczną, demokracją, nierównościami społecznymi, postawami (w szczególności wobec 
Unii Europejskiej) a zachowaniami wyborczymi. Najważniejszymi składnikami jego analiz były: 
zaawansowane analizy statystyczne, współpraca międzynarodowa, podejście interdyscyplinarne 
łączące wątki badawcze socjologii, politologii i psychologii społecznej, a także prognozowanie 
przyszłych trendów i zmian. Rezultaty tych zainteresowań znajdują się w szeregu publikacji 
zarówno polsko-, jak i anglojęzycznych, w tym w prestiżowym piśmie „European Union Politics”. 
Ważnym przykładem zainteresowania relacjami pomiędzy strukturą społeczną, demokracją i 
nierównościami społecznymi (a także prognozowaniem trendów w tym zakresie) jest obszerna 
ekspertyza dla Komitetu Prognoz PAN pt. Struktura społeczna w perspektywie roku 2050 (wraz z 
Ireneuszem Sadowskim). W roku 2011 Bogdan W. Mach zajmował się też problematyką ilościowych 
(statystycznych) metod badawczych w naukach społecznych. Wraz z Johnem E. Jacksonem z 
University of Michigan przygotował obszerne hasło „Statistics: Overview” dla ośmiotomowej 
International Encyclopedia of Political Science (Sage). Bogdan W. Mach jest członkiem grupy 
badawczej realizującej grant NCN na kolejne wydanie Polskiego Generalnego Studium Wyborczego. 

Praca naukowa prof. nadz. dr hab. Aleksandra Manterysa w roku 2011 obejmowała gromadzenie 
materiałów do autorskiej monografii pt Zarządzanie wrażeniami w interakcjach społecznych oraz 
rozpoczęcie pisania tej książki. Ponadto pracował on nad tłumaczeniem i redakcją klasycznej książki 
T. H. Marshalla Citizenship and Social Class? oraz brał żywy udział jako znany ekspert w 
środowiskowych dyskusjach nad aktualnym stanem teorii socjologicznej. Warto podkreślić, że 
Aleksander Manterys bierze także bardzo znaczący udział w pracach redakcji znanej serii 
„Współczesne teorie socjologiczne” (Zakład Wydawniczy NOMOS w Krakowie) i jest ekspertem NCN. 

Prof. nadz. dr hab. Bohdan Szklarski zajmował się nadal problematyką przywództwa w demokracji. 
Szereg jego publikacji i referatów konferencyjnych miał na celu analizę dynamiki i kierunków zmian 
współczesnego przywództwa w aspekcie porównawczym. Dwa artykuły opublikowane w rosyjskich 
wydawnictwach porównywały polskie doświadczenia transformacyjne z wydarzeniami tzw. arabskiej 
wiosny 2011 r. W wystąpieniach konferencyjnych zajmował się też porównaniami demokracji 
lokalnej w Polsce i w USA. Oprócz tekstów i wystąpień poświęconych analizom szczegółowych 
praktyk politycznych w demokracjach w ujęciu porównawczym: Polska, USA, Bliski Wschód, w 
innych wystąpieniach konferencyjnych i artykułach zajmował się też bardziej ogólnym problemem 
roli przywództwa w tworzeniu polityki. Zredagowany przez niego zbiór tekstów poświęconych 
analizie wzajemnego przenikania się czynników zmiany i ciągłości w systemach politycznych Quo 
Vadis America? Conceptualizing change in American democracy dotyczy ważnego dla demokracji 
wątku stabilności i rozwoju w wymiarze, instytucjonalnym, proceduralnym i kulturowym. 

W roku 2011 pracownicy Zakładu aktywnie uczestniczyli w międzynarodowej współpracy naukowej. 
Przykładem jest udział prof. zw. dr hab. Edmunda Wnuk-Lipińskiego w przygotowaniu projektu 
badań nad skutkami globalnego kryzysu dla instytucji i kultury demokratycznej. Jeszcze innym 
przykładem kontynuacja współpracy Bogdana W. Macha z profesorem Johnem E. Jacksonem, która 
regularnie prowadzi do wspólnych wystąpień na konferencjach międzynarodowych i anglojęzycznych 
publikacji artykułowych w prestiżowych czasopismach. 

Pracownicy Zakładu wygłosili w 2011 r. wiele referatów na krajowych i zagranicznych konferencjach 
naukowych (szczególnie aktywni byli w tym zakresie Andrzej Szpociński i Bohdan Szklarski). 



Pokreślić należy uczestnictwo pracowników Zakładu w gremiach i inicjatywach naukowych – 
krajowych i zagranicznych. Prof. zw. dr hab. Edmund Wnuk-Lipiński jest Rektorem Collegium Civitas 
i członkiem Centralnej Komisji Kwalifikacyjnej, a prof. zw. dr hab. Bogdan W. Mach jest członkiem 
ministerialnej Komisji Ewaluacji Jednostek Naukowych, przedstawicielem MNiSW (nauki społeczne i 
humanistyczne) w European Strategic Forum on Research Infrastructures (ESFRI) i członkiem Rady 
Naukowej CBOS (2008-2011). Prof. nadz. dr hab. Aleksander Manterys jest członkiem Zespołu 
Ekspertów (HS-6) Narodowego Centrum Nauki. 

* 

W skład Zakładu Badań Organizacji Not-For-Profit wchodzi trójka pracowników: prof. nadz. dr hab. 
Ewa Leś – kierownik, dr Sławomir Nałęcz, mgr Anna Ciepielewska. 

Największym osiągnięciem Zakładu w 2011 roku było uzyskanie dwóch grantów badawczych: z 
Narodowego Centrum Nauki oraz Urzędu Marszałkowskiego woj. mazowieckiego. Środki uzyskane w 
ramach grantów pozwolą na realizację badań terenowych do rozprawy doktorskiej przygotowywanej 
przez mgr Annę Ciepielewską. 

W roku sprawozdawczym większość prac badawczych finalizowała mgr A. Ciepielewska, 
opracowując metodologię badań terenowych organizacji non-profit w polityce opieki i edukacji 
przedszkolnej, dobierając oraz nawiązując kontakt z badanymi organizacjami w woj. mazowieckim, 
świętokrzyskim, wielkopolskim, zachodniopomorskim i podlaskim. Przeprowadziła pilotaż badań 
terenowych w woj. świętokrzyskim (gmina Morawica); zrealizowała badania terenowe w woj. 
mazowieckim (w 6 powiatach: mińskim, radomskim, szydłowieckim, lipskim, kozienickim, 
piaseczyńskim i grójeckim; 11 gminach, 15 miejscowościach); opracowała i wykonała kodowanie 
wyników pilotażu oraz wyników badań w woj. mazowieckim oraz opracowała plan badań na 2012 rok 
(realizowane będą w woj. wielkopolskim, podlaskim i zachodniopomorskim). 

Pracownicy Zakładu ogłosili drukiem trzy publikacje: 1. E. Leś, Polski sektor obywatelski a 
odpowiedzialność społeczna. Między democracy building a civil society w: Kultura wolności, kultura 
odpowiedzialności (red. naukowa K. Ciechorska-Kulesza, P. Łuczeczko, R. Kossakowski, Uniwersytet 
Gdański, Wydawnictwo Orbis Exterior, Gdańsk- Pszczółki, 2011); 2. S. Nałęcz, Badanie ewidencyjne i 
uogólnienie wyników badania SOF-1 za 2008 rok, w: „Stowarzyszenia, fundacje i społeczne 
podmioty wyznaniowe w 2008 r.” (Warszawa: Zakład Wydawnictw Statystycznych, 2010 [druk 2011 
r.]) i 3 . S. Nałęcz, Podsumowanie, w: Stowarzyszenia, fundacje i społeczne podmioty wyznaniowe 
w 2008 r. (Warszawa: Zakład Wydawnictw Statystycznych, współautorzy: Karolina Goś-Wójcicka, 
Anna Knapp, Warszawa: Zakład Wydawnictw Statystycznych, 2010 [druk]). 

Pracownicy Zakładu przedstawili 6 referatów na konferencjach krajowych i zagranicznych: 1. A. 
Ciepielewska, The Role of Not for Profit Organizations In Pre-school Policy In Poland podczas 
konferencji zagranicznej pt. “Education system in Poland and Hungary. New Trends and 
Challenges”, zorganizowanej przez Instytut Budapesztański (Budapest Institute) oraz Federację 
Inicjatyw Oświatowych w Instytucie Budapesztańskim w dn. 01-03.09.2011; 2. E. Leś, Wolontariat w 
Polsce: Od obywatelskiego zrywu 1989 roku do małej stabilizacji obywatelskiej w początku XXI 
stulecia, podczas konferencji „Wolontariat międzynarodowy – wolontariat dla wszystkich” 
zorganizowanej przez Fundację Rozwoju Systemu Edukacji pod patronatem Komisji Europejskiej, 
Warszawa, 20 stycznia 2011; 3. E. Leś, Polski sektor obywatelski a odpowiedzialność społeczna. 
Między democracy building a civil society podczas Ogólnopolskiej konferencji naukowej nt „Kultura 
wolności – kultura odpowiedzialności. Sociologiczno-antropologiczne analizy kulturowego 
dziedzictwa Solidarności” zorganizowanej przez Instytut Filozofii, Socjologii i Dziennikarstwa 
Uniwersytetu Gdańskiego, Gdańsk 23-24 maja 2011; 4. E. Leś, Sektor stowarzyszeń, fundacji i 
organizacji społecznych w Polsce a dostęp do kapitału budżetowego i prywatnego podczas 
ogólnopolskiej konferencji naukowej nt „Czy spółdzielczości grozi kryzys? Rozważania w świetle 
planowanych zmian prawnych” zorganizowanej przez Spółdzielczy Instytut Naukowy, Wrocław, 13-
14 czerwca 2011; 5. S. Nałęcz, Economic weight of unpaid voluntary work outside own household in 
Poland, podczas konferencji “The closing conference of the European Year of Volunteering 2011”, 
1-2.12.2011, Warszawa. Konferencja zorganizowana przez Komisję Europejską. 6. S. Nałęcz, Sharing 
the Experience of Volunteer Work Measurement, podczas międzynarodowego panelu badawczego w 



Warszawie, 29.09.2011 r. zorganizowanego przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej. 

Pracownicy Zakładu uczestniczyli w różnego rodzaju formach działalności eksperckiej oraz 
upowszechniania i promowania nauki. Najważniejsze z nich to: 1. Dr S. Nałęcz, Przełamywanie 
barier, artykuł-wywiad w: „Animator Kultury”, maj 2011, nr 3/2011, Warszawa: 2011 
(współautorka: Agnieszka Ziobro); 2. Dr S. Nałęcz wziął udział w międzynarodowej grupie ekspertów 
przy Międzynarodowej Organizacji Pracy; grupa ta współtworzyła podręcznik do badania „pracy 
wolontariackiej” Manual on the Measurement of Volunteer Work, Genewa: ILO, 2011; 3. Prof. nadz. 
dr hab. E. Leś uczestniczyła w pracach Zespołu ds. Rozwiązań Systemowych w zakresie Ekonomii 
Społecznej przy Premierze RP i przewodnictwo grupy edukacyjnej Zespołu. Ponadto prof. nadz. dr 
hab. E. Leś jest członkinią Rady do spraw Edukacji Ekonomicznej powołanej przez Prezesa Marka 
Belkę przy Zarządzie Narodowego Banku Polskiego i wchodzi w skład Kolegium Redakcyjnego oraz 
jest recenzentem czasopisma naukowego „Voluntary Sector Review” publikowanego przez Voluntary 
Sector Studies Network (Wielka Brytania). 

* 

Kierownikiem Zakładu Badań Porównawczych nad Polityką jest prof. nadz. dr hab. 
Radosław Markowski. Pozostałymi pracownikami Zakładu są: prof. nadz. dr hab. Jerzy Bartkowski 
(1/2 etatu), dr Mikołaj Cześnik, mgr Michał Kotnarowski, mgr Paweł Grzelak i mgr Ewa Żebrowska. 

Działalność naukowa Zakładu koncentrowała się wokół tematu „Kształtowanie się ładu 
politycznego: teoria a polska praktyka”. Prowadzone badania miały charakter porównawczy i 
skupiały się nie tylko na Polsce, ale również na analizie ładu politycznego w państwach Europy 
Środkowo-Wschodniej. Niektóre szczegółowe założenia przyjęte przez Zakład musiały jednak ulec 
modyfikacji z dwóch względów: 1) długości cyklu wydawniczego, który spowodował opóźnienie w 
przygotowaniu (przygotowywane i planowane książki znajdują się w zaawansowanej fazie 
przygotowania), 2) ważnych wydarzeń politycznych – wyborów sejmowych. 

Zakład Badań Porównawczych nad Polityką i Pracownia Badań Wyborczych we współpracy z 
CBOS zajęły się głównie badaniami zachowań wyborczych, których wyniki zostaną zaprezentowane 
wiosną 2012 r., na konferencji naukowej. 

Najistotniejszym osiągnięciem dokumentującym wkład Zakładu w badania nad 
kształtowaniem się ładu politycznego w Europie jest książka pt. Europeanising Party Politics: 
Comparative Perspectives on Central and Eastern Europe pod redakcją Radosława Markowskiego i 
Paula Lewisa, która ukazała się w 2011 w wydawnictwie Manchester University Press. Książka ta jest 
porównawczym studium empirycznym wpływu członkostwa w Unii Europejskiej na funkcjonowanie 
ładu politycznego, systemów partyjnych i formowanie się rozłamów socjopolitycznych w krajach 
współczesnej Europy Środkowowschodniej. 

W ramach realizowanego w Zakładzie podtematu „ład polityczny” dr Mikołaj Cześnik 
przygotował innowacyjny program badawczy dotyczący funkcjonowania polskiej demokracji. 
Opublikowany on będzie w formie artykułu pt. „O empirycznym badaniu demokracji w Polsce – 
program badawczy” (znajduje się on obecnie w procesie recenzyjnym w piśmie „Kultura i 
Społeczeństwo”). 

Kolejny temat badań prowadzonych w Zakładzie wiąże się z jakością polskiej demokracji. 
Dotyczy on w całości procesu wyborczego: od preferencji suwerena (wyborców) po podejmowane 
przez niego (w jego imieniu przez jego przedstawicieli) decyzje polityczne, materializujące się w 
stanowionym w postaci ustaw i rozporządzeń prawie. Innowacyjność projektu polega na 
całościowym podejściu do problematyki jakości polskiego systemu demokratycznego – takiego 
studium polskiej refleksji nad demokracją i ładem politycznym zdecydowanie brakuje. Z tematem 
tym wiąże się opracowanie „Jakość demokracji w opiniach wyborców” (Jerzego Bartkowskiego i 
Pawła Grzelaka). Dotyczy ono zastosowania teorii do oceny polskiego systemu politycznego. 
Koncepcja „jakości demokracji” („The Quality of Democracy”) stara się połączyć w jedność 
elementy normatywne i percepcję ich realizacji w oczach opinii publicznej. Na jakość demokracji 
składają się dwa czynniki: poziom rozwoju instytucjonalnego i wykorzystanie ich przez elity 
polityczne w praktyce. Zastosowanie tej koncepcji do polskich warunków pokazuje silną rozbieżność 
między rozwojem instytucjonalnym, oczekiwaniami społecznymi ukształtowanymi przez normatywną 
akceptację demokracji, oczekiwaniami wobec ustroju politycznego, aby ten rozwiązywał społeczne 



problemy, a z drugiej strony – kulturą polityczną elit i praktyką życia politycznego w Polsce. 

Z innych osiągnięć Zakładu należy wskazać numer 27/2011 „Studiów Politycznych” 
wydawanych przez ISP PAN. Znaczącą jego część zajmują publikacje pracowników Zakładu. Są one 
poświęcone wyborom sejmowym w 2007 r. Prace te nie tylko wyjaśniają zachowania i wybory 
elektoratu, ale są także zastosowaniem klasycznych i nowych metod analizy wyników wyborczych. 
Skupiły się one na weryfikacji dwu klasycznych modeli zachowań wyborczych: tzw. modelu 
Columbia, odwołującego się do przynależności klasowo-warstwowej i modelu Michigan 
wykorzystującego identyfikacje partyjne. Wzajemna relacja obu modeli określa, w jakim stopniu 
wyborcy głosują na podstawie swoich identyfikacji z silami politycznymi, a w jakiej na podstawie 
interesów środowiskowych. Nowym elementem w tych analizach było natomiast przedstawienie i 
zastosowanie do tych wyborów tzw. modelu przestrzennego, opierającego się relacji preferencji 
wyborców i programowej oferty polityków. Model ten zastosowany do wyborów 2007 r. pokazał 
także zakres głosowania strategicznego. 

Opracowania opublikowane przez pracowników Zakładu powstawały w oparciu tak o 
modele teoretyczne, jak i o dane empiryczne. W pracach o charakterze empirycznym opierano się 
na danych z badania PGSW 2007 i PGSW 2011, uzupełniając je wcześniejszymi edycjami Polskiego 
Generalnego Studium Wyborczego. Wykorzystywano również inne badania postaw społeczno-
politycznych: badania CBOS, CSES, EES, ESS. Badania te weryfikowały modele normatywne 
kształtowania się postaw wobec demokracji i zachowań wyborczych z empirycznymi wynikami badań 
nad polskim elektoratem. 

W bieżącym roku Zakład przeprowadził kolejne badania PGSW. Kontynuowane od 1997 r. 
stanowią istotne – a dla pewnych analiz unikalne – źródło wszelkich badań nad dynamiką zachowań 
politycznych Polaków. Szczególny ich walor, poza kontynuacją i kumulacją, stanowi możność ich 
wykorzystania do analiz porównawczych. W roku 2012 Zakład będzie kontynuował tegoroczne 
kierunki swych badań. Pozwoli to na zakończenie wcześniejszych badań, jak i na opracowanie 
wyników, zrealizowanych w tym roku badań. 

* 

Zakład Badań nad Elitami i Zachowaniami Politycznymi zatrudnia pięciu pracowników. (Są to: prof. 
nadz. dr hab. Ewa Nalewajko – kierownik, dr Irena Pańków, dr Witold Betkiewicz, dr Agnieszka 
Kloskowska-Dudzińska i mgr Anna Radiukiewicz). W roku sprawozdawczym Zakład realizował temat 
„Sposoby i formy działania politycznych elit na różnych szczeblach władzy”. 

Był to też rok podsumowań badań wykonanych w latach poprzednich w Parlamencie (badanie 
reprezentacji elit) i w sejmikach wojewódzkich. Badania parlamentarne nie przyniosły 
spodziewanego rezultatu, ponieważ udało się zrealizować jedynie 50% zakładanej liczby wywiadów. 
Zebrany materiał nie pozwala więc na pogłębione analizy ilościowe. Rezultaty, w postaci zbiorczych 
analiz statystycznych, zostały przedstawione w raporcie końcowym. Zostały też one wykorzystane 
do porównań ze zrealizowanymi w sejmikach wojewódzkich wynikami badań dotyczących 
reprezentacji i partycypacji politycznej. Było to możliwe dzięki zastosowaniu w obu narzędziach 
serii tych samych pytań wskaźnikowych, dotyczących zagadnienia reprezentacji. 

Wyniki badań w sejmikach zostały poddane analizom ilościowym i jakościowym oraz przedstawione 
w zbiorowej publikacji pt. Radni sejmików wojewódzkich. Role i konteksty. Wykazano, że 
wyjściowe spory ideowe i polityczne, wpisane w tworzenie tej instytucji, zostały w niej utrwalone. 
Cecha ta określa role radnych, a zarazem wspiera tendencje recentralizacyjne w całej instytucji, 
choć nie są one zbieżne z założeniami ustrojowymi w tej materii. Partyjne centrale są żywo 
zainteresowane wpływem swoich przedstawicieli na zarządzanie regionami. To dlatego między 
innymi partie powołują w regionach koalicje minimalnie zwycięskie, w których kwestie programowe 
nierzadko schodzą na dalszy plan. Natomiast radni, często w zgodzie z własnymi interesami, kierują 
się w głosowaniach lojalnością klubową i partyjną.  

Radni preferują powierniczy styl reprezentacji interesów, a jeśli nawet czują się delegatami, to 
częściej swojej partii niż wyborców. Myśląc z kolei o wyborcach, kierują się zasadą 
uniwersalistyczną: wszystkich postrzegają przez pryzmat zagregowanej kategorii wspólnego 
interesu. Takie nastawienie może w rezultacie przekształcać się w technokratyzację stylu 



zarządzania województwami, odciągać uwagę od budowania relacji i więzi ze społeczeństwem, 
kierując ją w stronę ekspertów i państwowych urzędników. 

Radni różnią się między sobą w swoich wyobrażeniach na temat ładu demokratycznego. Co więcej, 
ich wyobrażenia bywają wewnętrznie niespójne: etatyzm i kolektywizm często przeplata się w ich 
myśleniu z pluralizmem i liberalizmem. W konsekwencji nie mogą podzielać wspólnego minimum 
przekonań i preferencji, odnoszących się do działania instytucji, którą zbiorowo współtworzą. 

Charakter sejmiku jako instytucji powstałej w toku realnych procesów adaptacyjnych najlepiej 
określa podstawowy dylemat wpisany w rolę radnego: decydent-polityk (zdolny do budowania 
sojuszy i forsowania swojej woli w ramach gier partyjnych) czy decydent-technokrata 
(przygotowany merytorycznie, kompetentny menedżer). Znacznym kapitałem instytucji, co pokazały 
badania, jest umiejętność godzenia przez radnych tych różnych ról. I jest tak wbrew dominującemu 
poglądowi, że rola polityczna i „partyjna optyka” ma wpływ determinujący na funkcjonowanie 
samorządu wojewódzkiego. 

Pracownicy Zakładu zajmowali się też w minionym roku przygotowaniem projektu badawczego na 
lata 2012-2015 nt. „Elity administracyjne i polityczne państwa: kariery, tożsamości, relacje” na 
konkurs NCN. W ramach prac prowadzono studia literaturowe, zorganizowano cykl spotkań i 
dyskusji, których efektem jest złożony wniosek grantowy. Projekt skupia się na władzy wykonawczej 
w państwie, a jego podstawowy cel to zyskanie wiedzy o kulturowych wyznacznikach kształtowania 
decyzji publicznych (dzięki przyjęciu perspektywy ich głównych aktorów). 

1.2. Przekształcenia społeczno-gospodarcze i ich skutki 

Badania przekształceń społeczno-gospodarczych to centralny temat prac prowadzonych od lat w 
Zakładzie Przemian Społecznych i Gospodarczych (kierownik prof. zw. dr hab. Maria Jarosz). Zakład 
zatrudnia sześciu pracowników: prof. nadz. dr hab. Piotr Kozarzewski, dr Marta Danecka, mgr Adam 
Kęska, mgr Zofia Kinowska i mgr Katarzyna Abramczuk). 

W roku 2011 Zakład rozpoczął badania nad nowym tematem, obliczonym na lata 2011-2013, 
“Społeczne i gospodarcze przemiany w Polsce i krajach regionu na początku drugiej dekady XXI 
wieku”. Jest to w istocie kontynuacja głównych wątków badawczych, którymi Zakład zajmuje się od 
lat. Są jednak uzupełnione o nowe istotne problemy odpowiadające wyzwaniom, które pojawiły się 
na przełomie pierwszej i drugiej dekady XXI wieku, takich jak: skutki światowego kryzysu 
finansowego, nowy etap integracji europejskiej, postępująca globalizacja procesów społecznych i 
ekonomicznych. Nastąpiło także dalsze rozszerzenie geograficzne analiz o szerszą perspektywę 
porównawczą w ramach regionu Europy Środkowo-Wschodniej oraz całej Unii Europejskiej. 
Rozpoczęcie kolejnego kilkuletniego cyklu badawczego pozwoli zespołowi skoncentrować się na 
średniookresowych procesach społeczno-gospodarczych oraz umożliwi analizę zmian istniejących 
trendów i powstawanie nowych procesów i zjawisk. 

Głównym celem badawczym w 2011 roku (jak i w całym okresie trzyletnim) była diagnoza sytuacji 
ujawniająca ważniejsze prawidłowości obecnego etapu rozwoju polskiego społeczeństwa. 
Skoncentrowano się na dwóch grupach zagadnień: 

– identyfikacji, charakterystyce i wyjaśnieniu społecznych i politycznych mechanizmów badanych 
zjawisk i procesów, z uwzględnieniem międzynarodowej perspektywy porównawczej; 

– nakreśleniu perspektywicznych kierunków przemian, w tym wskazaniu sposobów osłabienia 
istniejących barier i ograniczenia wpływu ujawnionych deformacji na szanse rozwojowe 
społeczeństwa i państwa, dróg przezwyciężenia istniejących dysfunkcji. Dotyczyło to zarówno 
usprawnienia i przyspieszenia reform ustrojowych, jak i działań stricte antykryzysowych. 

W roku sprawozdawczym Zakład realizował sześć szczegółowych problemów badawczych związanych 
z głównym tematem: 1. Społeczne i polityczne dysfunkcje procesów przemian w Polsce; 2. 
Międzynarodowy transfer wiedzy w ramach pomocy rozwojowej; 3. Aktywne formy walki z 
ubóstwem; 4. Zmienne porządkowe w statystycznych modelach linowych; 5. Aktywność obywatelska 



kobiet oraz 6. Informacja jako podstawa zaufania. 

Wyniki prac Zakładu zostały zaprezentowane w dwóch monografiach. Pierwsza to Polacy we 
wspólnej Europie. Dysproporcje materialne i społeczne, ISP PAN 2011. Poza pracownikami ISP PAN 
(prof. zw. dr hab. Marii Jarosz, która jest współautorką i redaktorką książki, prof. nadz. dr hab. 
Piotra Kozarzewskiego, prof. nadz. dr hab. Ewą Nalewajko, dr Martą Danecką, mgr Adamem Kęską), 
w przygotowaniu monografii wzięli udział także przedstawiciele innych instytucji: dr hab. Marek 
Kozak (Uniwersytet Warszawski), prof. zw. dr hab. Elżbieta Tarkowska i prof. nadz. dr hab. 
Krzysztof Jasiecki (IFiS PAN), prof. dr hab. Maria Halamska (Instytut Rozwoju Wsi i Rolnictwa) oraz 
prof. dr hab. Juliusz Gardawski (Szkoła Główna Handlowa). Książka ukazała się także w wersji 
angielskiej: Poland and Its People in United Europe. 

Druga monografia (przygotowana, ale nie wydrukowana), to Instytucje: konflikty i dysfunkcje, także 
pod redakcją prof. zw. dr hab. Marii Jarosz. Monografia kontynuuje tradycję zapraszania do grona 
współautorów, poza pracownikami ISP PAN (prof. zw. dr hab. Antonim Kamińskim, dr Martą 
Danecką, dr Adamem Leszczyńskim, mgr Zofią Kinowską, mgr Katarzyną Abramczuk i mgr Adamem 
Kęską), także uczonych z innych instytucji, z którymi Zespół współpracuje od lat: dr hab. Marka 
Kozaka (Uniwersytet Warszawski), prof. zw. dr hab. Zbigniewa Mikołejkę i prof. dr hab. Krzysztofa 
Jasieckiego i (IFiS PAN), prof. zw. dr hab. Marię Halamską (Instytut Rozwoju Wsi i Rolnictwa) oraz 
prof. zw. dr hab. Cezarego Kosikowskiego (Europejska Wyższa Szkoła Prawa i Administracji). 

Następnym ważnym wydarzeniem związanym z realizacją przez Zakład zadań statutowych było 
zorganizowanie w ramach XXI Forum Ekonomicznego „Europejskie dylematy: partnerstwo czy 
rywalizacja” (7-9 września 2011 r.) międzynarodowego panelu dyskusyjnego pt. „Polacy we 
wspólnej Europie”. Panel (wyróżniony w tym roku jako wydarzenie specjalne) został zorganizowany 
w ramach umowy partnerskiej między organizatorem Forum (Instytutem Wschodnim) a Instytutem 
Studiów Politycznych PAN. Tak jak w latach ubiegłych, moderatorem panelu była prof. zw. dr hab. 
Maria Jarosz. Panel, połączony z prezentacją angielskiej wersji monografii Polacy we wspólnej 
Europie. Dysproporcje materialne i społeczne, był poświęcony dylematowi wyboru między szybszym 
rozwojem, wzmocnieniem pozycji konkurencyjnej Europy w świecie kosztem częściowego odejścia 
od solidaryzmu i pomocy słabszym, a kontynuacją dotychczasowej polityki szybkiego wyrównywania 
różnic cywilizacyjnych w obrębie Unii, poświęcając tym samym szybki rozwój całości. (patrz dział 
„Konferencje”, s. 6). 

2. Otoczenie zewnętrzne i transformacja 

Problematyka dotycząca otoczenia zewnętrznego i procesów transformacji politycznej to drugi co 
do wielkości obszar badań prowadzonych w ISP PAN. Stanowi on pole zainteresowania sześciu 
Zakładów: Bezpieczeństwa Międzynarodowego i Studiów Strategicznych (prof. zw. dr hab. Antoni Z. 
Kamiński), Zakład Europeistyki (prof. zw. dr hab. Józef M. Fiszer), Zakład Studiów nad Niemcami 
(prof. zw. dr hab. Piotr Madajczyk), Zakład Porównawczych Badań Postsowieckich (prof. nadz. dr 
hab. Włodzimierz Marciniak), Zakład Europy Środkowo-Wschodniej (prof. zw. dr hab. Wojciech 
Roszkowski) oraz Zakład Azji i Pacyfiku – Centrum Badań Azji Wschodniej (prof. zw. dr hab. 
Waldemar J. Dziak). 

2.1. Stosunki międzynarodowe i problemy bezpieczeństwa 

Badania nad problemami bezpieczeństwa regionu, skutkami przystąpienia państw Europy Środkowo-
Wschodniej do NATO, relacjami polsko-amerykańskimi oraz hegemonią USA na arenie 
międzynarodowej, to tematyka badawcza Zakładu Bezpieczeństwa Międzynarodowego i Studiów 
Strategicznych. Zakład zatrudnia czterech pracowników (prof. zw. dr hab. Antoni Z. Kamiński – 
kierownik, prof. nadz. dr hab. Henryk Szlajfer, dr Tomasz Paszewski i mgr Grzegorz Gałczyński). 

Zakład, w 2011 roku, w ramach działalności statutowej rozpoczął realizację projektu pt. 
„Wewnętrzne i zewnętrzne uwarunkowania bezpieczeństwa energetycznego RP w odniesieniu do 
sektora naftowo-gazowego”. Jest on nawiązaniem do prowadzonej od 2009 roku współpracy z 
Biurem Bezpieczeństwa Narodowego, której tematem jest „Sektor naftowo-gazowy w Polsce w 
kontekście bezpieczeństwa energetycznego RP – struktura własnościowa, korporacyjna, 



przekształcenia i infrastruktura w latach 1990-2009”. Ponadto Zakład rozpoczął prace nad 
przygotowaniem dużego badania wstępnie zatytułowanego „Państwo w innowacyjnej gospodarcze: 
wydolność strategiczna Polski w układzie globalnym”. Poza pracownikami Zakładu, w 
przedsięwzięciu tym udział biorą: prof. Ireneusz Białecki z Wydziału Stosowanych Nauk Społecznych 
Uniwersytetu Warszawskiego, mec. J. Stefanowicz oraz mgr Krzysztof Kasianiuk (Collegium Civitas). 
Temat badania jest nowatorski, zatem zadanie Zakładu polega nie tylko na sprecyzowaniu go pod 
względem teoretycznym, ale także przygotowaniu właściwej metodologii badań empirycznych. 
Przedmiotem tych ostatnich mają być dziedziny polityki państwa w zakresie: bogactw mineralnych, 
gospodarki wodą, zarządzania administracją oraz nauki i szkolnictwa. 

Pracownicy Zakładu pracowali także nad szczegółowymi problemami, tak np. prof. zw. dr hab. H. 
Szlajfer przygotowywał książkę na temat analizy porównawczej modernizacji w Europie Środkowej i 
Ameryce Łacińskiej na przełomie XIX i XX wieku; dr Paszewski pracował nad tematem związanym z 
polityką zagraniczną USA, a mgr Gałczyński opracowywał na potrzeby Zakładu bibliografię literatury 
światowej dotyczącej wydolności instytucjonalnej (institutional capacity). 

Pracownicy Zakładu ogłosili drukiem kilka ważnych tekstów związanych z tematyką badawczą 
zespołu. I tak, prof. A.Z. Kamiński (wraz z mec. J. Stefanowiczem) opublikował dwa teksty: 
Strategiczna wydolność państwa jako warunek sukcesu Polski w XXI wieku (w: Kleer J. i in. (red.): 
Wizje przyszłości Polski. Studia i analizy, Komitet Prognoz Polska 2000 Plus, Warszawa 2011) oraz 
Syndrom słabości państwa: Wydolność strategiczna Polski XXI wieku („Ruch Prawniczy, Ekonomiczny 
i Społeczny” 2011, nr 4). Ponadto prof. A.Z. Kamiński przygotował tekst do książki Instytucje: 
konflikty i dysfunkcje pod redakcją prof. zw. dr hab. Marii Jarosz. 

Profesor A.Z. Kamiński wygłosił referat pt. „UE i Chiny w nowym ładzie światowym” na konferencji 
pt. „Unia Europejska – Chiny: dziś i w przyszłości”, zorganizowanej przez Zakład Europeistyki ISP 
PAN, Komitet Nauk Politycznych PAN (Warszawa, 13-14 grudnia) oraz – wspólnie z prof. H. 
Szlajferem – referat pt. „Wymiar strategiczny stosunków polsko-ukraińskich”, na konferencję Forum 
Polsko-Ukraińskiego, Studium Europy Środkowo-Wschodniej UW, Fundacji Rodu Szeptyckich 
(Warszawa, 8 marca). 

Prof. nadz. dr hab. H. Szlajfer opublikował tekst Reaching for NATO Membership: Selected Issues 
and Personal Memories, w: Żelichowski R., Hellema D., Van der Zwaan B., (red.): Poland and the 
Netherlands: A Case Study of European Relations, Republic of Letters, Dordrecht 2011 oraz 
Koncepcje Sułtana-Galijewa, Mariáteguiego i Haya de la Torre – zarys ujęcia porównawczego 
(„Studia Polityczne” 2011, nr 27). Prof. Szlajfer jest redaktorem naczelnym pisma „Sprawy 
Międzynarodowe / The Polish Quarterly of International Affairs”, wydawanego przez Polski Instytut 
Spraw Międzynarodowych. 

Dr T. Paszewski opublikował tekst Polityka państwa wobec sektorów nafty i gazu w Polsce w latach 
1990-2010 („Polityka Energetyczna” 2011) i recenzję z książki pod red. Romana Kuźniara, Kryzys 
2008 a pozycja międzynarodowa („Sprawy Międzynarodowe” 2011, t. LXIV, nr 3). 

2.2. Procesy integracji europejskiej 

Problematyką integracji europejskiej zajmuje się Zakład Europeistyki, kierowany przez prof. zw. dr 
hab. Józefa M. Fiszera. Zakład w 2011 roku zatrudniał ośmiu pracowników (prof. zw. dr hab. Józefa 
Fiszera – kierownik, prof. nadz. dr hab. Tomasza G. Grossego, prof. nadz. dr hab. Witolda Jakóbika, 
prof. nadz. dr hab. Ryszarda Żelichowskiego, dr Jakuba Wódkę, dr Pawła Olszewskiego, dr Darię 
Orzechowską i mgr Kingę Schlesinger. Od jesieni dodatkowo: mgr Adriana Chojana i dr Mikołaja 
Tomaszyka). 

W 2011 roku Zakład Europeistyki ISP PAN kontynuował interdyscyplinarne badania naukowe nad 
dwoma zadaniami statutowymi: „Unia Europejska wobec Europy Wschodniej i rola Polski w 
kształtowaniu polityki wschodniej Unii Europejskiej w XXI wieku” oraz „Terytoria o statusie 
specjalnym państw Unii Europejskiej”. 

Realizacja zadania pierwszego została zaplanowana na lata 2009-2011. Badania dotyczyły 



stanowiska i polityki Unii Europejskiej wobec Europy Wschodniej oraz roli Polski w kształtowaniu 
unijnej polityki wschodniej w XXI wieku. Zakład podjął próbę sporządzenia prognozy dotyczącej 
polityki wschodniej UE i roli Polski w jej kreowaniu i realizacji, a także odpowiedzi na pytania: na 
jakich zasadach powinna opierać się dalsza polityka wschodnia UE, uwzględniając aktualne realia 
międzynarodowe, a szczególnie sytuację w Europie Środkowo-Wschodniej i w poszczególnych 
państwach tego regionu?; jakie są, a jakie powinny być cele doraźne i perspektywiczne polityki UE i 
Polski wobec państw Europy Wschodniej?; jakie mogą być korzyści i zagrożenia dla UE i Polski z 
tytułu ich zaangażowania się w politykę wschodnią?; czy w ogóle UE i Polskę dziś, w dobie kryzysu 
finansowego i globalnego, stać na kontynuowanie polityki wschodniej?; co należy uczynić, aby 
polityka wschodnia UE i Polski w niej udział były bardziej klarownymi i skutecznymi, tzn. aby służyły 
poszerzaniu integracji europejskiej i nie były odczytywane przez Moskwę jako działania 
antyrosyjskie, sprzeczne z interesami narodowymi Federacji Rosyjskiej? 

W okresie sprawozdawczym, który zarazem był ostatnim etapem badań naukowych Zakładu 
Europeistyki nad powyższym zadaniem statutowym oraz ich podsumowaniem, próbowaliśmy udzielić 
wyczerpujących odpowiedzi na powyższe pytania, a zwłaszcza dotyczące celowości polityki 
wschodniej UE i zaangażowania się w jej realizację Polski. Druga oś badań to założenie (teza), że 
Polska jest mocarstwem co najwyżej regionalnym, zdolnym do aktywności w regionie Europy 
Środkowo-Wschodniej i do partycypacji w unijnej polityce wschodniej, która jednak powinna godzić 
interesy wspólnotowe z interesami rosyjskimi i polską racją stanu. 

Warto tu podkreślić, że równolegle do powyższego zadania badawczego Zakład Europeistyki 
prowadził badania naukowe nad nowym tematem cząstkowym „Terytoria o statusie specjalnym Unii 
Europejskiej”, których koordynatorem jest prof. nadz. dr hab. Ryszard Żelichowski. Badania te były 
realizowane z udziałem młodszych pracowników naukowych oraz słuchaczy Studium Doktoranckiego, 
prowadzonego wspólnie przez ISP PAN i Collegium Civitas. Stanowią one część szerszego projektu 
badawczego i stawiają sobie za cel przeanalizowanie polityki UE wobec małych państw europejskich 
i terytoriów specjalnych (te drugie są w większości przypadków dziedzictwem ładu 
postkolonialnego). Badania te będą kontynuowane do 2015 roku. 

Realizując powyższe zadania statutowe, Zakład Europeistyki, w 2011 roku opublikował, bądź złożył 
do druku wiele prac zwartych, artykułów i studiów, referatów, ekspertyz oraz opinii i recenzji, a 
także zorganizował dwie ogólnopolskie konferencje naukowe, a jego pracownicy uczestniczyli też w 
innych licznych przedsięwzięciach naukowych i prowadzili w sposób aktywny badania własne. 

Ponadto, w 2011 roku Zakład Europeistyki zorganizował aż 32 otwarte zebrania naukowe, podczas 
których pracownicy Zakładu lub zaproszeni goście wygłaszali referaty poświęcone szeroko 
rozumianej integracji europejskiej, Unii Europejskiej i jej problemom oraz politykom, w tym 
polityce wschodniej oraz roli Polski w Unii i na arenie międzynarodowej. Została też obroniona 
jedna rozprawa doktorska, a inne prace doktorskie lub habilitacyjne były w okresie 
sprawozdawczym intensywnie kontynuowane. 

Jeśli idzie o uzyskane w 2011 roku efekty naukowo-badawcze, będące de facto ukoronowaniem 
dotychczasowych badań Zakładu Europeistyki nad zadaniami statutowymi, to na szczególną uwagę 
wśród nich zasługują: prace zwarte opublikowane w 2011 roku: Bilans pierwszych lat członkostwa 
Polski w Unii Europejskiej. Pod redakcją Józefa M. Fiszera, oraz Parlament Europejski po Traktacie 
z Lizbony. Doświadczenia i nowe wyzwania. Pod redakcją Józefa M. Fiszera. 

– Terytoria zamorskie Wielkiej Brytanii, Francji, Niderlandów oraz europejskie terytoria specjalne 
a Unia Europejska. Pod redakcją Ryszarda Żelichowskiego; 

– Poland and the Netherlands: A Case Study of European Relations. Pod redakcją Duco Hellema, 
Berta van der Zwan, Ryszarda Żelichowskiego. 

Do istotnych osiągnięć naukowych Zakładu Europeistyki zaliczyć należy – zorganizowane w ramach 
badań statutowych – dwie ogólnopolskie konferencje naukowe, których pokłosiem będą prace 
zbiorowe: „Unia Europejska – Chiny: dziś i w przyszłości” – konferencja odbyła się w dniach 13-14 
grudnia 2011 roku. Współorganizatorem był Komitet Nauk Politycznych PAN. Podczas konferencji, w 



ramach czterech paneli dyskusyjnych, wygłoszono aż 23 referaty. Z ramienia Zakładu Europeistyki 
referaty wygłosili: prof. zw. dr hab. Józef M. Fiszer, prof. nadz. dr hab. Tomasz G. Grosse, dr Jakub 
Wódka. 

Jednodniowa konferencja „Terytoria zamorskie Wielkiej Brytanii, Francji, Niderlandów oraz 
europejskie terytoria specjalne a Unia Europejska” miała miejsce w ISP PAN, w dniu 9 maja 2011 
roku. Podczas konferencji wygłoszono 12 referatów. Z ramienia Zakładu Europeistyki na konferencji 
referat wygłosili dr Agnieszka Cianciara i prof. nadz. dr hab. Ryszard Żelichowski. 

W okresie sprawozdawczym pracownicy Zakładu Europeistyki przygotowali wiele recenzji i opinii 
naukowych oraz ekspertyz tak publikowanych, jak i nie publikowanych, m.in. na zlecenie Rad 
Naukowych i Wydziałów, Wydawnictw oraz różnych organów władzy i centralnych instytucji 
naukowych, jak na przykład Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów Naukowych, Ministerstwa Nauki i 
Szkolnictwa Wyższego, Państwowej Komisji Akredytacyjnej, Ministerstwa Rozwoju Regionalnego (J. 
M. Fiszer, T. G. Grosse, J. Wódka, P. Olszewski, R. Żelichowski). 

Należy podkreślić, że wielkim sukcesem dla Zakładu Europeistyki zakończył się udział w pierwszym 
konkursie Narodowego Centrum Nauki na finansowanie projektów badawczych. Uzyskany został 
grant na realizację w latach 2011-2014 projektu badawczego pt. „Rola euroatlantyckiego systemu w 
wielobiegunowym świecie w kontekście kształtującego się nowego ładu globalnego”. 

Ponadto w 2011 roku Zakład Europeistyki przygotował nowy międzynarodowy projekt badawczy, 
który został zgłoszony na konkurs Unii Europejskiej w ramach VII Ramowego Programu Badawczego. 

2.3. Badania niemcoznawcze 

Badania te prowadzone są przed wszystkim w Zakładzie Studiów nad 
Niemcami, którym kieruje prof. zw. dr hab. Piotr Madajczyk. W Zakładzie 
zatrudnienionych jest sześć osób (prof. zw. dr hab. Jerzy Holzer, prof. zw. dr hab. 
Eugeniusz C. Król, prof. zw. dr hab. Piotr Madajczyk – kierownik, dr Wanda Jarząbek, dr 
Joanna Szymoniczek i dr Paweł Popieliński). 

Rok 2011 był ostatnim rokiem realizacji wieloletniego tematu badań 
rozpoczętego w roku 2009 „Polska – Niemcy: Historia i pamięć historyczna a polityka 
zagraniczna”. W ramach projektu prof. J. Holzer przygotował w latach wcześniejszych 
opracowania obejmujące interesujące zagadnienie w skali ogólnoeuropejskiej (m.in. 
Europejska tragedia XX wieku. II wojna światowa). W roku 2011 zamknął ten cykl 
książką Europa zimnej wojny dla wydawnictwa „ZNAK”, która jest już złożona w 
wydawnictwie i ukaże się w pierwszej połowie 2012 roku. Uczestniczył także w 
projekcie „Polskie i niemieckie miejsca pamięci” (artykuły „I wojna światowa” i 
„Komunizm”), koordynowanym przez Centrum Badań Historycznych PAN w Berlinie. 

Prof. E.C. Król kontynuował w ramach projektu zakładowego prace nad opracowaniem Niemiecka 
zagraniczna polityka kulturalna po II wojnie światowej. Przygotował także, w oparciu o materiały 
dotyczące 1968 roku, opracowanie Kultura polska w 1968 r. Rozczarowanie – protest – represje”. 
Niezależnie od tego prowadził intensywną działalność wystawienniczą (W obiektywie wroga. 
Niemieccy reporterzy w okupowanej Warszawie), edytorską (dzienniki Josepha Goebbelsa; Wilm 
Hosenfeld, „Staram się ratować każdego”. Życie niemieckiego oficera w listach i dziennikach), 
popularyzatorską (film, liczne wykłady), edukacyjną (juror w konkursach historycznych) i naukową 
(artykuły publikowane zarówno w języku polskim, jak i niemieckim). 

Prof. P. Madajczyk zakończył badania nad problematyką narodowościową i przymusowych migracji. 
Planowane wraz z Niemiecką Wspólnotą Badawczą i Instytutem Pamięci Narodowej pokazanie w 
Polsce wystawy „Wissenschaft – Planung – Vertreibung” o Niemieckim Planie Wschodnim podczas II 
wojny światowej – wraz z konferencją naukową, pokazującą Niemiecki Plan Wschodni w szerszym 
kontekście polityki ludnościowej w XX wieku – uległo przesunięciu na kwiecień 2012 roku. 
Przesunięcie to wynika z opóźnienia w przygotowaniu przez NWB polskiej wersji wystawy. Praca nad 
nią oraz przygotowania do konferencji naukowej na jej otwarcie są jednak przez cały czas 
kontynuowane. 



Przygotowanie do publikacji wydawnictwa o dyplomacji polskiej w latach 1956-1970 również uległo 
przesunięciu w związku z przygotowaniem opracowania o recepcji w RFN wydarzeń 1968 roku w 
Polsce. Opublikowane zostały dwa artykuły w „Roczniku Polsko-Niemieckim” oraz złożone zostały do 
druku cztery artykuły (z czego dwa w Niemczech). 

W obszarze kluczowych obecnie badań nad historią stosunków międzynarodowych w okresie po II 
wojnie światowej, w tym Zimnej Wojny, porusza się także doc. W. Jarząbek. W 2011 roku ukazała 
się jej rozprawa habilitacyjna Polska Rzeczpospolita Ludowa wobec polityki wschodniej Republiki 
Federalnej Niemiec w latach 1966-1976 oraz uruchomiona została w Radzie Naukowej ISP PAN 
procedura nadania jej stopnia doktora habilitowanego. 

Problematyka mniejszości narodowych jest na bieżąco monitorowana przez dr P. Popielińskiego. W 
roku 2011 zakończył on swój przewód doktorski, po opublikowaniu rozprawy doktorskiej „Młodzież 
mniejszości niemieckiej na Górnym Śląsku po 1989 roku. Organizacje – Tożsamość narodowa – 
Postawy – Przyszłość”. Opublikował ponadto kilka recenzji, oraz złożył do „Studiów Śląskich” artykuł 
„Tożsamość narodowa młodzieży mniejszości niemieckiej na Górnym Śląsku”. Rozpoczął badania 
(kontynuacja kwerendy w IPN, Bibliotece Narodowej i innych warszawskich bibliotek) do rozprawy 
habilitacyjnej na temat: „Socjalistyczna przyjaźń”. Przyjaźń bratnich narodów: polskiego, 
enerdowskiego oraz czechosłowackiego w latach 70. i 80. XX stulecia. Prawdziwa czy przymuszona 
przyjaźń?”. 

Tematyka niemieckich grobów wojennych w Polsce jest przedmiotem badań dr J. Szymoniczek, 
stanowiąc docelowo temat pracy habilitacyjnej. W 2011 roku uzyskała ona nań grant badawczy 
Narodowego Centrum Nauki (Drogi i bezdroża do niemieckich cmentarzy z okresu drugiej wojny 
światowej w Polsce). Ponadto kontynuuje badania nad zagadnieniami dotyczącymi 
międzynarodowej pomocy humanitarnej, współpracy (pomocy) rozwojowej i międzynarodowego 
prawa humanitarnego oraz organizacji pozarządowych Wyniki swoich badań referowała na kilku 
konferencjach naukowych oraz w publikowanych artykułach. 

W roku 2011 zakończony został prowadzony od drugiej połowie roku 2008 trzyletni projekt badawczy 
finansowany przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego „W tyglu pokoleń – rok 1968 i jego 
wpływ na stosunki polsko-niemieckie (1968-2007)”. Punkt ciężkości tego projektu stanowiło 
postrzeganie roku 1968 w sąsiednim kraju i jego wpływ na rozwój stosunków polsko-niemieckich do 
początku XXI wieku. 

Wraz z zakończeniem grantu przygotowana została publikacja wyników drugiej części grantu, które 
umieszczone zostaną w kolejnym, dwudziestym, tomie „Rocznika Polsko-Niemieckiego”. Ukaże się 
ponadto, jako numer specjalny „Rocznika Polsko-Niemieckiego”, publikacja wyników grantów w 
języku angielskim, zawierająca opracowania autorskie o objętości około dwóch arkuszy każdy oraz 
przygotowany łącznie wybór dokumentów. Prof. Madajczyk przygotował na podstawie zebranych 
podczas pracy nad grantem materiałów liczące ok. 10 arkuszy opracowanie, pokazujące w 
pogłębiony sposób recepcję w RFN wydarzeń 1968 roku w Polsce. Znajduje się ono obecnie w 
opracowaniu redakcyjnym. 

W 2011 roku ukazał się kolejny tom „Rocznika Polsko-Niemieckiego”, zawierający teksty zarówno 
pracowników Zakładu (doc. Jarząbek, prof. Madajczyk, dr Szymoniczek), jak i osób spoza Zakładu 
(Adam Jarosz, dr Tytus Jaskółowski, prof. Matthias Stickler, dr Kinga Schlesinger). Zakład 
organizował cotygodniowe spotkania, na części z których referowane i dyskutowane były 
merytoryczne zagadnienia, związane z problematyką prowadzonych badań. 

Pod redakcją dr J. Szymoniczek oraz prof. C.E. Króla ukazała się praca zbiorowa pt. Czas 
totalitaryzmu. Stalinizm, faszyzm, nazizm i pokrewne systemy polityczne w XX wieku, zawierający 
materiały ze zorganizowanej wcześniej konferencji poświęconej tej problematyce. 

2.4. Europa Środkowa i Wschodnia 

Tematykę związaną z tym regionem bada Zakład Europy Środkowo-Wschodniej kierowany przez 
prof. zw. dr hab. Wojciecha Roszkowskiego. W Zakładzie zatrudnionych jest dziewięć osób (prof. 



zw. dr hab. Jan Kofman, prof. zw. dr hab. Wojciech Roszkowski – kierownik, dr Paweł Ukielski, dr 
Piotra Bajda, dr Agnieszka Orzelska, dr Paulina Codogni, dr Adam Burakowski, dr Aleksander 
Gubrynowicz i dr Kamil Zubelewicz). 

W 2011 r. Zakład Europy Środkowej i Wschodniej prowadził badania na temat przemian 
zachodzących w Europie Środkowo-Wschodniej, co jest jego głównym zadaniem statutowym. Do 
głównych osiągnięć Zakładu należy zaliczyć złożony Rocznik „Europa Środkowo-Wschodnia 2009” pod 
red. dr Pawła Ukielskiego, książkę dr Agnieszki Orzelskiej pt. Polska polityka zagraniczna wobec 
rozbieżności w stosunkach transatlantyckich (1989-2004) (Warszawa, ISP PAN 2011), na podstawie 
której został wszczęty przewód habilitacyjny. Dr Adam Burakowski opublikował pracę pt. Dictatura 
lui Nicolae Ceauşescu 1965-1989. Geniul Carpaţilor. Ukazała się także monografia dr Kamila 
Zubelewicza pt. Fundusze publiczne w Polsce w okresie transformacji. Ponadto prof. zw. dr hab. 
Wojciech Roszkowski opublikował Short history of Central and Eastern Europe jak również nowe 
wydanie Historii Polski. 

W 2011 r. ważne wyróżnienie zdobyła dr Paulina Codogni. Jej praca doktorska pt. „Wybory 
czerwcowe 1989 r. – u progu przemiany ustrojowej” została nagrodzona w konkursie im. Władysława 
Pobóg-Malinowskiego (zorganizowanym przez IPN i IH PAN). Rozprawa ukaże się w pierwszym 
kwartale 2012 r. nakładem wydawnictwa Instytutu Pamięci Narodowej. 

2.5. Państwa postsowieckie 

Zadanie statutowe realizowane w Zakładzie Porównawczych Badań Postsowieckich, kierowanym 
przez prof. nadz. dr hab. Włodzimierza Marciniaka. W Zakładzie zatrudnionych jest osiem osób 
(prof. zw. dr hab. Jadwiga Staniszkis, prof. zw. dr hab. Wojciech Materski, prof. nadz. dr hab. 
Włodzimierz Marciniak – kierownik, dr Joanna Matuszewska, dr Jurij Halajko, mgr Sebastian 
Zawadzki, mgr Tomasz Szulc). 

Zadanie statutowe realizowane w Zakładzie Porównawczych Badań Postsowieckich nosi tytuł: 
„Wpływ kryzysu gospodarczego na ewolucję ładu instytucjonalnego oraz na politykę zagraniczną 
FR”. Celem badania było wyjaśnienie w jakim stopniu kryzys gospodarczy poprzez zwiększenie 
niepewności zmienił formalne i nieformalne reguły gry w obrębie tzw. ładu monocentrycznego 
(perspektywa rotacji władzy). Badanie obejmowało zarówno wpływ kryzysu gospodarczego w skali 
regionalnej (analiza mgr S. Zawadzkiego, Południowy Kaukaz w polityce mocarstw regionalnych: 
Turcji, Rosji i Iranu oraz analizy T. Szulca publikowane w czasopiśmie specjalistycznym „Raport. 
WTO”), jak i federalnej. Kryzys spowodował powrót do utopijnie pojmowanej koncepcji 
modernizacji prowadzącej do pogłębienia rozłamu kulturowego w Rosji. Proces ten był przedmiotem 
analizy prof. nadz. dr hab. W. Marciniaka („Rosja w Europie: utopia i antyutopia modernizacji”). 

W okresie sprawozdawczym w Zakładzie kontynuowany był temat badawczy „Rekonstrukcja ładu 
instytucjonalnego w państwach postsowieckich i w Europie Środkowowschodniej”. Celem badań 
prowadzonych w Zakładzie była rekonstrukcja ładu instytucjonalnego w dyskursie politycznym. 
Realizacji tego tematu służył wspólny polsko-rosyjski projekt naukowy „Rules in politics under 
systemic change in Poland and in Russia” realizowany przez Zakład wspólnie z Instytutem Ekonomii 
Rosyjskiej Akademii Nauk. W ramach tego projektu prof. nadz. dr hab. W. Marciniak przeprowadził 
analizę porównawczą transformacji w Polsce i w Rosji (Rossija i Polsza: dwa primiera politiczeskoj 
transformacji) dochodząc do wniosku, że w obu tych krajach wokół innych osi dokonała się 
dyskursywna rekonstrukcja ładu instytucjonalnego. W Rosji wokół dyskursywnej osi suwerenności, a 
w Polsce wokół osi integracji atlantyckiej europejskiej. Dyskursywnemu odtwarzaniu przestrzeni 
imperialnej poświęcona była analiza dr J. Halajki („Przestrzeń językowa a pole polityczne na 
współczesnej Ukrainie”), w której badał na przykładzie Ukrainy związek pomiędzy rynkowymi 
mechanizmami dystrybucji wiedzy a praktykami społecznymi/politycznymi. 

Prof. zw. dr hab. J. Staniszkis kontynuowała badania „Globalizacja i postpolityka w państwach 
postkomunistycznych”. Badania prof. zw. dr hab. W. Materskiego koncentrowały się na 
historycznych aspektach polityki zagranicznej Rosji; zaś prof. nadz. dr hab. W. Marciniaka – na 
badaniu reprezentacji nostalgii postsowieckiej; dr J. Halajko badał procesy dyskursywnej 
rekonstrukcji przestrzeni imperialnej w ramach tematu „Media kultury a polityka na współczesnej 



Ukrainie”; mgr S. Zawadzki kontynuował temat badawczy „Sytuacja polityczna w rejonie Wielkiego 
Kaukazu i jej wpływ na ewolucja systemu politycznego Rosji”. Mgr T. Szulc kontynuował temat 
„Polityczna rola przemysłu naftowo-gazowego Federacji Rosyjskiej”. 

Zadania badawcze Zakładu znalazły odzwierciedlenie w publikacjach pracowników zakładu w 
licznych referatach na konferencje międzynarodowe. W 2011 roku otwarty został przewód 
habilitacyjny dr J. Matuszewskiej na podstawie rozprawy „Trzy światy. Modele polityki zagranicznej 
Unii Europejskiej, Stanów Zjednoczonych i Rosji” oraz przygotowana została pierwsza wersja pracy 
doktorskiej mgr S. Zawadzkiego („Historia w służbie polityki. Retrospektywna wizja reform w 
literaturze rosyjskich zapadników po 1991 r.”. 

2.6. Azja Wschodnia 

Badaniem tego obszaru zajmuje się Zakład Azji i Pacyfiku – Centrum Badań Azji Wschodniej, 
kierowany przez prof. zw. dr hab. Waldemara J. Dziaka. W roku 2011 Zakład zatrudniał cztery 
osoby (prof. zw. dr hab. W.J. Dziak – kierownik, prof. nadz. dr hab. Krzysztof Gawlikowski, mgr 
Marta Kosmala-Kozłowska i mgr Maung Than Htun Aung). 

W roku 2011 Zakład Azji i Pacyfiku Centrum Badań Azji Wschodniej ISP PAN pełnił funkcję instytucji 
koordynującej i scalającej ogólnopolskie środowisko naukowców i badaczy, zajmujących się 
tematyką azjatycką. Zakład dysponuje grupą ok.15 ścisłych współpracowników, wybitnych znawców 
tematyki azjatyckiej, zarówno z placówek akademickich, jak i dyplomacji. Wśród nich 
najwybitniejsi to: prof. nadz. dr hab. Jan Rowiński (UW), prof. nadz. Kazimierz Starzyk (SGH), prof. 
zw. dr hab. Karin Tomala (PAN), prof. nadz. Małgorzata Pietrasiak (Uniwersytet Łódzki) oraz 
ambasadorowie: prof. nadz. dr hab. Adam Jelonek (Malezja), dr Jerzy Bayer (Tajlandia), a także 
byli ambasadorowie w Chinach: Krzysztof Szumski, Bogumił Rychłowski, Ksawery Burski. 

Celem strategicznym Zakładu jest prowadzenie takich badań naukowych, które w najwyższym 
stopniu wspomagają polską politykę zagraniczną i interesy polityczno-ekonomiczne RP w Azji. W 
związku z powyższym Zakład podejmuje głównie takie tematy i penetruje takie obszary badawcze, 
które zarówno w literaturze polskiej są mało znane i mało opisane (problematyka 
północnokoreańska, kwestia Tajwanu, Birma i jej droga do demokracji, Tybet, ekspansja chińska na 
świecie). 

Kierując się tymi założeniami strategicznymi w 2011 roku ukazała się pierwsza w Polsce monografia 
o Republice Korei. To pierwsze tak obszerne studium poświęcone najnowszej historii Republiki 
Korei, ze szczególnym uwzględnieniem ewolucji jej systemu. To praca pionierska i jedyna w Polsce 
encyklopedycznie opisana historia państwa, które jest jednym z najważniejszych azjatyckich 
partnerów handlowych Polski. 

Również prace prof. nadz. dr hab. K. Gawlikowskiego, ze szczególnym uwzględnieniem tematyki 
birmańskiej, uzyskały najwyższe noty wśród specjalistów Unii Europejskiej w Brukseli. 

Rok 2011 był obfity w dziedzinie ekspertyz. I tak: prof. zw. dr hab. W. J. Dziak i prof. nadz. dr hab. 
K. Gawlikowski zostali zaproszeni do udziału w naradzie MSZ na szczeblu dyrektorów departamentu i 
ekspertów o sytuacji w Chinach i relacjach chińsko-polskich w związku z planowaną wizytą 
prezydenta RP, Bronisława Komorowskiego, w Chinach. 

Prof. zw. dr hab. W. J. Dziak i prof. nadz. dr hab. K. Gawlikowski wzięli udział w międzynarodowym 
seminarium poświęconym KRLD i sytuacji na Półwyspie Koreańskim zorganizowanym przez MSZ w 
ramach konsultacji politycznych Komisji Nadzorczej Państw Neutralnych. 

Prof. K. Gawlikowski i amb. K. Szumski brali udział w naradzie MSZ na szczeblu dyrektorów 
departamentu i ekspertów na temat: „Reformy polityczne w Birmie/Myanmar a polityka Unii 
Europejskiej w kontekście polskiego przewodnictwa w Unii Europejskiej w drugiej połowie 2011 
roku”. 

Prof. zw. dr hab. W.J. Dziak, w dniu 14 grudnia, wziął udział w posiedzeniu eksperckim w Brukseli 



poświęconemu sytuacji na Półwyspie Koreańskim. Organizatorem spotkania była Polska w związku z 
polską prezydencją w UE. 

Wielkim wydarzeniem naukowym i dużym sukcesem Zakładu było powołanie w marcu w ramach 
Centrum Badań Azji i Pacyfiku Zespołu Birmy Współczesnej w składzie: prof. nadz. dr hab. K. 
Gawlikowski (kierownik), mgr Maung Than Htun Aung, amb. Krzysztof Szumski. Zespół powołano w 
związku z pilnymi potrzebami Departamentu Azji i Pacyfiku MSZ, gdyż w Polsce nie było dotychczas 
żadnej komórki naukowej ani analitycznej zajmującej się Birmą, co okazało się szczególnie 
potrzebne w perspektywie polskiej prezydencji w UE. Zespół ten w końcu marca złożył w MSZ 
ekspertyzę: „Dylematy polityki UE wobec Birmy”, cz. 1: „Perspektywy przemian w tym kraju i 
przezwyciężenia impasu”, cz. 2: „Szczegółowe propozycje dotyczące polityki UE wobec Birmy” 
(łącznie 35 str.). Dokument ten, uznany za najbardziej wnikliwą analizę w UE, służył następnie 
polityce RP. 

Druga ekspertyza dla MSZ (złożona na początku marca) profesorów W. Dziaka i K. Gawlikowskiego, 
„Perspektywy uregulowania stosunków ChRL z Tajwanem” plus cz. 2: Zagrożenia 2012 r.”  

W roku sprawozdawczym Zakład zorganizował ogólnopolską konferencję naukową: „Dziedzictwo 
rewolucji sinhajskiej 1911 r.: stulecie ustanowienia republiki w Chinach”, w siedzibie SWPS, 
współorganizowana razem z Centrum Cywilizacji Azji Wschodniej SWPS i z redakcją pisma „Azja-
Pacyfik”. (Materiały z konferencji zostały opublikowane w „Azji-Pacyfiku”, t. 14/2011). Zakład 
gościł prof. Ta Minh Tuana (z Akademii Dyplomatycznej w Hanoi): Vietnam’s Foreign Policy – the 
Main Achievments and Challenges. 

Zakład zorganizował również międzynarodową konferencję naukową z udziałem referentów z Chin, 
Tajwanu, Republiki Korei, Niemiec, Holandii, W. Brytanii i Łotwy: A Century of Great Changes: On 
the 100th Anniversary of the Chinese Revolution. Konferencja odbyła się na UW z udziałem 
kilkudziesięciu osób. Współorganizatorami konferencji był Zakład Sinologii Wydziału Orientalistyki 
UW i CCAW SWPS. 

W roku sprawozdawczym Zakład uczestniczył w prelekcji Nguyen Hoanga, ambasadora Wietnamu pt. 
„Obecna sytuacja Wietnamu i jego polityka” z dyskusją w gronie specjalistów (współorganizowana 
przez CCAW SWPS) oraz w dyskusji panelowej: „Recent political changes in Burma/Myanmar” z 
udziałem działaczy Narodowej Ligi na Rzecz Demokracji (Pani Aung San Suu Kyi). Dyskusji 
przewodniczył prof. nadz. dr hab. K. Gawlikowski. 

3. Historia najnowsza 

Badaniami nad historią najnowszą Polski i regionu zajmują się cztery Zakłady. Rolę wiodącą ma tu 
Zakład Najnowszej Historii Politycznej, którym kieruje prof. zw. dr hab. Andrzej Friszke. Wiele prac 
z tej tematyki powstaje także w Zakładzie Porównawczym Badań Postsowieckich kierowanym przez 
prof. nadz. dr hab. Włodzimierza Marciniaka, Europy Środkowej i Wschodniej, kierowanym przez 
prof. zw. dr hab. Wojciecha Roszkowskiego, oraz Zakładzie Dziejów Ziem Wschodnich II 
Rzeczypospolitej, kierowanym przez prof. nadz. dr hab. Grzegorza Motykę. 

3.1. Polska w latach II wojny światowej i po 1945 roku 

Zakład Najnowszej Historii Politycznej zatrudnia dziesięć osób (prof. zw. dr hab. Andrzej Friszke – 
kierownik, prof. zw. dr hab. Andrzej Paczkowski, prof. zw. dr hab. Paweł Machcewicz, prof. nadz. 
dr hab. Dariusz Stola, prof. nadz. dr hab. Marek Wierzbicki, dr Krzysztof Persak, dr Adam 
Leszczyński, dr Piotr Osęka, dr Paweł Sowiński i dr Marcin Zaremba). 
Podstawowym kierunkiem badań podejmowanych przez zespół prac była realizacja tematu 
głównego: „Władza a społeczeństwo 1945-1989”. Jest to temat bardzo pojemny, wynika z niego 
wiele pytań i zadań badawczych, które zespół stara się realizować. W bilansie tegorocznych 
dokonań są zarówno syntetyczne ujęcia ważkich wątków na przestrzeni dziesięcioleci (monografia dr 
hab. Stoli), jak też monografie dotyczące poszczególnych kwestii w krótszym okresie, zawsze są to 
jednak odpowiedzi dotyczące ważnych wątków w owych relacjach lub przybliżeń postaw i zachowań 
społecznych (monografie dr Zaremby, dr Sowińskiego, prof. Friszke). Jedna pozycja jest powrotem 
do problemów dotyczących emigracji, ale z potężnym wychyleniem ku II Rzeczpospolitej i lat wojny. 



Problemem była trudność zakończenia w przewidzianym terminie prac zaplanowanych w połowie 
2010 roku. Stąd znaczna rozbieżność między planem a jego wykonaniem. Trudności wynikają ze 
skupienia się na innych zadaniach, które powstały później, na ewolucji zamierzeń autorskich Bilans 
przylega zatem tylko w stopniu umiarkowanym do zamierzeń, niemniej jest to bilans pozytywny, 
wskazujący na znaczny postęp w badaniach i osiągniętych wynikach. 
W roku sprawozdawczym ukazały się trzy monografie naukowe: dwie książki prof. Friszke oraz 
książka prof. Stoli (nagroda „Polityki”, nominacja do nagrody im. K. Moczarskiego). Ta ostatnia była 
podstawą wniosku ISP PAN o nadanie tytułu naukowego. 
W pracach zbiorowych lub czasopismach naukowych ukazało się łącznie 20 artykułów naukowych lub 
rozdziałów w wydawnictwach zwartych pracowników Zakładu w języku polskim, a także 4 w 
zagranicznych czasopismach naukowych lub tomach zbiorowych. 
Pracownicy zakładu wygłosili 11 referatów na konferencjach krajowych i 7 na konferencjach 
międzynarodowych. Odbyło się 9 otwartych konwersatoriów „Z najnowszej historii Polski”, w 
których uczestniczyło przeciętnie 20-25 osób z różnych instytucji i ośrodków akademickich.Zakład 
należy do The European Network on Contemporary History (EurohistXX), zrzeszającego 9 instytucji 
badawczych z 8 państw, którego koordynatorem jest Henry Rousso z Instytut d’Histoire du Temps 
Présent (CNRS). Przedstawicielem w radzie sieci jest D. Stola. 
Poszczególni pracownicy Zakładu uczestniczą w międzynarodowych projektach badawczych: P. 
Osęka w projekcie „Around 1968”, koordynowanym przez Worcester College, University of Oxford; 
A. Paczkowski w „Parallel History Project NATO and Warsaw Pact”, który koordynuje V. Mastny z 
George Washington University, D. Stola – w projekcie RESOCEA (5 instytutów z krajów Europy 
Środkowej) o reżimach komunistycznych okresu 1956-1989. Profesor Paczkowski z wyboru zasiada w 
Kolegiach Redakcyjnych prestiżowych pism: „Journal of Cold War Studies” (Harvard), „Cold War 
History” (Londyn), „Journal of Intelligence” (Graz).Podobnie jak w latach ubiegłych większość 
prowadzonych badań miała charakter kontynuacyjny, prowadzone są badania archiwalne, głównie w 
IPN i mniej intensywne w AAN oraz w prasie. 

3.2. Stosunki polsko-sowieckie (rosyjskie) i polsko-ukraińskie 

Tematyką tą zajmuje się Zakład Dziejów Ziem Wschodnich II Rzeczypospolitej, którym kieruje prof. 
nadz. dr hab. Grzegorz Motyka. Zakład zatrudnia pięć osób: prof. nadz. dr hab. Tomasz Stryjek, 
prof. nadz. dr hab. Rafał Wnuk, prof. nadz. dr hab. Grzegorz Motyka – kierownik, dr Adam F. Baran 
oraz mgr Mariusz Zajączkowski. 

W roku sprawozdawczym zespół pracował na trzech płaszczyznach Tematem wiodącym były różne 
formy oporu wobec systemu sowieckiego na terenach byłej II RP i ich odbicie w dyskusjach we 
współczesnej historiografii polskiej i ukraińskiej.  

W ramach tego tematu badany jest sposób sprzeciwu wobec systemu komunistycznego na ziemiach 
wschodnich byłej II Rzeczypospolitej od 1939 roku do upadku ZSRS oraz dyskusje toczące się wokół 
tych kwestii w historiografiach narodowych. Celem badań jest uzyskanie możliwie spójnego obrazu 
postaw ludności zamieszkujących te ziemie (Polacy, Ukraińcy, Białorusini, Żydzi, Litwini) wobec 
systemu sowieckiego, ze szczególnym uwzględnieniem konspiracji i oporu zbrojnego. 

W roku 2011 prace badawcze były skoncentrowane na przygotowaniu analizy porównawczej 
powojennego podziemia antykomunistycznego w Polsce, na Ukrainie, Białorusi, Litwie, Łotwie i w 
Estonii, metod jego zwalczania przez władze komunistyczne oraz tego, w jaki sposób problematyka 
ta była ujmowana w historiografii tych państw, a także w Rosji (co związane było z zakończeniem 
realizacji grantu pt. „Antykomunistyczne podziemia w latach 1944-1953 w Polsce i na ziemiach 
włączonych do ZSRS (Litwa, Łotwa, Estonia, zachodnie obwodu USRS i BSRS) – porównanie 
programów, form działania, metod zwalczania i aktualnej recepcji w historiografiach narodowych”). 

Zgodnie z przyjętym harmonogramem, w roku 2011 członkowie Zakładu skoncentrowali swoje 
wysiłki na pracach nad tomem studiów pod roboczym tytułem „Wojna po wojnie. 
Antykomunistyczne podziemie w Europie Środkowo-Wschodniej 1944-1953”. W pierwszej połowie 
roku przeprowadzono uzupełniające kwerendy archiwalne i biblioteczne na Ukrainie (Kijów) i Polsce 
(Ossolineum), a następnie przystąpiono do jej opracowania. 



Na planowany tom studiów (o objętości około 40 arkuszy wydawniczych) składają się następujące 
teksty uczestników projektu: R. Wnuk – „Porównanie polskiego podziemia z podziemiem w ZSRS”; 
rozdział o podziemiu ukraińskim został przygotowany przez G. Motykę; G. Motyka – „Zwalczanie 
antykomunistycznego podziemia przez władze sowieckie - podobieństwa i różnice sytuacji w 
poszczególnych republikach związkowych”; A.F. Baran – „Porównanie antykomunistycznych, 
konspiracyjnych organizacji młodzieżowych w Polsce i na terenie ZSRS w latach 1944-1953” i T. 
Stryjek – „’Wojna po wojnie’ raz jeszcze. II wojna światowa i antysowieckie podziemia powojenne 
we współczesnej polityce wobec pamięci i historiografii Litwy, Łotwy, Estonii, Białorusi i Ukrainy”. 

Problematyka podjęta w projekcie nie była dotąd poruszana nie tylko w historiografii krajowej, ale 
też środkowoeuropejskiej. Podkreślić wszakże należy, iż wymieniona rozprawa nie będzie jedynym 
efektem kwerend archiwalnych i bibliotecznych przeprowadzonych w ostatnich latach w ramach 
grantu. W oparciu o zebrany materiał źródłowy uczestnicy planują przygotowanie kolejnych 
publikacji dotyczących problematyki poruszanej w grancie (m.in. prof. nadz. dr hab. G. Motyka 
zamierza przygotować monografię dotyczącą działań NKWD wobec zbrojnego podziemia). W ramach 
realizacji projektu (lecz bez związku z pracami kończącymi grant), mgr Mariusz Zajączkowski 
przygotował pierwszą wersję maszynopisu rozprawy doktorskiej na „Działalność Organizacji 
Ukraińskich Nacjonalistów i Ukraińskiej Powstańczej Armii na Lubelszczyźnie 1939-1947”, której 
przewód został otwarty 17 czerwca 2011 r. w ISP PAN. 

Niezależnie od tego członkowie Zakładu prowadzili badania nad polityką historyczną na Ukrainie, 
Białorusi oraz w Rosji. Badanie tej problematyki wydaje się ważne w sytuacji, w której w ostatnich 
latach w państwach sąsiadujących z Polską od wschodu doszło do zinstytucjonalizowania troski o 
zbiorową pamięć wydarzeń XX stulecia, zaś umacnianie identyfikacji obywateli ze wspólnotą 
narodową poprzez utożsamianie z bohaterską przeszłością poprzednich pokoleń uznano za jeden z 
obowiązków władz państwowych. Dr Adam Baran kontynuował natomiast badania nad sytuacją 
Polaków na Ukrainie, Litwie i Białorusi po 1989 r. oraz postawami polskiego harcerstwa wobec 
systemu komunistycznego w latach 1939-1949. 

Nowym projektem badawczym Zakładu, podjętym w roku 2011, była kwestia podobieństw i różnic 
pomiędzy ukraińskim a chorwackim ruchem nacjonalistycznym w wieku XX oraz polityką pamięci 
wobec wydarzeń lat 30. – 50. XX w. w Chorwacji i na Ukrainie. W jego ramach przeprowadzono 
wstępną kwerendę biblioteczną w Bibliotece Narodowej w Zagrzebiu. Podstawowymi metodami 
realizowania projektów badawczych są: analiza dokumentów, analiza literatury historycznej oraz 
prasy, wywiady oraz relacje świadków wydarzeń. 

* 

Pod koniec 2009 roku rozpoczął działalność Zakład Analiz Problemów Wschodnich, którym kieruje 
prof. zw. dr hab. Krzysztof Jasiewicz. Zakład liczy sześciu pracowników (prof. zw. dr hab. Krzysztof 
Jasiewicz – kierownik, prof. nadz. dr hab. Grzegorz Nowik, dr Zbigniew Palski, mgr Martyna 
Rusiniak-Karwat, mgr Anna Dzienkiewicz (1/2 etatu) i mgr Paweł Rokicki). 

Zakład Analiz Problemów Wschodnich rozpoczął działalność z końcem 2009 roku (wówczas jako 
jeszcze Samodzielna Pracownia Analiz Problemów Wschodnich) i w założeniu miał badać – przy 
użyciu warsztatu historycznego i politologicznego – związki między istotnymi wydarzeniami 
(procesami) historycznymi a bieżącą polityką przede wszystkim w wymiarze struktur państwowych. 
Oczywiście możliwości kadrowe determinują wielkość i koncepcję badań. Zespół koncentruje się na 
wybranych, zgodnie z zainteresowaniami poszczególnych badaczy, problemach. 

I tak, prof. nadz. dr hab. Grzegorz Nowik koncentruje się na Rosji bolszewickiej i ZSRR. Staje się 
skutecznie jednym z najbardziej znanych specjalistów od wojny polsko-sowieckiej 1920 roku i 
tamtej epoki we wszystkich aspektach. Zauważmy, że wojna ta, coraz bardziej odległa w czasie od 
współczesności i przez to coraz mniej znana u nas, w Federacji Rosyjskiej i w schyłkowym okresie 
ZSRR pełniła i pełni rolę anty-Katynia, który ma „rozgrzeszać” polsko-sowiecką wspólną historię w 
aspekcie popełnionej zbrodni katyńskiej (anty-Katyń jako odwet wynikający z zarzutu o 
wymordowanie jeńców sowieckich z 1920 roku). Wojna ta także być może była jednym z elementów 
kształtujących ludobójczą decyzję Stalina i Politbiura z 5 marca 1940 r., bo faktem historycznym 



jest, iż sam udział w wojnie 1920 roku był w okresie okupacji sowieckiej 1939-1941 traktowany – 
mimo upływu 20 lat – jako poważne przestępstwo przeciwko ZSRR i wobec jej uczestników 
wszczynano kroki „prawne”, kończące się wieloletnim więzieniem (łagrem) w niektórych 
przypadkach nawet wyrokiem śmierci. Trzeba też dodać, iż elity sowieckie okresu 1939-1945 (i 
dalsze lata) miały w swoich życiorysach epizod wojny z Polakami ze skutkiem przegranym na 
różnych frontach czy stanowiskach, co musiało przecież rzutować na ich widzenie Polski i Polaków. 

Mgr Paweł Rokicki, który w ubiegłym roku ukończył monografię pt. „Zbrodnie w Glinciszkach i 
Dubinkach i ich współczesne interpretacje jako przykłady polityki historycznej Litwy i Polski”, 
intensywnie pogłębia znajomość języka litewskiego i wyrasta powoli na znawcę zagadnień polsko-
litewskich. W sprawozdawczym okresie P. Rokicki przygotował znacznie zmodyfikowaną wersję 
wspomnianej monografii, która stanie się podstawą rozprawy doktorskiej. Istotne są końcowe 
konstatacje autora, iż długofalowym celem polityki litewskiej wobec autochtonicznej ludności 
polskiej jest jej pełna asymilacja i że współpraca z Polską traktowana jest jako skrajna 
ostateczność. 

Mgr Anna Dzienkiewicz kontynuuje badania nad działalnością rosyjskiego „Memoriału”, który – jak 
się wydaje – reprezentuje tzw. trzecią Rosję (ani białą, ani czerwoną, lecz uczciwą). Studia nad tą 
organizacją pozarządową dodatkowo pozwalają poznawać mechanizmy tworzenia się zalążków 
społeczeństwa obywatelskiego, co z pewnością w długiej perspektywie może odmienić z korzyścią 
stosunki polsko-rosyjskie. 

Prof. zw. dr hab. K. Jasiewicz koncentruje swoje badania na dziedzictwie stosunków 
narodowościowych na Kresach Wschodnich pod zaborem sowieckim, a w szczególności na stosunkach 
między Polakami i Żydami. 

W roku sprawozdawczym Zakład poszerzył stan posiadania o dwie osoby oraz rozszerzył obszar 
badań. Zatrudnienie dr Zbigniewa Palskiego umożliwia szerokie wejście w problematykę ukraińską. 
Dr Palski ma zaawansowaną rozprawę habilitacyjną pt. „ZSSR wobec ‘rebelii’ ukraińskiej 1944-
1949”, w której próbuje opisać opór Ukraińców wobec przymusowej sowietyzacji, zwłaszcza na tzw. 
Ukrainie Zachodniej, a także pokazać rolę i znaczenie takich organizacji jak OUN i UPA, również w 
aspekcie anihilacji ludności polskiej, żyjącej na spornym terytorium. Rzezie ludności polskiej do dziś 
kładą się cieniem na stosunkach międzyludzkich i międzypaństwowych z naszym południowo-
wschodnim sąsiadem. 

Wreszcie mgr Martyna Rusiniak-Karwat, która jeszcze przed podjęciem pracy w ISP.PAN zajmowała 
się problematyką żydowską w jej najtrudniejszych aspektach, kontynuuje prace nad daleko 
zaawansowaną rozprawą doktorską pt. „Bund w Polsce w latach 1944-1949” (tytuł roboczy; 
ukończenie przewidywane w 2012 roku), a także zaczęła wstępne studia nad problematyką Żydów 
rosyjskich w Polsce po 1944 roku i nad zjawiskiem antysemityzmu w Polsce Lubelskiej i w ZSRR w 
dobie przedchruszczowowskiej. 

Należy też odnotować sukces zespołowy Zakładu: w kwietniu 2011 roku, przy ówczesnym stanie 
zatrudnienia czterech osób, trzy z nich zostały odznaczone wysokim odznaczeniem państwowym – 
Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski (A. Dzienkiewicz, K. Jasiewicz i G. Nowik). 

4. Myśl polityczna i filozofia polityki 

Problematyka ta badana jest w Zakładzie Filozofii Polityki, kierowanym przez prof. zw. dr hab. 
Stanisława Filipowicza. Zespół Zakładu liczy osiem osób: prof. zw. dr hab. Stanisław Filipowicz – 
kierownik, prof. nadz. dr hab. Nina Gładziuk, prof. nadz. dr hab. Paweł Kaczorowski, prof. nadz. dr 
hab. Zbigniew Stawrowski, dr Agnieszka Nogal, dr Anna Siwek, dr Rafał Wonicki i dr Artur Wołek. 

W roku 2011 Zakład kontynuował prace związane z realizacją projektu badawczego pt. „Koncepcja 
dobrego społeczeństwa. Tradycja filozoficzna i problemy aktualne”. Miały one charakter 
dwutorowy. Po pierwsze, należy tu uwzględnić dokonania indywidualne, odzwierciedlające 
zainteresowania i preferencje poszczególnych pracowników Zakładu. Mimo tematycznej 
różnorodności, są one powiązane z ogólną linią, jaką wyznacza realizowany, wspólny projekt. 



Wymienić tu wypada podejmowane przez prof. Zbigniewa Stawrowskiego studia dotyczące tradycji 
republikańskiej, badania prof. Niny Gładziuk dotyczące amerykańskiego purytanizmu, badania prof. 
Pawła Kaczorowskiego dotyczące fundamentalnego porządku pojęć w refleksji ujmującej materię 
polityki, badania dr Anny Siwek ujmujące zagadnienie zła w filozofii Józefa Tischnera. Były one 
bezpośrednio powiązane z przygotowywanymi do druku publikacjami. 

Nurt drugi to przedsięwzięcia wspólnie planowane i wspólnie realizowane. Dyskusje seminaryjne 
były związane: po pierwsze, z wymienionymi wyżej projektami indywidualnymi; po drugie, z 
zadaniami nakreślonymi w planie działalności Zakładu. 

Wymienić tu należy przede wszystkim cykl dyskusji poświęconych tradycji „Solidarności”. Były one 
związane z fundamentalnym pytaniem o sens dokonań „Solidarności”, ujmowanych w perspektywie 
doświadczeń związanych z przemianami demokratycznymi, dokonującymi się na przestrzeni 
ostatnich dwudziestu lat. W dyskusjach tych (był to cały cykl spotkań, które odbywały się w 
pierwszej połowie roku) uczestniczyli zaproszeni goście: Zbigniew Bujak, dr Elżbieta Czyżewska oraz 
dr Paulina Codogni. Osią debaty było pytanie o relacje pomiędzy etyką i polityką, o rolę wizji 
przemiany, która ma mocne przesłanie związane z afirmacją wartości, o to, w jakiej mierze, można 
identyfikować tradycję „Solidarności” z najszerzej rozumianą tradycją republikańską. 

Drugą płaszczyznę dyskusji ukształtowały spotkania poświęcone filozoficznej problematyce dzieł 
Józefa Tischnera. W centrum uwagi pojawiło się pytanie o naturę zła, o Tischnerowskie rozumienie 
zła i możliwość wyeksplikowania problematyki zła w terminach, które pozwoliłyby włączyć ją do 
obszaru zainteresowań filozofii polityki. Z problemem tym zespalała się refleksja dotycząca 
rozumienia totalitaryzmu i znaczenia, jakie dzieło ks. Tischnera ma dla ukształtowania nowej 
perspektywy badawczej w studiach nad rodowodem totalitaryzmu, eksponującej szczególną, bardzo 
inspirującą interpretację zła, wykraczającą poza schematy politologii i historii politycznej. 

Trzecim tematem seminaryjnych spotkań była dyskusja dotycząca demokracji i pragmatyzmu. 
Kolejny gość Zakładu – Maciej Kassner – prezentował swoje badania dotyczące spuścizny Johna 
Deweya, skupiając uwagę na Dewey’owskiej koncepcji „radykalnej demokracji”. 

W dniu 18 czerwca odbyła się coroczna konferencja naukowa organizowana wspólnie przez Zakład 
Filozofii Polityki i Redakcję czasopisma „Civitas. Studia z Filozofii Polityki”. Konferencja 
podejmowała zagadnienie wzajemnych relacji pomiędzy filozofią i naukami społecznymi. Ukazał się 
kolejny numer czasopisma „Civitas. Studia z Filozofii Polityki”. 

5. Archiwum Partii Politycznych 

Archiwum Partii Politycznych ISP PAN (APP ISP PAN) w 2011 r. pracowało w składzie: dr Inka 
Słodkowska – kierownik, mgr Magdalena Dołbakowska – specjalista-dokumentalista, mgr Zofia 
Kinowska – badacz, Daria Michałowska – prace digitalizacyjne. Archiwum gromadzi dokumentację 
działalności i myśli programowej polskich partii politycznych. Gromadzone zasoby opracowywane są 
na bieżąco. Sukcesywnie skanowane, mogą być udostępniane w postaci tradycyjnej i elektronicznej. 

W roku sprawozdawczym APP ISP PAN prowadziło następujące prace bieżące:1. Dokumentacja 
działalności i myśli programowej polskich partii politycznych; 2. Zbieranie materiałów i dokumentów 
w siedzibach i agendach partii oraz poprzez partyjne strony www; bieżące opracowywanie 
zebranych dokumentów; kwerenda prasowa; gromadzenie oraz stałe uzupełnianie literatury 
dotyczącej partii politycznych; 3. Udostępnianie zasobów APP-ISP PAN: zbiorów dokumentów w 
postaci tradycyjnej i elektronicznej oraz księgozbioru, 4. Aktualizacja Katalogu Zbiorów Archiwum i 
5. Digitalizacja zbiorów. 

W 2011 r. rozpoczęty został proces digitalizacji zbiorów APP ISPPAN. W pierwszej kolejności 
digitalizowane są dokumenty najstarsze z lat 1988-1997. 

APP ISP PAN koncentruje się na następujących wydarzeniach politycznych: l. Wybory prezydenckie 
2010. Kandydaci i ich programy – opracowanie naukowe zebranych materiałów źródłowych do 
publikacji (kontynuacja i zakończenie); 2. Wybory 2011. Partie i ich programy – kwerenda 



badawcza, zgromadzenie i opracowanie naukowe zebranych materiałów źródłowych do publikacji 
(rozpoczęcie i realizacja); 3. Komitet Obywatelski i Komitety Obywatelskie w latach 1989-1992 – 
kwerenda badawcza, opracowanie naukowe dokumentów i innych materiałów źródłowych, kwerenda 
prasowa (kontynuacja). APP ISP PAN prowadzi też projekt badawczy na zamówienie zewnętrzne, tj. 
„Archiwa Przełomu” (wspólna inicjatywa Kancelarii Prezydenta RP I Senatu RP). 

W roku sprawozdawczym pracownicy APP ISP PAN przygotowali następujące publikacje książkowe: l. 
Wybory 1989. Dokumenty strony solidarnościowo-opozycyjnej, tom II „W Regionach”, 2. Wybory 
prezydenckie 2010. Kandydaci i ich programy. Kierownik APP ISP PAN, dr I. Słodkowska, 
przygotowała i opublikowała pracę pt. Wybory 1991. 

Dr Słodkowska w roku sprawozdawczym kontynuowała prace nad trzema własnymi projektami 
badawczymi: l. „Partie polityczne w okresie przełomu” (1988-1993); 2. „Komitet Obywatelski w 
latach 1989-1992” oraz 3. „Komitety Obywatelskie w latach 1989-1992”. 

PGSW 

Nie sposób nie wspomnieć o realizowanym na podstawie ciągłych badań projekcie pt. „Polskie 
Generalne Studium Wyborcze (PGSW)” afiliowanym przy Instytucie Studiów Politycznych PAN od 
1997 roku. Stanowi on odpowiednik instytucji zwanych Narodowymi Studiami Wyborczym (National 
Election Study – NES), które istnieją w większości demokratycznych krajów i służą do monitorowania 
ogólnokrajowych wyborów oraz prowadzenia regularnych analiz zachowań wyborczych swoich 
obywateli. Przez lata Polskie Generalne Studium Wyborcze stało się kanonem badawczym w 
dziedzinie socjologii polityki i nauk o polityce. 
Badanie PGSW obejmuje obecnie zarówno: 1) analizę stanu świadomości społecznej i politycznej 
Polaków, odtwarzaną za pomocą pogłębionego badania opinii publicznej realizowanego na dużej 
próbie (badanie sondażowe); 2) analizę polskich elit parlamentarnych – zarówno ich cech społeczno-
demograficznych, jak i – głównie – postaw i przekonań politycznych oraz 3) analizę programów 
partyjnych, a także 4) tzw. ekologię polityczną – badanie regionalnych zróżnicowań politycznych i 
wyborczych. 
Wyniki badań Polskiego Generalnego Studium Wyborczego są porównywalne międzynarodowo, gdyż 
zastosowany tu kwestionariusz zawiera powtarzalny moduł (blok) pytań opracowany przez CSES 
(Comparative Study of Electoral Systems). Projekt CSES obecnie obejmuje swoim zasięgiem około 
50 systemów politycznych państw ze wszystkich kontynentów. 
Polski moduł CSES deponowany jest regularnie w archiwum danych badań społecznych w Center for 
Political Research, University of Michigan, Ann Arbor, od 1998 roku. Użyte w PGSW 1997, 2001, 
2005, 2007 kolejne moduły CSES stały się częścią światowej bazy danych. Trwają prace nad 
zdeponowaniem wyników naszych badań z modułu CSES nr 4, który zwarty był w kwestionariuszu 
ankiety PGSW 2011 roku. 
Bazy danych PGSW 1997, 2001, 2005, 2007 są dostępna do ogólnego wykorzystania za 
pośrednictwem Archiwum Danych Społecznych. 
Rok 2011 był kolejnym „rokiem wyborczym” (9 października odbyły się w Polsce wybory do Sejmu i 
Senatu). W związku z tym rozpoczęła się realizacja kolejnej edycji Polskiego Generalnego Studium 
Wyborczego – „PGSW 2011”. Projekt ten jest finansowany z grantu przyznanego przez Narodowe 
Centrum Nauki. W jego ramach, w dniach 20 października – 13 listopada 2011 roku, przeprowadzone 
zostało przy współpracy z CBOS badanie terenowe (sondaż powyborczy) na reprezentatywnej próbie 
losowej dorosłych mieszkańców Polski (N = 1919). 
Zbiór danych, powstały w oparciu o obecny projekt – „PGSW 2011”, będzie miał wartość samoistną, 
lecz nie sposób nie podkreślić, iż jakościowym skokiem w stosunku do lat poprzednich będzie 
możliwość porównań w czasie (1997-2001-2005-2007-2011), co wraz z szerokimi możliwościami 
korzystania z komparatystyki międzynarodowej oraz instytucjonalnej czyni go niezwykle 
atrakcyjnym „produktem”. 
Członkowie Zespołu są badaczami o licznych i trwałych kontaktach zagranicznych. Ich udział w 
międzynarodowych kongresach i konferencjach pozwala na upowszechnienie utworzonego zbioru 
danych, a także na pogłębianie wiedzy o polskiej rzeczywistości politycznej. Referaty wygłaszane 
przez polskich politologów na międzynarodowych kongresach głównych stowarzyszeń 
politologicznych (APSA – American Political Science Association, IPSA – International Political Science 
Association, ECPR – European Consortium for Political Research, oraz epsNET – European Political 
Science Network) opracowywane są w głównej mierze na podstawie danych PGSW. Także referaty 



wygłaszane na konferencjach krajowych często odwołują się do tych danych. 
Ponadto w 2011 roku Zespół PGSW opracował szereg artykułów poświęconych poprzednim wyborom 
parlamentarnym z 2007 roku, które ukazały się w numerze 27. i 28. „Studiów Politycznych”. 
Obecnie trwają prace nad utworzeniem ogólnodostępnej bazy danych z badania sondażowego PGSW 
2011 oraz analizowane są wyniki tegoż badania. 
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Nalewajko E. (red.): Radni sejmików wojewódzkich. Role i konteksty, Instytut Studiów Politycznych 
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Pańków I. (red.): Meandry legitymizacji. Studia i Analizy, Instytut Studiów Politycznych PAN, 
Warszawa 2011, s. 203. 

Persak K., Machcewicz P. (red.): Polski wiek XX, t. 4: PRL od grudnia ’70 do czerwca ’89, Bellona, 
Muzeum Historii Polski, Warszawa 2011, s. 394. 

Słodkowska I., Dołbakowska M. (red.): Wybory 2007. Partie i ich programy, Instytut Studiów 
Politycznych PAN, Warszawa 2011, s. 338. 

Słodkowska I., Dołbakowska M., Krzewska E. (red.): Wybory 1989 w regionach, t. II. Dokumenty, 
Instytut Studiów Politycznych PAN, Warszawa 2011, s. 445. 

Szklarski B. (red.): Quo vadis America? Conceptualizing Change in American Democracy, Peter Lang 
GmbH, Internationaler Verlag der Wissenschaften, Frankfurt am Main 2011, s. 253. 

Szymoniczek J., Król E.C. (red.): Czas totalitaryzmu. Stalinizm, faszyzm, nazizm i pokrewne 
systemy polityczne w XX wieku, Instytut Studiów Politycznych PAN, Collegium Civitas, Lehrstuhl für 
Europastudien an der Technischen Universiät Dresden, Sigmund-Neumann-Institut für Freiheits- und 
Demokratieforschung, Warszawa 2011, s. 382. 

Żelichowski R. (red.): Terytoria zamorskie Wielkiej Brytanii, Francji, Niderlandów oraz europejskie 
terytoria specjalne a Unia Europejska, Instytut Studiów Politycznych PAN, Warszawa 2011, s. 236. 

Żelichowski R. (red.): Biblioteka Prac Doktorantów, t. 2: Ideologie – państwa – społeczeństwa, 
Instytut Studiów Politycznych PAN, Warszawa 2011, s. 260. 

Żelichowski R., Hellema D., Van der Zwaan B., (red.): Poland and the Netherlands: A Case Study of 
European Relations, Republic of Letters, Dordrecht 2011, s. 308. 

f) redakcja naukowa czasopisma, wydawnictwa ciągłego, lub serii wydawniczej 



Fiszer J.M.: Redaktor naczelny czasopisma „Myśl Ekonomiczna i Polityczna”, Oficyna Wydawnicza 
Uczelni Łazarskiego w Warszawie. 

Jasiewicz K.: Redaktor naukowy serii wydawniczej: „Seria Wschodnia”, Oficyna Wydawnicza Rytm, 
Instytut Studiów Politycznych PAN. 

Kaczorowski P. (red.): Civitas. Studia z Filozofii Polityki, Instytut Studiów Politycznych PAN. 

Madajczyk P. (red.): Rocznik Polsko-Niemiecki, Instytut Studiów Politycznych PAN, Collegium 
Civitas. 

Manterys A.: Redaktor naukowy serii wydawniczej: „Współczesne teorie socjologiczne”, Zakład 
Wydawniczy „Nomos”. 

Markowski R.: Redaktor naukowy serii wydawniczej: „Warsaw Studies in Politisc and Society”, Peter 
Lang. 

Nowik G.:  Seria: „Wybór dokumentów operacyjnych wojny 1920 roku”, Oficyna Wydawnicza RYTM. 

Paczkowski A. (red.): Seria: „Dokumenty do dziejów PRL”, Instytut Studiów Politycznych PAN. 

Roszkowski W. (red.): Europa Środkowo-Wschodnia, Instytut Studiów Politycznych PAN. 

Roszkowski W. (red.): Studia Polityczne, Instytut Studiów Politycznych PAN. 

Szlajfer H. (red.): Sprawy Międzynarodowe / The Polish Quarterly of International Affairs, Polski 
Instytut Spraw Międzynarodowych. 

Szpociński A. (red.): Seria wydawnicza: „Współczesne społeczeństwo polskie wobec przeszłości”, 
Instytut Studiów Politycznych PAN, Wydawnictwo Naukowe Scholar, Collegium Civitas. 
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Politycznych PAN. 

Żelichowski R. (red.): Seria wydawnicza: „Europa w skali mikro”, Instytut Studiów Politycznych PAN, 
Wydawnictwo TRIO. 

g) publicystyka popularnonaukowa 

Grosse T.G.: Niskoemisyjna gospodarka w Polsce: wpływ europeizacji na politykę rządu, Instytut 
Studiów Politycznych PAN, s. 45. 
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17. 
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Kloskowska-Dudzińska A.: Wielki Brat czy dobry rodzic? „Rzeczpospolita”, 28 czerwca 



Manterys A.: Tłumaczenie: Thomas H. Marshall: Obywatelstwo i klasa społeczna, w: „Zoon 
Politicon” 2010, nr 1, s. 135-153 oraz „Komentarz do tłumaczenia: Thomas H. Marshall, 
Obywatelstwo i klasa społeczna, s. 154-156. 

Matuszewska J.: Tusk gra o przywództwo w Unii, „Polska. The Times”, nr 56, 15 lipca. 

Motyka G.: „Nasi” nie zawsze są dobrzy – Z G. Motyką rozmawiają T. Kułakowski i P. Pieniążek, 
„Nowa Europa Wschodnia” 2011, nr 3-4, s. 135-142. 

Motyka G.: Nazwać zło złem. Z Grzegorzem Motyką rozmawia Bartosz Kaliski, „Nowe książki” 2011, 
nr 5, s. 4-8. 

Nałęcz S., Ziobro A.: Przełamywanie barier, „Animator Kultury” 2011, nr 3. 

Nowik G.: Wstęp do rozdziału V, w: Kucharczyk K. i in. (red.): Piłsudski, burzliwe życie w 
niespokojnych czasach, Muzeum Józefa Piłsudskiego, Warszawa 2011, s. 318-321. 

Nowik G.: Wojna światów 1920. Bitwa Warszawska, Oficyna Wydawnicza G&P, Poznań 2011, s. 227. 

Nowik G.: Wielcy Polacy którzy zmienili świat – Marian Rejewski (1905-1980), Jerzy Różycki (1909-
1942), Henryk Zygalski (1908-1978) – ENIGMA, Zeszyt w serii „Wielcy Polacy”, dodatek do „Gazety 
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Stola D.: Ofiary zakładników, „Polityka” 2011, 12 marca. 

Stola D.: Kraj bez wyjścia – wywiad, „Biuletyn Migracyjny” 2011, nr 28, s. 1-2. 

Stola D.: Emigracja lat 80., czyli głosowanie „nogami”, w „Stan wojenny. Odtajnione archiwa IPN” – 
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Zaremba M.: O polskiej banalności zła, „Polityka” 2011, nr 12, s. 70-73. 
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MPWiK, Warszawa 2011, s. 3-100. 
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Recenzje wydawnicze i inne opinie 

Dziak W.: 1) Jakub Stępień, „Bridging cultures”. Polska między Wschodem a Zachodem w XXI wieku, 
Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, 2) Kyung Moon Hwang, A History of Korea, 
Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, 3) Comerades and Strangers. Behind the Closed Doors 
of North Korea, Wydawnictwo Naukowe PWN, 4) Czy XXI wiek należy do Azji? Rozważania o 
bezpieczeństwie w polityce, gospodarce, kulturze i edukacji, Wydawnictwo Adam Marszałek. 

Filipowicz S.: 1) Charles Taylor, A Secular Age, Wydawnictwo Akademickie Łośgraf, 2) Varieties of 
Secularism in a Secular Age, Wydawnictwo Akademickie Łośgraf, 3) Paweł Załęski, Od 
społeczeństwa cywilnego do społeczeństwa obywatelskiego, Fundacja na Rzecz Nauki Polskiej, 4) 
Janusz Grygieńć, Wola powszechna w brytyjskiej myśli politycznej, Fundacja na Rzecz Nauki 
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Magdalena Molendowska, Chrześcijańska demokracja w europejskim procesie integracyjnym, 
Wydawnictwo Naukowe GRADO. 

Friszke A.: Działalność Władysława Bieńkowskiego w latach 1970-1980, Instytut Pamięci Narodowej. 

Król E.C.: 1) Na obcych ziemiach. Z kolekcji Instytutu Polskiego i Muzeum im. gen. W. Sikorskiego w 
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aus den Jahren 1945-1947, Ośrodek KARTA, 3) Leonhard W.: Die Revolution entlässt ihre Kinder, 
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Towarzystwo Ludoznawcze, 2) Przemysław Adamczewski, Problem karabachski w polityce 
Azerbejdżanu po 1991 roku, Wyd. Akademickie „Dialog”, 3) Shahla Kazimowa, Życie, działalność 
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czołowych polityków polskich a koncepcje polityków brytyjskich i amerykańskich. 1917-1921, 
Wydawnictwo NERITON, 5) Paweł Rokicki, Zbrodnie wojenne w Glinciszkach i Dubinkach. Ich 
brzemię we współczesnych relacjach polsko-litewskich, Instytut Pamięci Narodowej, 6) Witold 
Mędykowski, Pogromy 1941 roku w byłej sowieckiej strefie okupacyjnej. Kontekst historyczny, 
społeczny i kulturowy. Teoria pogromów, Instytut Pamięci Narodowej, 7) Andrzej Kobus, Polska 
opozycja polityczna a analogiczne ruchy w Europie Środkowo-Wschodniej w latach 80. XX w. 
Podobieństwa, kontakty, współpraca, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego. 

Nalewajko E.: Alain Touraine, Apres la crise, Editions de Seuil, Paryż 2010 dla Oficyny Naukowej. 

Paczkowski A.: 1) Przeciwko „Solidarności” i antysocjalistycznej działalności, Instytut Pamięci 
Narodowej, 2) Trzeba zabić papieża, „Gość Niedzielny, Instytut Pamięci Narodowej, 3) Studia nad 
wywiadem polskim w XX wieku, Instytut Pamięci Narodowej. 

Sowiński P.: Praca zbiorowa: Prasa podziemna w PRL: studia, Instytut Pamięci Narodowej. 

Szpociński A.: Romaniszyn K. (red.): Nowa droga do zniewolenia? O życiu w społeczeństwie 
konsumpcyjnym, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego. 

Wnuk-Lipiński E.: 1) Dahl R., On Political Equality, Wydawnictwo Sejmowe, 2) Barnaszewski B., 
Endogenne i egzogenne czynniki determinujące kryzysy oraz konflikty w relacjach społecznych i 
politycznych współczesnego świata, Wydawnictwa Uniwersytetu Wrocławskiego, 3) Borowska M., 
Sztompka P. (red.): Fotospołeczeństwo, Znak. 

  

REALIZOWANE PROJEKTY BADAWCZE 

Spis treści  

  

  

a) realizowane w ramach działalności statutowej placówki 

Tytuł projektu Kierownik 
projektu 

Okres 
realizacji 

Demokracja w działaniu: przemiany kultury i 
instytucji politycznych na początku XXI wieku  

prof. zw. dr hab. 
Bogdan W. Mach 

2011-2013 

Sposoby i formy działań politycznych elit na 
różnych szczeblach władzy 

prof. nadz. dr hab. 
Ewa Nalewajko 

2009-2011 

Kształtowanie się ładu politycznego: teoria a polska 
praktyka  

prof. nadz. dr hab. 
Radosław Markowski 

2011-2014 

Społeczne i gospodarcze przemiany w Polsce i 
krajach regionu na początku drugiej dekady XXI 
wieku 

prof. zw. dr hab. 
Maria Jarosz 

2011-2014 

Gospodarka społeczna prof. nadz. dr hab. Ewa Leś 2009-2013 

Władza i społeczeństwo, 1944-1990 prof. zw. dr hab. 
Andrzej Friszke 

ciągłe 

Różne formy oporu wobec systemu sowieckiego na 
terenach byłej II RP i ich odbicie w dyskusjach we 
współczesnej historiografii polskiej i ukraińskiej  

prof. nadz. dr hab. 
Grzegorz Motyka 

2005-2012 

Dokumentacja materiałowa i danych wtórnych 
Archiwum Partii Politycznych ISP PAN 

dr Irena A. 
Słodkowska 

ciągłe 



Polityka historyczna na obszarze b. ZSRR prof. zw. dr hab. 
Krzysztof Jasiewicz 

2011-2014 

Wewnętrzne i zewnętrzne uwarunkowania 
bezpieczeństwa energetycznego RP w odniesieniu 
do sektora naftowo-gazowego 

prof. zw. dr hab. 
Antoni Z. Kamiński 

2011-2014 

Unia Europejska wobec Europy Wschodniej i rola 
Polski w kształtowaniu polityki wschodniej UE w 
XXI wieku 

prof. zw. dr hab. 
Józef M. Fiszer 

2009-2011 

Przemiany w Europie Środkowo-Wschodniej prof. zw. dr hab. 
Wojciech Roszkowski 

do 2011 

Polska – Niemcy: Historia i pamięć historyczna a 
polityka zagraniczna 

prof. zw. dr hab. 
Piotr Madajczyk 

2009-2011 

Rekonstrukcja ładu instytucjonalnego w państwach 
postsowieckich i w Europie Środkowo-Wschodniej  

prof. nadz. dr hab. 
Włodzimierz Marciniak 

2007-2012 

Koncepcja „dobrego społeczeństwa” – tradycja 
filozoficzna i zagadnienia aktualne 

prof. zw. dr hab. 
Stanisław Filipowicz 

2008-2012 

Przemiany społeczno-polityczne w Azji Wschodniej 
w XXI wieku 

prof. zw. dr hab. 
Waldemar J. Dziak 

2005-2012 

  

b) własne (granty) 

Tytuł projektu Kierownik 
Projektu 

Okres 
realizacji 

Polskie Generalne Studium Wyborcze 2007 prof. nadz. dr hab. 
Radosław Markowski 

2008-2011 

Partia polityczna w warunkach emigracji. Na 
przykładzie Polskiego Ruchu Wolnościowego 
„Niepodległość i Demokracja” 

dr Sławomir Łukasiewicz 2008-2011 

W tyglu pokoleń – rok 1968 i jego wpływ na stosunki 
polsko-niemieckie (1968-2007) 

prof. zw. dr hab. 
Piotr Madajczyk 

2008-2011 

Antykomunistyczne podziemia w latach 1944-1953 
w Polsce i na ziemiach włączonych do ZSRS (Litwa, 
Łotwa, Estonia, zachodnie obwody USRS i BSRS) - 
porównanie programów, form działania, metod 
zwalczania i aktualnej recepcji w historiografiach 
narodowych) 

prof. nadz. dr hab. 
Grzegorz Motyka 

2008-2011 

Autonomizacja wielkomiejskich elit politycznych dr Witold Betkiewicz 2009-2011 

Czy geoekonomika ma znaczenie w procesach 
integracji europejskiej? 

prof. nadz. dr hab. 
Tomasz G. Grosse 

2010-2013 

Fundacje, stowarzyszenia i organizacje społeczne w 
polityce opieki i edukacji przedszkolnej w Polsce w 
okresie zmiany ustrojowej. Nowy model inwestycji 
społecznych i aktywizacji wspólnot lokalnych. 

mgr Anna Ciepielewska 2011-2013 

Rola eurotransatlantyckiego systemu w 
wielobiegunowym świecie w kontekście 
kształtującego się nowego ładu globalnego. 

prof. zw. dr hab. 
Józef M. Fiszer 

2011-2014 

Socjologiczna analiza procesu legislacyjnego w 
świetle wybranych tez teorii systemów Niklasa 
Luhmana 

dr Agnieszka Kloskowska-
Dudzińska 

2011-2014 

Polskie Generalne Studium Wyborcze 2011 Prof. nadz. dr hab. 
Radosław Markowski 

2011-2014 

Drogi i bezdroża do niemieckich cmentarzy 
wojennych 

dr Joanna Szymoniczek 2011-1014 

  

c) promotorskie 



Tytuł projektu Kierownik 
Projektu 

Okres 
realizacji 

Paradygmat gry w polityce. Wybrane aspekty gry 
politycznej według posłów Sejmu VI kadencji 

prof. zw.dr hab. 
Włodzimierz Wesołowski 

2008-2011 

d) zamawiane 

–––––– 

e) finansowane przez inne podmioty/instytucje krajowe np. zlecane placówce bezpośrednio 
przez resorty 

–––––– 

f)  finansowane przez podmioty/instytucje zagraniczne (np. ramowe Programy UE; programy 
NATO) 

Tytuł projektu Kierownik 
Projektu 

Okres 
realizacji 

Around 1968; Activism, Networks, Trajectories dr Piotr Osęka 2007-2011 

European Network on Contemporary History - 
EURHISTXX 

Prof. nadz. dr hab. 
Dariusz Stola 

od 2008 

  

g) dofinansowywane przez Polską Akademię Nauk w ramach umów o współpracy naukowej PAN 
z innymi akademiami: 

Tytuł projektu Kierownik 
projektu 

Okres 
realizacji 

Centralne Archiwum Litewskie Litewskiej Akademii 
Nauk – Kresy Wschodnie – Represje okupantów oraz 
postawy ludności polskiej i litewskiej, 1939-1953. 

prof. zw. dr hab. 
Krzysztof Jasiewicz 

2009-2011 

Instytut Ekonomii Rosyjskiej Akademii Nauk – Reguły 
polityki w procesie transformacji systemowej w 
Polsce i w Rosji 

Prof. nadz. Dr hab. 
Włodzimierz Marciniak 

2008-2013 

  

  

KSZTAŁCENIE (ROZWÓJ) KADR NAUKOWYCH 

Spis treści  

1.  Uzyskany tytuł i stopnie naukowe pracowników placówki w roku sprawozdawczym 

a) profesora (nadany przez Prezydenta RP) 

     –––– 

b) doktora habilitowanego 

Nogal A.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN w oparciu o pozytywny wynik 
kolokwium habilitacyjnego i na podstawie opublikowanej rozprawy: Ponad prawem narodowym. 
Konstytucyjne idee Europy, nadała stopień doktora habilitowanego nauk humanistycznych w 
zakresie nauk o polityce, 25 listopada. 

c) doktora 

Kowal P.R.: Rada Naukowa ISP PAN w oparciu o rozprawę doktorską: „Polityka ekipy generała 
Wojciecha Jaruzelskiego 1968-1989: próba reformy w systemie władzy”, napisaną pod kierunkiem 
prof. dr hab. Jana Kofmana nadała stopień doktora nauk humanistycznych w zakresie nauk o 
polityce, 28 stycznia. 

Orzechowska D.: Rada Naukowa ISP PAN w oparciu o rozprawę doktorską: „Muzułmanie we 
współczesnej Francji. Aspekty polityczno-społeczne i kulturowe” napisaną pod kierunkiem prof. dr 
hab. Józefa M. Fiszera nadała stopień doktora nauk humanistycznych w zakresie nauk o polityce, 23 



marca. 

Tomaszyk M.: Rada Naukowa Wydziału Nauk Politycznych i Dziennikarstwa Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu w oparciu o rozprawę doktorską: „Ponadnarodowe i międzyrządowe zmiany 
w UE po Traktacie ustanawiającym Konstytucję dla Europy”, napisaną pod kierunkiem prof. dr hab. 
Zbigniewa Czachora nadała stopień doktora nauk humanistycznych w zakresie nauk o polityce, 11 
lipca. 

2.  Tytuł i stopnie naukowe nadane przez placówkę w roku sprawozdawczym innym 
pracownikom niż własnym 

a) doktora habilitowanego 

Kupiecki R.R.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN w oparciu o pozytywny wynik 
kolokwium habilitacyjnego i na podstawie opublikowanej rozprawy: Siła i solidarność. Strategia 
NATO 1949-1989, nadała stopień doktora habilitowanego nauk humanistycznych w zakresie nauk o 
polityce, 28 października. 

Sadowska J.K.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN w oparciu o pozytywny wynik 
kolokwium habilitacyjnego i na podstawie opublikowanej rozprawy: Sercem i myślą związani z 
Partią. Związek Młodzieży Socjalistycznej (1957-1976). Polityczne aspekty działalności, nadała 
stopień doktora habilitowanego nauk humanistycznych w zakresie nauk o polityce, 25 lutego. 

Wołoszyn J.W.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN w oparciu o pozytywny wynik 
kolokwium habilitacyjnego i na podstawie opublikowanej rozprawy: „Walczyć o dusze młodzieży”. 
Zmagania Związku Młodzieży Polskiej z Kościołem katolickim na Lubelszczyźnie 1948-1957, nadała 
stopień doktora habilitowanego nauk humanistycznych w zakresie nauk o polityce, 27 maja. 

b) doktora 

Paszkiewicz O.P.: Rada Naukowa ISP PAN w oparciu o rozprawę doktorską: „Terroryzm w państwie 
Izrael. Zagrożenie, przeciwdziałanie i zwalczanie”, napisaną pod kierunkiem prof. dr hab. Kuby 
Jałoszyńskiego nadała stopień doktora nauk humanistycznych w zakresie nauk o polityce, 28 
października. 

3.  Promotorstwo oraz recenzje w przewodach na stopnie i tytuły naukowe 

Bukowska X.: Promotor 2 prac magisterskich i 2 prac licencjackich. 

Burakowski A.: Promotor 1 pracy magisterskiej. 

Cianciara A.: Promotor 2 prac magisterskich. 

Codogni P.: Promotor 1 pracy licencjackiej. 

Filipowicz S.: 1) Promotor doktoratu Tomasza Kobzdeja, „Wizja Wielkiej Polski jako koncepcja 
geopolityczna” [RN WDiNP UW], 2) Promotor 3 prac magisterskich, 3) Recenzent w przewodach 
doktorskich, a) Justyny Otto, „Przywódca polityczny elementem konstytutywnym reżimu 
politycznego”, [RN WDiNP], b) Anny Jupowieckiej, „Wielokulturowość jako wyzwanie dla demokracji 
europejskich – w poszukiwaniu nowego modelu integracji”, [RN Wydz. Nauk Hum. i Społ. SWPS]. 

Fiszer J.M.: 1) Ocena dorobku Krystyny Gomółki, w związku z wnioskiem o nadanie tytułu profesora 
[RN ISP PAN], książka profesorska: Współpraca transgraniczna Polski z Republiką Ukrainy, Republiką 
Białorusi i Obwodem Kaliningradzkim Federacji Rosyjskiej, 2) Recenzja w przewodzie 
habilitacyjnym Danuty Kabat-Rudnickiej: Zasada federalna a integracja ponadnarodowa. Unia 
Europejska między federalizmem dualistycznym a kooperatywnym, [RN Wydz. Studiów Politycznych 
i Międzynarodowych UJ], 3) Promotor pracy doktorskiej Darii Orzechowskiej: „Muzułmanie we 
współczesnej Francji. Aspekty polityczno-społeczne i kulturowe” [RN ISP PAN], 4) Promotor 12 prac 
magisterskich. 

Friszke A.: 1) Ocena dorobku Mikołaja Iwanowa, w związku z wnioskiem o nadanie tytułu profesora 
[RN Uniwersytetu Opolskiego], książka profesorska: Powstanie Warszawskie widziane z Moskwy, 2) 
Recenzja w przewodzie habilitacyjnym Marty Kurkowskiej-Budzan: Antykomunistyczne podziemie 
zbrojne na Białostocczyźnie. Analiza współczesnej symbolizacji przeszłości, [RN UJ], 3) Promotor 1 
pracy magisterskiej. 



Gawlikowski K.: Recenzent prac doktorskich: 1) Nicolas Lévy, „O niektórych problemach sukcesji 
władzy w Korei Północnej”, [RN ISP PAN], 2) Le Thanh Hai, „The Making of the Vietnamese-ness in 
the 200s (Negotiations of National Identity)” [RN IFiS PAN]. 

Gładziuk N.: Promotor 2 prac magisterskich. 

Holzer J.: Ocena dorobku Klausa Bachmanna, w związku z wnioskiem o nadanie tytułu profesora [RN 
Wydz. Nauk Społ. UWr]. 

Jarosz M.: 1) Ocena dorobku Jarosława Korala, w związku z wnioskiem o nadanie tytułu profesora 
[RN Wydz. Nauk Hist. i Społ. UKSW], 2) Recenzja w przewodach habilitacyjnych a) Jerzego Rossy: 
Dar i władza. Studium z teorii i praktyki lokalnej polityki społecznej, [RN Wydz. Filozofii i Socjologii 
UW], b) Elżbiety Michałowskiej: Między rygoryzmem a tolerancją. Młodzież wobec zjawisk patologii 
społecznej, [RN Wydz. Ekonomiczno-Socjologicznego UŁ]. 

Koralewicz J.: 1) Recenzja w przewodzie habilitacyjnym Doroty Majki-Rostek: Związki 
homoseksualne. Studium socjologiczne, [RN Instytutu Socjologii UWr], 2) Promotorka 4 prac 
magisterskich i 4 prac licencjackich.  

Kozarzewski P.: 1) Promotor doktoratu Zofii Kinowskiej: „Aktywność obywatelska kobiet. Bariery i 
zasoby na poziomie środowiska lokalnego” [RN ISP PAN], 2) Promotor 9 prac magisterskich. 

Król E.C.: Promotor 8 prac magisterskich i 3 prac licencjackich. 

Mach B.W.: 1) Ocena dorobku Krystyny Szafraniec, w związku z wnioskiem o nadanie tytułu 
profesora [RN Wydz. Humanistycznego UMK], 2) Promotor doktoratu Magdaleny Szwed, „Aktywność 
kulturalna kobiet” [CC], 3) Promotor 6 prac magisterskich i 1 licencjackiej. 

Madajczyk P.: Promotor 1 pracy magisterskiej i 2 licencjackich. 

Manterys A.: 1) Promotor doktoratu Elayne F. Fracaro-Gallion: Imagining Ideal Society. Exploring 
the “Concept/Creative” Function in the Occident Social Imagination of Higher educated and 
traveled Poles and Americans, [Collegium Civitas], 2) Promotor 12 prac magisterskich. 

Marciniak W.: Promotor 2 prac magisterskich. 

Markowski R.: Promotor 3 doktoratów. 

Materski W.: 1) Ocena dorobku Emiliana Wiszki, w związku z wnioskiem o nadanie tytułu profesora 
[RN Wydz. Nauk Hist. UMK], 2) Recenzja w przewodzie habilitacyjnym Joanny Modrzejewskiej-
Leśniewskiej: Polityka Stanów Zjednoczonych i Związku Radzieckiego wobec Afganistanu 1947-1979, 
[RN Wydz. Historycznego UW], 3) Recen-zent w przewodzie doktorskim Olesi Teterskiej: 
„Stanowisko Rosji wobec przystąpienia Polski do Paktu Północnoatlantyckiego i Unii Europejskiej”, 
[RN Wydz. Nauk Hist. UMK], 4) Promotor doktoratów: a) Wojciecha Góreckiego: „Rewolucja Róż w 
Gruzji” [RN ISP PAN], b) Aleksandra Gryźlaka: „Opozycja w Gruzińskiej SRR w latach 70.-80. XX w.” 
[RN Wydz. Orientalistyki UW], c) Macieja Kolendy: „Stosunki polsko-albańskie 1945-1956” [RN Wydz. 
Filozoficzno-Historycznego UŁ], d) Thamar Kveliaschvili: „Gruzini oficerowie kontraktowi w II 
Rzeczypospolitej” [Wydz. Orientalistyki UW], e) Anny Wawrzeńczak: „Franjo Tudjman. Biografia 
polityczna” [RN Wydz. Filozoficzno-Historycznego UŁ]. 

Mocek S.: 1) Recenzent prac doktorskich: a) Jarosława Cymerskiego: Uczestnictwo Rzeczpospolitej 
Polskiej w NATO i Unii Europejskiej a zagrożenie terrorystyczne, [Akademia Humanistyczna w 
Pułtusku], b) Katarzyny Kuklińskiej, Płeć kulturowa współczesnej singielki w dużym mieście, 2) 
Promotor 9 prac magisterskich i 5 prac licencjackich, 3) Recenzent 10 prac magisterskich i 3 
licencjackich. 

Motyka G.: Promotor doktoratu Grzegorza Pawlikowskiego, „Społeczne i polityczne aspekty relacji 
polsko – ukraińskich w województwie lubelskim (1944-1947)” [RN Wydz. Stos. Międzynar. KA im. A. 
F. Modrzewskiego]. 

Nalewajko E.: Recenzentka 1 pracy licencjackiej. 

Nogal A.: 1) Promotorka doktoratu Mariusza Sikory, „Aktualność filozofii Carla Schmitta – 
suwerenność i ład międzynarodowy”, [RN Instytutu Filozofii UW], 2) Promotorka 1 pracy 
licencjackiej. 

Nowik G.: 1) Promotor doktoratów: a) Arkadiusza Żurawskiego, „VI Obwód ZWZ-AK Warszawa-Praga 
1939-1944”, [RN Wydz. Nauk Hist. i Społ. UKSW], b) Pawła Rokickiego, „Anatomia Zbrodni – 



Glinciszki”, 2) Recenzent pracy doktorskiej Mariana Toporka, „Oblicze ideowo-polityczne teatru 
krakowskiego 1945-1957”, [RN Wydz. Hist. UJ], 3) Promotor 2 prac magisterskich i 9 prac 
licencjackich. 

Olszewski P.: Promotor 5 prac magisterskich i 14 prac licencjackich. 

Paczkowski A.: 1) Ocena dorobku Jacka Gzelli, w związku z wnioskiem o nadanie tytułu profesora – 
superrecenzja – [Centralna Komisja do Spraw Stopni i Tytułów], 2) Recenzje w przewodach 
habilitacyjnych: a) Zbigniewa Siemiątkowskiego, Wywiad a władza [RN Wydz. Dziennikarstwa i NP. 
UW], b) Grzegorza Baziura, Wierni Polsce Niepodległej. Antykomunistyczna konspiracja 
młodzieżowa w woj. krakowskim w latach 1945-1956 [RN Wydz. Hum. Uniw. Pedagogicznego w 
Krakowie], 3) Recenzja pracy doktorskiej Karoliny Pietras, „L’image de Solidarność dans la presse 
française et allemande”, [Paris-Sorbonne (Paris IV)], 4) Promotor 4 prac magisterskich i 3 
licencjackich. 

Pańków I.: Promotorka 9 prac magisterskich i 1 licencjackiej. 

Palski Z.: Promotor 6 prac magisterskich i 4 prac licencjackich. 

Roszkowski W.: 1) Ocena dorobku Dariusza Stoli, w związku z wnioskiem o nadanie tytułu profesora 
[RN ISP PAN], książka profesorska: Kraj bez wyjścia, 2) Recenzja w przewodzie habilitacyjnym 
Wandy Jarząbek, PRL wobec polityki wschodniej RFN, [RN ISP PAN], 3) Recenzja rozprawy 
doktorskiej Stanisława Tyszki, “Property Restitution and Collective Memories in the Czech Republic 
and Poland after 1989”, [European University Institute, Florence, obrona: 28 stycznia 2011 r.], 4) 
Promotor 10 prac magisterskich i 10 prac licencjackich. 

Siwek A. Promotorka 1 pracy licencjackiej. 

Stawrowski Z.: Promotor 3 prac magisterskich. 

Stola D.: 1) Recenzja w przewodzie habilitacyjnym Dariusza Niedźwiedzkiego, Migracje i tożsamość. 
Od teorii do analizy przypadku, [RN Wydz. Filozofii UJ], 2) Recenzje prac doktorskich: a) Grzegorza 
Gąsiora, „Komunistyczna Partia Słowacji w okresie próby reformy systemu politycznego w 
Czechosłowacji w latach 1968-1969”, [RN Wydz. Historycznego UW], b) Tom Junes, „Generations of 
change. Student movements and student politics in communist Poland”, [Katholieke Universiteit 
Leuven, Faculteit Letteren], 3) Promotor doktoratu Anny Kicinger, “Polska polityka migracyjna 
1918-2004”, [WDiNP UW]. 

Stryjek T.: Promotor 4 prac licencjackich. 

Szklarski B.: 1) Recenzja w przewodzie habilitacyjnym Radosława Fiedlera, „Od przywództwa do 
hegemonii: Stany Zjednoczone wobec bliskowschodniego obszaru niestabilności w latach 1991-
2009”,[RN Wydz. Nauk Polit. UAM], 2) Promotor doktoratów: a) Pawła Usowa, „Neo Authoritarian 
System in Belarus”, [RN ISP PAN], b) Justyny Bartkiewicz, „Koncepcje Frontier i Manifest Destiny w 
amerykańskiej polityce zagranicznej”, [RN ISP PAN], 3) Promotor 10 prac magisterskich i 15 prac 
licencjackich. 

Szpociński A.: 1) Recenzje w przewodach habilitacyjnych: a) Rafała Pankowskiego, The populist 
Radical Right in Poland: The Patriots, [RN ISNS UW], b) Izabeli Skórzyńskiej, Widowiska przeszłości. 
Alternatywne polityki pamięci 1989-2009, c) Andrzeja Porębskiego, Wielokulturowość Szwajcarii na 
rozdrożu, [RN Wydz. Fil. i Socj. UJ], d) Sławomira Magali, The Management of Meaning in 
Organizations, Wydz. Socjologii UŁ], 2) Recenzja pracy doktorskiej Agnieszki Bukowskiej-Pastwa, 
„Sekty religijne w Polsce. Analiza Socjologiczna”, [RN Kat. Socjologii CC], 3) Promotor 5 prac 
magisterskich. 

Szymoniczek J.: Promotor 2 prac magisterskich i 4 prac licencjackich. 

Ukielski P.: Promotor 3 prac magisterskich. 

Wnuk-Lipiński E.: 1) Ocena dorobku Piotra Mazurkiewicza w związku z wnioskiem o nadanie tytułu 
profesora [UKSW], 2) Ocena dorobku Tomasza Szlendaka w związku z wnioskiem o nadanie tytułu 
profesora [CK ds. SiTN], 3) Ocena dorobku Jarosława Korala w związku z wnioskiem o nadanie tytułu 
profesora [CK ds. SiTN], 4) Ocena dorobku Rafała Drozdowskiego w związku z wnioskiem o nadanie 
tytułu profesora [CK ds. SiTN], 5) Recenzja prac doktorskich: a) Elayne Fracaro-Gallion: Imagining 
Ideal Society. Exploring the ‘concept/creative function in the Occident social imagination of higher 



educated and traveled Poles and Americans, [CC], b) Katarzyny Kwarcińskiej: System 
aksjonormatywny społeczeństwa obywatelskiego [RN ISP PAN], 6) Promotor 6 prac magisterskich. 

Wołek A.: Promotor 1 pracy magisterskiej. 

Wódka J.: Promotor 2 prac magisterskich. 

Zubelewicz K.: Promotor 2 prac magisterskich i 4 prac licencjackich. 

Żelichowski R.: Promotor 2 prac magisterskich i 1 licencjackiej. 

 
UPOWSZECHNIANIE I PROMOCJA OSIĄGNIĘĆ NAUKOWYCH 

Spis treści  

1. Organizacja i współorganizacja konferencji i sympozjów 

Zakład Badań Porównawczych nad Polityką, – międzynarodowa konferencja: „Media and Democracy: 
Poland in a Comparative Perspective”, Szkoła Wyższa Psychologii Społecznej, Instytut Studiów 
Politycznych PAN, Warszawa, 7-8 stycznia. 

Zakład Europeistyki ISP PAN – konferencja: „Terytoria zamorskie Wielkiej Brytanii, Francji, 
Niderlandów oraz europejskie terytoria specjalne a Unia Europejska”, Instytut Studiów Politycznych 
PAN, Warszawa, 20 maja. 

Zakład Europeistyki ISP PAN, Komitet Nauk Politycznych PAN, – konferencja: „Unia Europejska – 
Chiny: dziś i w przyszłości”, Warszawa 13-14 grudnia. 

Zakład Filozofii Polityki ISP PAN, Redakcja „Civitas. Studia z filozofii polityki”, – konferencja: 
„Prawda i naukowe paradygmaty. Miejsce filozofii wśród nauk społecznych i politycznych”, 
Warszawa, 18 czerwca. 

Zakład Azji i Pacyfiku – Centrum Badań Azji Wschodniej, – międzynarodowa konferencja: „The Next 
20 Years of Visegrad Cooperation”, Centre Français de Recherche en Sciences Sociales, International 
Visegrad Fund i m.in. Instytut Studiów Politycznych PAN, Bratysława, 27 maja. 
 

Zakład Azji i Pacyfiku – Centrum Badań Azji Wschodniej – “A Century of Great Changes: On the 100th 
Anniversary of the Chinese Revolution”, Sinologii Wydziału Orientalistyki UW i CCAW SWPS. 

Zakład Azji i Pacyfiku – Centrum Badań Azji Wschodniej – „Dziedzictwo rewolucji sinhajskiej 1911 r.: 
stulecie ustanowienia republiki w Chinach”, Centrum Cywilizacji Azji Wschodniej SWPS (CCAW 
SWPS), 

Partnerstwo instytucjonalne ISP PAN 

Jarosz M.: Zorganizowanie i przeprowadzenie w roli moderatora międzynarodowego panelu 
dyskusyjnego pt. „Poland and Its People in United Europe: Economic and Social Imbalances” na XXI 
Forum Ekonomicznym, Krynica, 7-9 września. 

2. Referaty wygłoszone na konferencjach i zjazdach w kraju 

Bajda P.: Miejsce węgierskiej mniejszości narodowej na słowackiej scenie politycznej i jej wpływ na 
oficjalne słowacko-węgierskie relacje dwustronne, – referat; konferencja: „Mniejszości narodowe, 
etniczne i językowe w Unii Europejskiej”, Zakład Praw Człowieka Wydziału Politologii UMCS, Lublin, 
14-16 września. 

Bajda P.: The place of Central Europe in U.S. foreign policy, – referat; konferencja: “Collaboration 
Between Visegrád Group Countries and their Place in the European Union”, Ośrodek Myśli 



Politycznej, Kraków, 15 października. 

Bajda P.: Kryzys w UE szansą dla Europy Środkowej, – referat; konferencja: „Wspólne interesy Polski 
i Republiki Czeskiej w kontekście polityki europejskiej”, Centrum pro studium demokracie a kultury 
(CDK), Praga, 21 listopada. 

Betkiewicz W.: Elity polityczne wielkich miast i ich kariery, – referat; konferencja: „Samorząd 
terytorialny: wspólnota polityczna czy obywatelska?”, Wyższa Szkoła Ekonomiczno-Humanistyczna, 
Bielsko-Biała, 25 listopada. 

Burakowski A.: Rumuński system medialny, – referat; konferencja: „Systemy medialne na świecie – 
refleksja teoretyczna i doświadczenia praktyczne”, Instytut Dziennikarstwa UW, Warszawa, 25 
marca. 

Codogni P.: Jan Józef Lipski jako senator III Rzeczypospolitej, – referat; konferencja: „Jan Józef 
Lipski z perspektywy XXI wieku”, Instytut Pamięci Narodowej, Uniwersytet Warszawski, Warszawa, 
19 września. 

Cześnik M.: Frekwencja i jej wpływ na wyniki wyborów, – referat; konferencja: „Media i wybory”, 
Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji, Kancelaria Prezydenta RP, Warszawa, 27 czerwca. 

Cześnik M.: O empirycznym badaniu demokracji w Polsce – program badawczy, – referat; 
seminarium Instytutu Socjologii UW, Warszawa, 17 maja. 

Cześnik M.: Ideologiczne odezwy czy manifesty pragmatyzmu? Programy wyborcze polskich partii 
politycznych w perspektywie porównawczej, – referat; konferencja: „Partie polityczne przełomu XX 
i XXI wieku. Kondycja, kierunki rozwoju i perspektywy”, Wydział Politologii i Studiów 
Międzynarodowych UMK, Sekcja PTNP „Partie polityczne i systemy partyjne”, Lubostroń, 21-22 
września. 

Cześnik M.: Dynamika polskiego elektoratu w wyborach parlamentarnych 2011 roku, – referat; 
seminarium „Polska po wyborach” Ośrodka Analiz Politologicznych UW w cyklu „Komentarze 
politologiczne”, Warszawa, 15 listopada. 

Fiszer J.: Perspektywy współpracy pomiędzy UE, NATO i Rosją, – referat; międzynarodowa 
konferencja: „Europa w działaniu. Na drodze do nowej europejskiej architektury bezpieczeństwa?”, 
Fundacja demosEuropa – Centrum Strategii Europejskiej i Fundacja im. Friedricha Eberta, 
Warszawa, 14 czerwca. 

Fiszer J.M.: Organizacje międzynarodowe i ich znaczenie we współczesnej polityce 
międzynarodowej – ze szczególnym uwzględnieniem ONZ, – referat; konferencja: „Organizacje 
międzynarodowe i ich znaczenie we współczesnej polityce międzynarodowej”, Katedra 
Międzynarodowych Stosunków Politycznych i Koło Naukowe Młodych Dyplomatów Uczelni 
Łazarskiego, Warszawa, 2 czerwca. 

Fiszer J.M.: Modernizacja Unii Europejskiej – istota, przesłanki i perspektywy, – referat; 
konferencja: „Modernizacja Unii Europejskiej – stan obecny i perspektywy”, Katedra Europeistyki 
WDiNP UW, Warszawa, 20 czerwca. 

Fiszer J.M.: Białoruś między Rosją i Unią Europejską – konflikty interesów i perspektywy 
współpracy, – referat; konferencja Wydziału Stosunków Zagranicznych i Relacji Publicznych Uczelni 
Vistula, Warszawa, 18 listopada. 

Fiszer J.M.: Rola ChRL w procesie kształtowania się nowego ładu międzynarodowego, – referat; 
konferencja: „Unia Europejska – Chiny: dziś i w przyszłości”, Zakład Europeistyki ISP PAN, Komitet 
Nauk Politycznych PAN, Warszawa, 13-14 grudnia. 



Friszke A.: Jan Józef Lipski w KOR, – referat; konferencja: „Jan Józef Lipski z perspektywy XXI 
wieku”, IPN, Uniwersytet Warszawski, Stow. Wolnego Słowa, Warszawa, 19 września. 

Friszke A.: Słowo wstępne na konferencji: „Archiwa przełomu jako przedmiot badań naukowych”, 
Kancelaria Senatu, Kancelaria Prezydenta, Warszawa, 22 listopada. 

Friszke A.: Sytuacja w Polsce jesienią 1956 w porównaniu do sytuacji na Węgrzech, – referat; 
konferencja: „Nasze wojska podjęły walkę…”, Polskie Radio S.A., Warszawa, 3 listopada. 

Gawlikowski K.: The Four Models of the post-Communist Transformations, – referat; Warsaw East 
European Conference 2011: “20 Years of Independence of Post-Soviet Countries – 1991-2011”, 
Instytut Studiów Politycznych PAN, Szkoła Wyższa Psychologii Społecznej, Warszawa, 15-18 lipca. 
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konferencja: „Muzeum regionalne. Program kompletny!”, Ministerstwo KiDN, Muzeum Regionalne w 
Płocku, Płock, 19-20 września. 

Szulc T.: Uczestnik paneli: „Co z tym światem AD 2011?”, „Co z technologiami?”, „Co z polską 
obronnością i polskim bezpieczeństwem?”; VII międzynarodowa konferencja „Nowoczesne 
technologie dla bezpieczeństwa kraju i jego granic”, Ministerstwo Obrony Narodowej, Sztab 
Generalnego Wojska Polskiego, Biura Bezpieczeństwa Narodowego, Warszawa, 19 maja. 

Szulc T.: Uczestnik paneli: „Gaz w energetyce”, „Rafinerie: regulacja, prywatyzacja, konkurencja” 
„Poszukiwanie nowego gazu – pierwsze oceny”, „Polska a nowe rurociągi. Czy zagrożone 
bezpieczeństwo dostaw?”; IX międzynarodowa konferencja „Nafta i Gaz 2011”, Ministerstwo 
Gospodarki, Ministerstwo Skarbu Państwa, Warszawa, 21-22 września. 

Szymoniczek J.: Organizacje pozarządowe w systemie Organizacji Narodów Zjednoczonych, – 
referat; międzynarodowa konferencja: „Trzeci sektor: aspekty prawne, ekonomiczne i społeczne”, 
Akademia Polonijna w Częstochowie, Uniwersytet Opolski, Politechnika Śląska w Gliwicach, 
Częstochowa, 6-7 maja. 

Szymoniczek J.: Międzynarodowy Komitet Czerwonego Krzyża wobec tworzenia i przestrzegania 
międzynarodowego prawa humanitarnego, – referat; międzynarodowa konferencja: „Organizacje 
międzynarodowe we współczesnej polityce. Mit czy rzeczywistość?”, Instytut Sądecko-Lubelski, 
Instytut Politologii KUL, Rytro, 29-31 maja. 



Szymoniczek J.: Uchodźcy w państwach niemieckojęzycznych, – referat; konferencja: „Niemcy, 
Austria, Szwajcaria. Wyzwania z przełomu XX/XXI w.”, Katedra Badań Niemcoznawczych 
Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź, 9-10 czerwca. 

Szymoniczek J.: Konrad Adenauer, – referat; konferencja: „20-lecie Związku Niemieckich 
Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych Polsce”, Związek Niemieckich Stowarzyszeń Społeczno-
Kulturalnych, Gdańsk, 15-16 października. 

Tomaszyk M.: Unia Europejska – Chiny – partnerzy na czas kryzysu, – referat; konferencja: „Unia 
Europejska Chiny: dziś i w przyszłości”, Zakład Europeistyki ISP PAN, Komitet Nauk Politycznych 
PAN, Warszawa, 13-14 grudnia. 

Ukielski P.: V4 – why does not work?, – referat; międzynarodowa konferencja: “Collaboration 
between Central European countries and their place in the European Union”, Ośrodek Myśli 
Politycznej, Kraków, 15 października. 

Ukielski P.: Polskie Państwo Podziemne jako „towar eksportowy”, – referat; konferencja: „Polskie 
państwo podziemne – wyzwania dla polityki historycznej”, Krajowa Szkoła Administracji Publicznej, 
Warszawa, 20 lipca. 

Wnuk-Lipiński E.: Społeczeństwo obywatelskie dziś i jutro, – referat; konferencja: „Diagnoza 
społeczna 2011-2015”, Klub Inteligencji Katolickiej, Warszawa, 8 listopada. 

Wołek A.: The Impact of Shifts in Ruling Coalitions on Defining and Implementing Foreign Policy 
Goals, – referat; międzynarodowa konferencja: “Collaboration among Central European Countries 
and Their Place in the European Union”, Instytut Nauk Politycznych i Stosunków Międzynarodowych 
UJ, Ośrodek Myśli Politycznej, Kraków, 15 października. 

Wódka J.: Civil society in Turkish foreign policy, – referat; międzynarodowa konferencja: “Turkey in 
international relations”, Centrum Europejskie UW, Warszawa, 17 maja. 

Wódka J.: Tradycja silnego państwa a turecka polityka zagraniczna, – referat; V Ogólnopolska 
konferencja turkologiczna, Zakład Turkologii i Ludów Azji Środkowej, Wydział Orientalistyczny UW, 
Warszawa, 1-2 czerwca. 

Wódka J.: Nowy wymiar tureckich aspiracji mocarstwowych. Soft power Turcji, – referat; 
konferencja: „Bezpieczeństwo narodowe i międzynarodowe w obszarze MENA”, Katedra Bliskiego 
Wschodu i Północnej Afryki UŁ, Łódź, 17 października. 

Wódka J.: Od Placu Tiananmen do Olimpiady w Pekinie. Soft power jako nowy wymiar polityki 
zagranicznej Chin, – referat; konferencja: „Unia Europejska – Chiny: dziś i w przyszłości”, Zakład 
Europeistyki ISP PAN, Komitet Nauk Politycznych PAN, Warszawa, 13-14 grudnia. 

Żelichowski R.: Nowy rozdział w stosunkach pomiędzy Królestwem Niderlandów i Antylami 
Holenderskimi a Unią Europejską, – referat; konferencja: „Terytoria zamorskie Wielkiej Brytanii, 
Francji, Niderlandów oraz europejskie terytoria specjalne a Unia Europejska”, Instytut Studiów 
Politycznych PAN, Warszawa, 20 maja. 

Żelichowski R.: Media w Królestwie Niderlandów: szkic o historii i czasach współczesnych, – referat; 
konferencja: „Europejskie media. Wyzwania współczesności”. Wydział Dziennikarstwa i Nauk 
Politycznych UW, Warszawa, 15-16 czerwca. 

3. Referaty wygłoszone na konferencjach i zjazdach za granicą 

Burakowski A.: Romanian and Bulgarian political scene after 1989, – referat; konferencja: 
“Cha(lle)nging Democracy at the Beginning of 21st Century”, Universitatea Babeș-Bolyai, Kluż, 
Rumunia, 27-29 października. 



Ciepielewska A.: The Role of Not for Profit Organizations in Pre-School Policy in Poland, – referat; 
konferencja: “Education system in Poland and Hungary – New Trends and Challenges”, Budapest 
Institute, Federacja Inicjatyw Oświatowych, Budapeszt, 1-3 września. 

Codogni P.: “A Wasted Year”: Władysław Gomułka and Imre Nagy, 1956, – referat; konferencja: 
„Heroes and Villains of the Visegrád Countries’ National History”, Institute of Contemporary History 
at the Academy of Sciences of the Czech Republic, Praga, 1-3 grudnia. 

Cześnik M.: Ideological Appeals or Improvised Messages: Electoral Manifestos in Post-communist 
Democracies, – referat; ECPR Joint Sessions of Workshops, European Consortium for Political 
Research, St. Gallen, 12-17 kwietnia. 

Cześnik M.: Is Compulsory Voting a Remedy? Evidence from the 2001 Polish Parliamentary Elections, 
– referat; ECPR General Conference, European Consortium for Political Research, Reykjavik, 25-27 
sierpnia. 

Cześnik M.: Voting as a Habit in New Democracies, – referat; ECPR General Conference, European 
Consortium for Political Research, Reykjavik, 25-27 sierpnia. 

Cześnik M.: Political Opposition in Poland: Spatial, Programmatic and Ideological Placement, – 
referat; Annual Conference of the Italian Political Science Association, Italian Political Science 
Association, Palermo, 8-10 września. 

Jarząbek W.: A Chance Or a Trap – The Human Rights Issues, Political Dissents And State 
Authorities In Communist Poland, 1980-1989, – referat; konferencja: “Rights of Individual During 
the Cold War”, Uniwersytet Sztokholmski, Uniwersytet w Kopenhadze, Schaeffergarden, 11-12 
marca. 

Jarząbek W.: L’influence d’Helsinki dans les pays de l’Europe de l’East, – referat; konferencja: 
“1979-1981. Un tournant dans les relations internationales”, SciencesPo, IHA, Paryż, 12-14 marca. 

Jarząbek W.: Poland’s Relations With the Middle East During the East – West Détente in the 1970s., 
– referat; Doroczna konferencja Association for Slavic, East European, and Eurasian Studies 
[ASEEEUS], Waszyngton, 17-19 listopada. 

Jarząbek W.: Getting Into a Trap - Economic Factor in the Polish Policy in the 1970s., – referat; 
konferencja: “Cooperation and Integration in Europe in the 1970s: Policies and Views from Central – 
Eastern Europe”, European University Institute, Florencja, 8-11 grudnia. 

Kotnarowski M., Cześnik M.: Voter Turnout Stability in Comparative Perspective: Over-reporting as 
Methodological Challenge, – referat; konferencja: “The State of the Art in Comparative Electoral 
Research”, University of National and World Economy, Sofia, 1-3 grudnia. 

Markowski R.: The State of Social Sciences in Poland and CEE, – referat; konferencja: “Forward Look 
– Central and Eastern Europe Beyond Transition: Convergence and Divergence in Europe – Concensus 
Conference”, European Science Foundation, Berlin, 16-17 lutego. 

Markowski R.: Organizator panelu: Insitutional Design in Transitions; międzynarodowa konferencja 
“Sofia Platform” pt.: “Central and Eastern Europe's Transition and Change in the Middle East”, 
Sofia, 5-7 maja. 

Markowski R.: Polityka wewnętrzna I kwestie społeczne w Polsce, – referat; konferencja: „Polska w 
przeddzień prezydencji w Radzie UE”, Stiftung Genshagen, Polnisches Institut Berlin, Berlin, 20-21 
maja. 

Markowski R.: Context within a Context, – referat; konferencja Comparative Study of Electoral 
Systems, Meksyk, 13,14 czerwca. 



Markowski R.: Komentator oraz panelista w dyskusji okrągłego stołu, konferencja: „Media, 
Communication and Democracy: Global and National Environments”, RMIT, Melbourne, 5-6 września. 

Markowski R.: The Quality of Democracy in Central and Eastern Europe, – referat; konferencja: 
“Media, Democracy and the Rule of Law”, UNSW Law School, Sydney, 5-6 września. 

Markowski R.: Mediacracy- Illusion or Reality?, – referat; sympozjum: „Mediacracy?” Symposium on 
Public Information and the Future of Journalism and Democratic Politics, University of Sydney, 
Sydney, 7 września. 

Markowski R.: Idiosyncrasies of party identification in new democracies: the case of central and 
eastern Europe, – referat; konferencja: “Revisiting Party Identification: American and European 
Perspectives”, Uniwersytet LUISS, Rzym, 5-6 października. 

Materski W.: Polish-Georgian Relationships in the Polish historical Records, – referat; 
międzynarodowa konferencja: “'Georgia in International Relations in 20th Century”, Uniwersytet 
Państwowy im. I. Dżawachiszwilego, Tbilisi, 14 listopada. 

Materski W.: Prowadzenie panelu: „Białe plamy w historii stosunków polsko-białoruskich”, 
międzynarodowa konferencja: „W 90. rocznicę traktatu ryskiego z 19 marca 1921 r.”, Ambasada RP 
w Mińsku, Białoruski Uniwersytet Państwowy, Narodowa Akademia Nauk Białorusi, Mińsk, 10 
czerwca. 

Matuszewska J.: Combining Diversity and Freedom in XXI Century Europe, – referat; 
międzynarodowa konferencja: “GEP Report”, Instytut Polski, Uniwersytet Lwowski, Lwów, 2 
grudnia. 

Matuszewska J.: Economic Growth: An Overview from Central and Eastern Europe, – referat; 
konferencja: “Escaping the Growth Trap”, Protestant Academy, Bad Boll, Niemcy, 2 kwietnia. 

Olszewski P.: European Union and the Balkans. Enlargement or regionalization?, – referat; 
konferencja: “Structures and Futures of Europe”, Central European University, Budapeszt, 20-21 
maja. 

Osęka P.: Generation, Family, Peer Group in Polish 1968, – referat; konferencja: “Around 1968, 
Fifth Workshop”, University of Oxford, Oxford, 7-10 kwietnia. 

Persak K.: Law and justice. The framework of institutional and political conditions – the case of 
Poland, – referat; konferencja: “Insight through Access? The Secret Police Files of the Former 
Communist Countries and coming to terms with the Past”, The Federal Commissioner for the 
Records of the State Security Service of the former GDR, German Association for East European 
Studies, Southeast Europe Association, Berlin, 14-15 września. 

Roszkowski W.: Remarks on the Franco-German History Textbook, – referat; konferencja: “Der Blick 
in die Zukunft durch das Prisma der Vergangenheit”, Land Nordrhein-Westfalen, Bruksela, 30 
sierpnia. 

Sowiński P.: Accelerating the peaceful revolution. Polish publishing resistance and Western 
broadcasting, 1977-1989, – referat; konferencja: „Visegrad Grantees' presentations”, Open Society 
Archives, Budapeszt, 1 kwietnia. 

Staniszkis J.: Comparative Transformations – Eastern Europe – Poland, – referat; konferencja: 
“Comparative Transformations – Eastern Europe – North Africa”, Universite Mohammed V, Faculté de 
sciences juridiques, économiques et sociales, Rabat, 21-24 lutego. 

Staniszkis J.: Polska w Europie, – referat; konferencja: „Kultury Europy”, Centrum Kultury, 
Luxemburg, 18-21 kwietnia. 



Staniszkis J.: Od otwartego konstytucjonalizmu do federacji?, – referat; konferencja: „Przyszłość 
Unii Europejskiej”, H. Böll Stiftung, Berlin, 18-20 października. 

Stola D.: Communist regime as a process, – referat; konferencja: „Post-Stalinism as an Epoch: 
Towards a Comparative Societal History of European Communism between 1956 and 1980”, Center 
for Research on Contemporary History, Poczdam, 31 marca – 2 kwietnia. 

Stola D.: Border Crossings: Migration Policies and Theories of Migration for the 21st Century, – 
referat; konferencja: “From the Iron Curtain to the Schengen Area”, Ludwig Boltzmann Institute for 
European History and Public Spheres, Wiedeń, 29-30 września. 

Stola D.: International migrations from communist countries: the case of Poland, – referat; 
konferencja: “Historiographies sans frontières Les migrations internationales saisies par les histoires 
nationales (XIXe – XXe siècles)”, GIS Histoire des migrations, Cité nationale de l’histoire de 
l’immigration, Paryż, 4 października. 

Szklarski B.: American foreign policy towards Poland 2001-2011, – referat; konferencja: “American 
Presidency and Foreign Policy”, Salzburg Global Seminar, Salzburg, 6-10 października. 

Szklarski B.: Perceptions of America among the Polish Youth, – referat; konferencja: “European 
Youth 2010”, Goethe-Institut, Praga, 15 lutego. 

Ukielski P.: Poland in the V4 – The Polish perspective on how the national interests, Polish positions 
in the EU, and Polish membership of the Visegrad Group are intertwined, – referat; konferencja: 
“The Next 20 Years of Visegrad Cooperation”, Foreign Ministry of the Czech Republic, Poland and 
Slovakia, Bratysława, 27 maja. 

Ukielski P.: Havel na Wawel czyli nikt nie jest prorokiem we własnym kraju. Obraz Vaclava Havla w 
Polsce, – referat; konferencja: “My Hero, Your Enemy: Listening to Understand”, Institute for 
Contemporary History of the Czech Academy of Science, Praga, 1-3 grudnia. 

Ukielski P.: Political scenes in Czech and Slovak Republics in 2011. A comparison, – referat; 
konferencja: “Cha(lle)nging Democracy at the Beginning of the 21st Century”, Universitatea Babeș-
Bolyai, Kluż, Rumunia, 27-29 października. 

Wnuk-Lipiński E.: What Poland did with the freedom, – referat; konferencja: “Pologne. Exemple 
d’une transition réussie”, Societé Historique et Littéraire Polonaise, Paryż, 21-22 października. 

Wonicki R.: Environmental Citizenship, – referat; konferencja: „Environmental Justice and Global 
Citizenship”, Oxford, 8-10 lipca. 

Wołek A.: Polsko-české vztahy w kontextu Evropské Unie, – referat; konferencja: „Mají Češi a Poláci 
v EU společné zájmy?”, Centr pro studium demokracie a kultury, Ośrodek Myśli Politycznej, Praga, 
21 listopada. 

Zaremba M.: How the Winter of the Century’ Warmed up Poles. The Climate as a Contributing 
Factor to the Rise of Solidarity, – referat; 43 Annual Convention Association for Slavic, East 
European and Eurasian Studies, Waszyngton, 17-20 listopada. 

  

EKSPERTYZY I OPINIE NAUKOWE 

Spis treści  

a)     Temat ekspertyzy: Centrum Integracji Społecznej (CIS) jako podmiot aktywnej 
polityki społecznej i przedsiębiorstwo społeczne. Case study. 

http://www.goethe.de/ins/cz/pra/lrn/csindex.htm


b)    Wykonawca: mgr Anna Ciepielewska 
c)     Zleceniodawca: Wspólnota Robocza Związków Organizacji Socjalnych 
 
a)     Temat ekspertyzy: Raport z ewaluacji ex-post w projekcie Partnerstwo na rzecz 

ekonomii społecznej: Osiedlowe Spółdzielnie Socjalne. 
b)    Wykonawca: mgr Anna Ciepielewska 
c)     Zleceniodawca: Krajowa Rada Spółdzielcza 
 
a)     Temat ekspertyzy: Bariery współpracy jednostek samorządu terytorialnego z 

organizacjami pozarządowymi w obszarze oświaty i wychowania. 
b)    Wykonawca: mgr Anna Ciepielewska 
c)     Zleceniodawca: Federacja Inicjatyw Oświatowych 
 
a)     Temat ekspertyzy: Gmina Szastarka w woj. lubelskim – źródła rodzącego się 

konfliktu między władzą lokalną a stowarzyszeniem działającym w dziedzinie 
edukacji i oświaty. Case study. 

b)    Wykonawca: mgr Anna Ciepielewska 
c)     Zleceniodawca: Federacja Inicjatyw Oświatowych 
 
a)     Temat ekspertyzy: Gmina Morawica w woj. świętokrzyskim – czynniki sukcesu we 

wdrożeniu modelu zarządzania edukacją przedszkolną i szkolną z udziałem 
stowarzyszeń, fundacji i innych organizacji społecznych. Case study. 

b)    Wykonawca: mgr Anna Ciepielewska 
c)     Zleceniodawca: Federacja Inicjatyw Oświatowych 
 
a)     Temat ekspertyzy: Program rakietowo-jądrowy KRL-D. Perspektywy rozwoju – 

spojrzenie z Pjongjangu. 
b)    Wykonawca: prof. dr hab. Waldemar Dziak 
c)     Zleceniodawca: Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
 
a)     Temat ekspertyzy: O niektórych problemach sukcesji władzy w KRL-D. 
b)    Wykonawca: prof. dr hab. Waldemar Dziak 
c)     Zleceniodawca: Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
 
a)     Temat ekspertyzy: Perspektywy uregulowania stosunków chińsko-tajwańskich. 
b)    Wykonawca: prof. dr hab. Waldemar Dziak 
c)     Zleceniodawca: Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
 
a)     Temat ekspertyzy: Recenzja projektu badawczego z zakresu historii polskiej myśli 

politycznej. 
b)    Wykonawca: prof. dr hab. Stanisław Filipowicz 
c)     Zleceniodawca: Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
 
a)     Temat ekspertyzy: Dylematy polityki europejskiej wobec Birmy – perspektywa 

przemian w tym kraju i przezwyciężenia impasu. 
b)    Wykonawca: dr hab. Krzysztof Gawlikowski, mgr Htun Aung Maung Than 
c)     Zleceniodawca: Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
 
a)     Temat ekspertyzy: Najczęstsze pytania dotyczące kształcenia specjalnego. 

Informator dla rodziców. 
b)    Wykonawca: dr Agnieszka Kloskowska-Dudzińska 
c)     Zleceniodawca: Fundacja im. Stefana Batorego 
 
a)     Temat ekspertyzy: 5 recenzji i 20 opinii dot. projektów badawczych z zakresu 

socjologii i nauk o polityce. 
b)    Wykonawca: dr hab. Aleksander Manterys 
c)     Zleceniodawca: Narodowe Centrum Nauki 
 
a)     Temat ekspertyzy: 5 recenzji projektów badawczych z zakresu nauk o polityce i 

historii. 



b)    Wykonawca: prof. dr hab. Wojciech Materski 
c)     Zleceniodawca: Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
 
a)     Temat ekspertyzy: 3 recenzje projektów badawczych z zakresu nauk o polityce i 

historii. 
b)    Wykonawca: prof. dr hab. Wojciech Materski 
c)     Zleceniodawca: Narodowe Centrum Nauki 
 
a)     Temat ekspertyzy: Opinia w ramach Polsko-Ukraińskiej Komisji Podręcznikowej na 

temat 2 podręczników ukraińskich. 
b)    Wykonawca: dr hab. Grzegorz Motyka 
c)     Zleceniodawca: Ministerstwo Edukacji Narodowej RP 
 
a)     Temat ekspertyzy: Recenzja projektu Rocznika „Zoon Politikon” oraz nr 1 

czasopisma: „Obywatel, obywatelstwo, obywatelskość”. 
b)    Wykonawca: dr hab. Ewa Nalewajko 
c)     Zleceniodawca: Collegium Civitas 
 
a)     Temat ekspertyzy: Opinia na temat promotorskiego grantu nr 116303233 pt. 

„Paradygmat gry w polityce”. 
b)    Wykonawca: dr hab. Ewa Nalewajko 
c)     Zleceniodawca: Instytut Studiów Politycznych PAN 
 
a)     Temat ekspertyzy: Polsko-rosyjska i polsko-niemiecka wojna kryptoanalityczna. 
b)    Wykonawca: dr hab. Grzegorz Nowik 
c)     Zleceniodawca: Muzeum Zamku Królewskiego w Warszawie 
 
a)     Temat ekspertyzy: Założenia ekspozycji stałej. 
b)    Wykonawca: dr hab. Grzegorz Nowik 
c)     Zleceniodawca: Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku 
 
a)     Temat ekspertyzy: Konsultacja merytoryczna scenariusza wystawy „PROjekt 

harKOR”. 
b)    Wykonawca: dr Piotr Osęka 
c)     Zleceniodawca: Muzeum Historii Polski 
 
a)     Temat ekspertyzy: Recenzja projektu badawczego w ramach Narodowego 

Programu Rozwoju Humanistyki 
b)    Wykonawca: dr Piotr Osęka 
c)     Zleceniodawca: Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
 
a)     Temat ekspertyzy: Ocena serialu telewizyjnego Les combattants de l’ombre. 
b)    Wykonawca: prof. dr hab. Andrzej Paczkowski 
c)     Zleceniodawca: TVP Historia 
 
a)     Temat ekspertyzy: Recenzja wniosku o grant 
b)    Wykonawca: dr hab. Dariusz Stola 
c)     Zleceniodawca: Research Foundation Flanders (FWO) 
 
a)     Temat ekspertyzy: Recenzje 4 wniosków o stypendia 
b)    Wykonawca: dr hab. Dariusz Stola 
c)     Zleceniodawca: EURIAS – europejska sieć instytutów studiów zaawansowanych 
 
a)     Temat ekspertyzy: Reinhold Vetter, Polens eigensinniger Held: Wie Lech Walesa 

die Kommunisten überlistete – Rezension. 
b)    Wykonawca: dr Joanna Szymoniczek 
c)     Zleceniodawca: Friedrich-Ebert-Stiftung 
 
a)     Temat ekspertyzy: „Pogłębianie” integracji europejskiej a polskie i czeskie 

interesy narodowe. 



b)    Wykonawca: dr Paweł Ukielski 
c)     Zleceniodawca: Ośrodek Myśli Politycznej, Centrum pro studium demokracie a 

kultury 
 
a)     Temat ekspertyzy: Patriotyzm – metakompetencja nie z lamusa. 
b)    Wykonawca: dr Paweł Ukielski 
c)     Zleceniodawca: Instytut Jagielloński 
 
a)     Temat ekspertyzy: Opinia dotycząca przyznania Wydziałowi Nauk 

Humanistycznych Krakowskiej Akademii im. Frycza Modrzewskiego uprawnienia do 
nadawania stopnia naukowego doktora nauk humanistycznych w dyscyplinie 
socjologia. 

b)    Wykonawca: prof. dr hab. Edmund Wnuk-Lipiński 
c)     Zleceniodawca: Centralna Komisja ds. stopni i Tytułu Naukowego 
 
a)     Temat ekspertyzy: Opinia dotycząca przyznania Wydziałowi Nauk 

Humanistycznych SGGW uprawnienia do nadawania stopnia naukowego doktora nauk 
humanistycznych w dyscyplinie socjologia 

b)    Wykonawca: prof. dr hab. Edmund Wnuk-Lipiński 
c)     Zleceniodawca: Centralna Komisja ds. stopni i Tytułu Naukowego 
 
a)     Temat ekspertyzy: Ocena międzynarodowego projektu badawczego: European 

integration in everyday life: the anthropology of European law. 
b)    Wykonawca: prof. dr hab. Edmund Wnuk-Lipiński 
c)     Zleceniodawca: Komisja Europejska 
 
a)     Temat ekspertyzy: Ocena międzynarodowego projektu badawczego: Building a 

European civil society: Translations and transformations in a post enlargement 
Europe. 

b)    Wykonawca: prof. dr hab. Edmund Wnuk-Lipiński 
c)     Zleceniodawca: Komisja Europejska 
 
a)     Temat ekspertyzy: Ocena międzynarodowego projektu badawczego: European 

integration, pluralism and social cohesion. 
b)    Wykonawca: prof. dr hab. Edmund Wnuk-Lipiński 
c)     Zleceniodawca: Komisja Europejska 
 
a)     Temat ekspertyzy: Ocena międzynarodowego projektu badawczego: European 

integration in crisis, within the crisis. 
b)    Wykonawca: prof. dr hab. Edmund Wnuk-Lipiński 
c)     Zleceniodawca: Komisja Europejska 
 
a)     Temat ekspertyzy: Ocena międzynarodowego projektu badawczego: Europe in 

everyday life and experiences. 
b)    Wykonawca: prof. dr hab. Edmund Wnuk-Lipiński 
c)     Zleceniodawca: Komisja Europejska 
 
a)     Temat ekspertyzy: Ocena międzynarodowego projektu badawczego: Europeans in 

everyday life: the political anthropology of European integration. 
b)    Wykonawca: prof. dr hab. Edmund Wnuk-Lipiński 
c)     Zleceniodawca: Komisja Europejska 
 
a)     Temat ekspertyzy: Ocena międzynarodowego projektu badawczego: The 

anthropology of European integration. 
b)    Wykonawca: prof. dr hab. Edmund Wnuk-Lipiński 
c)     Zleceniodawca: Komisja Europejska 
 
a)     Temat ekspertyzy: Ocena międzynarodowego projektu badawczego: Teacher 

training for active and European citizenship. 
b)    Wykonawca: prof. dr hab. Edmund Wnuk-Lipiński 



c)     Zleceniodawca: Komisja Europejska 
 
a)     Temat ekspertyzy: Nim doszło do antyukraińskiej akcji AK w Sahryniu (10 marca 

1944 r.). Zagadnienie polskiego odwetu – fragment złożonej historii walk polsko-
ukraińskich na Lubelszczyźnie 1943-1944. 

b)    Wykonawca: mgr Mariusz Zajączkowski 
c)     Zleceniodawca: Instytut Pamięci Narodowej 

 
NAGRODY i WYRÓŻNIENIA 

Spis treści  

¨       Codogni P.: Nagroda za pracę doktorską : Wybory czerwcowe 1989 r. – u progu przemiany 
ustrojowej w konkursie im. Władysława Pobóg-Malinowskiego, na najlepsze prace magisterskie i 
doktorskie, Instytut Pamięci Narodowej i Instytut Historii PAN. 
¨       Dzienkiewicz A.: Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Prezydent RP. 
¨       Filipowicz S.: Nagroda Indywidualna Rektora Uniwersytetu Warszawskiego za książkę Prawda i 
wola złudzenia, Oficyna Wydawnicza ŁośGraf, Warszawa 2011. 
¨       Fiszer J.M.: Nagroda Rektora Uczelni Łazarskiego za wybitne osiągnięcia w pracy naukowo-
dydaktycznej. 
¨       Friszke A.: Laureat Nagrody Historycznej POLITYKI 2011 za książkę: Anatomia buntu. Kuroń, 
Modzelewski i komandosi, Wydawnictwo Znak, Kraków 2010. 
¨       Friszke A.: Doroczna Nagroda Historyczna im. Kazimierza Moczarskiego ufundowana przez 
Narodowe Centrum Kultury wraz z Fundacją Agory za najlepszą książkę historyczną poświęconą 
najnowszej historii Polski tj. od odzyskania niepodległości w 1918 roku do czasów dzisiejszych 
za książkę Anatomia buntu. Kuroń, Modzelewski i komandosi, Wydawnictwo Znak, Kraków 2010. 
¨       Friszke A.: Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski, Prezydent RP. 
¨       Jasiewicz K.: Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Prezydent RP. 
¨       Markowski R.: Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Prezydent RP. 
¨       Materski W.: Order Honoru Gruzji, przyznany przez Ambasadę Gruzji w Polsce za dorobek 
naukowy w zakresie historii stosunków polsko-gruzińskich. 
¨       Nowik G.: Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Prezydent RP. 
¨       Stola D.: Laureat Nagrody Historycznej POLITYKI 2011 za książkę: Kraj bez wyjścia? Migracje z 
Polski 1949-1989, IPN, ISP PAN, Warszawa 2011. 
¨       Wnuk-Lipiński E.: Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski za wybitne osiągnięcia na polu 
organizacji nauki, Prezydent RP. 
¨       Wnuk-Lipiński E.: „Aurea Praxis” za szczególne, osobiste zaangażowanie na rzecz rozwoju i 
promowania w swoich uczelniach idei edukacji dla rynku pracy i praktyki gospodarczej przyznana 
przez Fundację Rozwoju Edukacji i Szkolnictwa Wyższego. 
¨       Wonicki R.: Stypendium Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego za osiągnięcia naukowe. 
¨       Zubelewicz K.: Stypendium naukowe dla młodych doktorów, Stypendium Collegium Civitas 
(2011-2012). 

  

WSPÓŁPRACA NAUKOWA Z ZAGRANICĄ 

Spis treści  

Informacja o zakresie i wynikach współpracy 

Rok 2011 był kontynuacją współpracy z zagranicą prowadzoną w ostatnich 
latach. Nie uległ zmianie jej charakter, kształtowany głównie przez indywidualny udział 
pracowników w projektach zewnętrznych oraz osobistą aktywność w nawiązywaniu lub 
kontynuowaniu zawartych dawniej umów, bądź też kontaktów zagranicznych. 
Tradycyjnie już, najbardziej zaawansowane formy takich kontaktów odzwierciedlone są 
w sprawozdaniach Zakładu Systemów Społeczno-Politycznych, Zakładu Najnowszej 
Historii Politycznej, Zakładu Badań nad Elitami i Zachowaniami Wyborczymi, Zakładu 
Studiów nad Niemcami, Zakładu Badań Porównawczych nad Polityką, Zakładu Badań 
Organizacji Not-for-Profit czy Zakładu Europeistyki. 



Główne nurty tej współpracy obejmują: 

1. Kontynuację projektu prof. B.W. Macha i prof. J.E. Jacksona z Department of 
Political Science, University of Michigan, dotyczącego przemian struktury społecznej w 
Polsce i wpływu tych przemian na postawy i zachowania wyborcze oraz ewolucji tych 
postaw wobec UE. Autorzy analizują szczegółowo polskie dane empiryczne i 
przedstawiają znaczenie programów UE dla kształtowania się w Polsce zarówno postaw 
wobec Unii, jak i zachowań politycznych. 

2. Kontynuację prac w ramach sieci The European Network on Contemporary 
History (EURHISTXX), zrzeszającej instytucje badawcze z ok. 10 państw i koordynowany 
jest przez Institut d’histoire du temps présent (CNRS). W projekcie bierze udział kilku 
pracowników ISP PAN, w tym prof. D. Stola i dr P. Osęka. Prof. Stola jest 
przedstawicielem Instytutu w Radzie sieci. Sieć służy wymianie informacji naukowej, 
dyskusjom wewnątrzśrodowiskowym, rozwijaniu wspólnych perspektyw i podejść do 
dziejów najnowszych ponad narracjami narodowej wyjątkowości, w szczególności 
likwidacji skutków podziału historiografii w czasach zimnej wojny i opozycji wobec 
teleologicznej wizji historii Europy czy powielaniu schematów historii narodowej na 
poziomie UE. 

3. W 2011 r. zapoczątkowana została realizacja projektu badawczego pt. 
„Regime and Society in Eastern Europe (1956-1989). From Extended Reproduction to 
Social and Political Change” (RESOCEA), koordynowanego przez Wydział Studiów 
Kulturowych Uniwersytetu Sofijskiego. Projekt opiera się na długiej tradycji 
porównawczych studiów polityczno-historycznych i interdyscyplinarnych oraz na 
teoretycznych wysiłkach mających na celu wyjaśnienie dynamiki społecznej i zmian 
społecznych w Europie Wschodniej. W projekcie, z ramienia ISP PAN, udział bierze prof. 
D. Stola. 

4. Badanie „PARTIREP Uczestnictwo polityczne i reprezentacja we 
współczesnych demokracjach” (koordynowane ze strony polskiej przez dr A. Dudzińską, 
we współpracy z mgr A. Radiukiewicz) stanowiło część międzynarodowych badań 
ankietowych wśród członków parlamentów krajowych i regionalnych. Badania 
koordynował i współfinansował belgijski Vrije Universiteit Brussel w ramach belgijskiego 
konsorcjum badawczego. Poza danymi z badań ankietowych zgromadzono dwa 
dodatkowe zbiory danych: szczegółowe dane biograficzne oraz dotyczące przebiegu 
karier politycznych wszystkich posłów VI kadencji, a także dane o charakterze makro 
(cechy systemu politycznego w Polsce). 

Za swoje najważniejsze zadanie posłowie uznają kontrolowanie działań rządu, 
ale zarazem są z niego najmniej zadowoleni. Silny związek z partią wynika zapewne z 
proporcjonalnej ordynacji wyborczej. Posłowie dostrzegają rolę liderów w określaniu 
stanowiska klubu i są zadowoleni z obowiązującej w głosowaniach dyscypliny partyjnej. 
Silna identyfikacja z partią wyraża się też w tym, że w kampanii posłowie raczej 
szukają poparcia wyborców dla poglądów partii zamiast wiernie trzymać się poglądów 
obywateli. Natomiast w trakcie sprawowania mandatu wolą trzymać się programu partii 
niż na własną rękę poszukiwać kompromisu między konkurującymi interesami. Wbrew 
oficjalnie demonstrowanym i nagłaśnianym różnicom stanowisk, posłowie utrzymują 
ożywione kontakty między sobą. Niezależnie od przynależności partyjnej są to kontakty 
zarówno z przedstawicielami partii rządzących, jak i opozycyjnych. Ich celem jest 
głównie wspólna realizacja interesów lokalnych oraz podejmowanie wspólnych 
inicjatyw w Sejmie. 

1.  Wykaz instytucji, z którymi ISP PAN współpracuje w oparciu o umowy 

1.           Centre National de la Recherche Scientifique; 
2.           Rosyjska Akademia Nauk; 
3.           European Council Political Research; 
4.           Oxford University; 
5.           Litewska Akademia Nauk; 
6.           Uniwersytet im. Jurija Fedkowicza w Czerniowcach; 
7.           Vrije Universiteit w Brukseli; 



8.           Wydział Studiów Kulturowych, Uniwersytet Sofijski. 

2.  Zagraniczne instytucje naukowe, z którymi placówka współpracuje w sposób ciągły bez 
zawartego porozumienia 

1.            Stellenbosch University (RPA); 
2.            National Security Archives (USA); 
3.            Wissenschaftszentrum Berlin für Sozialforschung (RFN); 
4.            Johns Hopkins University (USA); 
5.            Uniwersytet w Trydencie (Europejskie Centrum Badań nad Spółdzielczością i 
Przedsiębiorstwami Spółdzielczymi) (Włochy); 
6.            European Science Foundation (porozumienie na szczeblu PAN); 
7.            Max Planck Institut w Getyndze (RFN). 

3.  Wyjazdy badawcze, szkoleniowe i inne pracowników Instytutu 

1.            Bajda P.: Spotkanie robocze ws. ustaleń dot. współpracy międzynarodowej, Bratysława, 
21-25 listopada. 

2.            Burakowski A.: Wyjazd badawczy, Kluż, 26 – 29 października. 

3.            Dzienkiewicz A.: Wyjazd badawczy dot. historii powstania Stowarzyszenia „Memoriał”, 
Moskwa, 3-22 grudnia. 

4.            Fiszer J.M.: Kwerenda w 1) Zentrum für Historische Forschung Berlin der Polnischen 
Akademie der Wissenschaften, 2) Humboldt Universität zu Berlin, 3) Deutsches Institut für 
Intsernationalen Politik und Sicherheit, 4) Friedrich Ebert Stiftung, Berlin, 22-28 sierpnia. 

5.            Grosse T. G.: 1) Paryż, maj, 2) Kopenhaga, czerwiec, 3) Florencja, lipiec. 

6.            Holzer J.: Wyjazd badawczy, Berlin, 6-26 lutego. 

7.            Jasiewicz K.: Kwerendy archiwalne w: 1) Rosyjskim Państwowym Archiwum Wojskowym, 
2) Państwowym Archiwum Federacji Rosyjskiej, 3) Rosyjskim Państwowym Archiwum Historii 
Społeczno-Politycznej, 4) Archiwum Komsomołu, Moskwa, 25 października – 21 listopada. 

8.            Mach B.W.: European Strategic Forum on Research Infrastructures, posiedzenie 
Tematycznej Grupy Roboczej ds. nauk społecznych i humanistycznych, Bruksela, 17-19 stycznia. 

9.            Markowski R.: 1) Spotkania robocze w projekcie COST: a) Madryt, 26-28 kwietnia, 
b) Wiedeń, 22 -24 września, c) Sofia, 1-4 grudnia, 2) Planning Committee CSES, Meksyk, 11-15 
czerwca. 

10.          Mocek S.: Staż naukowy w Oxford University, Department of Politics and International 
Relations w ramach projektu badawczego “Media and Democracy in Central and Eastern Europe”, 13 
listopada – 16 grudnia. 

11.          Motyka G.: 1) Kwerenda w Centralnym Państwowym Archiwum Wyższych Organów Władzy 
Ukrainy oraz w Centralnym Państwowym Archiwum Społecznych Organizacji Ukrainy, Kijów, 19-23 
kwietnia, 2) Kwerenda w Bibliotece Narodowej w Zagrzebiu, 4-10 września. 

12.          Popieliński P.: Spotkanie robocze ws. Współpracy dot. prezentacji wyników badań, 
Niemiecka Wspólnota Badawcza, Berlin, 6-7 października. 

13.          Rokicki P.: Kwerenda archiwalna w 1) Litewskim Centralnym Archiwum Państwowym oraz 
2) Litewskim Archiwum Specjalnym, Wilno, 27 marca – 1 kwietnia. 



14.          Sowiński P.: Kwerenda w Open Society Archive w Budapeszcie. 

15.          Stryjek T.: 1) Kwerenda w Bibliotece Narodowej im. W. Wernadskiego w Kijowie, 19-23 
kwietnia, 2) Kwerenda w Bibliotece Narodowej i Uniwersyteckiej w Zagrzebiu, 4-10 września. 

16.          Zaremba M.: Wykład gościnny w Indiana University, Bloomington, 14-16 listopada. 

17.          Żelichowski R.: Prezentacja wyników badań we współpracy między Uniwersytetem w 
Utrechcie a ISP PAN, Haga, 5-12 czerwca. 

4.  Goście i stażyści zagraniczni w Instytucie 

1.            dr. hab. Larysa Łykoszyna, Instytut Informacji Naukowej Rosyjskiej Akademii Nauk, 15-24 
września, 

2.            prof. Inessa Jażborowska, Instytut Socjologii Rosyjskiej Akademii Nauk, 15-28 maja, 

3.            dr Nikołaj Bucharin, Instytut Ekonomii Rosyjskiej Akademii Nauk, 15-28 maja, 

4.            mgr Amélie Zima, Institut des Sciences Sociales du Politique (CNRS - Université Paris Ouest 
- Nanterre), października 2011 do stycznia 2012, 

5.            dr Mukhit Sydyknazarow, Euroazjatycki Uniwersytet Narodowy im. L.N. Gumilowa w 
Astanie, Kazachstan, 7 marca – 8 czerwca, 

6.            prof. Gulżauhar prof. Gilżauhar K. Kokebajewa, Kazachski Państwowy Uniwersytet im. Al-
Farabiego, Ałma-Ata, Kazachstan, 11-24 czerwca, 

5.  Udział w międzynarodowych programach i projektach naukowych 

1.            Abramczuk K.: RECONCILE, koordynator: PJWSTK, 10.2011 – 09.2014. 

2.            Jarząbek W.: 1) EurohistXX, CC, Oxford University, pod kierunkiem prof. Dariusza Stoli, 

2) Gewalt und Fremdherrschaft im Zeitalter der Extreme, Niemiecki Instytut Historyczny, 

październik 2010 – lipiec 2011, 3) Nordic and North Central European Network of Cold War 

Researchers, P. Viillaume, Uniwersytet w Sztokholmie, Uniwersytet w Kopenhadze, 2009-2011. 

3.            Kotnarowski M.: “The True European Voter: A Strategy For Analysing the Prospects of 
European Electoral Democracy that Includes the West, the South and the East of the Continent”, 
European Cooperation in Science and Technology (2009-2012). 

4.            Markowski R.: 1) COST – Action IS0806: projekt pt. “The True European Voter: A Strategy 
for Analysing the Prospects of European Electoral Democracy that Includes the West, the South and 
the East of the Continent”, European Cooperation in Science and Technology (2009-2012), 2) 
Projekt badawczy: “Comparative Study of Electoral Systems (CSES)” – w 2011 roku prace nad 
opracowaniem międzynarodowego MODUŁU nr 4. 

5.            Osęka P.: “Around 1968”, Oxford University, 2007-2012. 

6.            Stola D.: 1) RESOCEA, Uniwersytet Sofijski, Bułgaria, 2) European Network for 
Contemporary History (EurhistXX), Henry Rousso. 



7.            Wnuk-Lipiński E.: “Transformation Research Initiative”, Stellenbosch Institute of 
Advanced Studies, koordynator Ursula van Beek. 

6.  Najważniejsze kierunki współpracy z zagranicą 

W roku sprawozdawczym pracownicy ISP PAN brali udział w międzynarodowych programach 
naukowych, m.in.: 

1.            Prof. R. Markowski uczestniczył w trzech projektach: 1) Comparative Study of 

Electoral Systems (CSES), projektu zainicjowanego i koordynowanego przez ICORE i ISR/CPS, 

University of Michigan, 2) COST – Europejski program współpracy w dziedzinie badań 

naukowo-technicznych (European cooperation in the field of scientific and technical 

research), 3) “Media and Democracy in Central and Eastern Europe” koordynowanego przez 

University of Oxford (2009-2013). 

2.            Prof. B.W. Mach uczestniczył w projekcie “Social Structure, Political Attitudes and 

Elections in Poland and East Central Europe”, University of Michigan, koordynator John E. 

Jackson, 2009-2012). 

3.            Mgr A. Kloskowska-Dudzińska w PARTIREP „Uczestnictwo polityczne i 

reprezentacja we współczesnych demokracjach” z Vrije Universiteit w Brukseli. 

4.            Mgr M. Kotnarowski w COST Action IS0806: „The True European Voter: A Strategy 

For Analysing the Prospects of European Electoral Democracy That Includes the West, the 

South and the East of the Continent”, European Cooperation in Science and Technology). 

5.            Dr P. Osęka uczestniczy w projekcie Uniwersytetu w Oksfordzie (“Around 1968: 

Activism, Networks, Trajectories”, University of Oxford, 2006-2012), a prof. zw. dr hab. 

Edmund Wnuk-Lipiński bierze udział w projekcie: “Transformation Research Initiative”, 

Stellenbosch Institute of Advanced Studies, koordynator Ursula van Beek, 2010-2013. 

7.  Pracownicy ISP PAN w zagranicznych organizacjach naukowych 

1.            Prof. B.W. Mach jest reprezentantem Polskiej Akademii Nauk w Standing Committee 

for Social Sciences działającym w ramach Europejskiej Fundacji Nauki oraz był reprezentantem 

Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w European Collaborative Research Projects 

koordynowanych przez Europejską Fundację Nauki. Reprezentuje także Ministerstwo w Grupie 

Roboczej European Strategy Forum on Research Infrastructures (ESFRI) zajmującej się europejską 

infrastrukturą w naukach społecznych i humanistycznych. 

2.            Prof. R. Markowski jest członkiem Komitetu Zarządzającego COST – (European 

cooperation in the field of scientific and technical research), członkiem Komitetu 

Zrządzającego; Action IS0806: The True European Voter: A Strategy for Analysing the Prospects 

of European Electoral Democracy that Includes the West, the South and the East of the Continent 

do2009 r. oraz Co-chair Academic Advisory Board projektu pt. “Media and Democracy in Central and 

Eastern Europe” koordynowanego przez University of Oxford (2009-2013). 

3.            Prof. D. Stola jest przedstawicielem ISP PAN w Radzie sieci „The European Network on 



Contemporary History (EURHISTXX)”, koordynowanej przez Institut d’histoire du temps présent 

(CNRS). 

Ocena merytoryczna i wnioski 

Współpraca międzynarodowa ISP PAN w roku sprawozdawczym realizowana była na takim samym 
poziomie, jak w roku 2010. Realizowane były podpisane porozumienia, projekty badawcze i 
kontakty osobowe. Także w tym roku kierunki, zasięg i formy tej współpracy określały indywidualne 
kontakty pracowników naukowych. Pracownicy ISP PAN realizowali 12 międzynarodowych 
programów i projektów naukowych, trzy konferencje miały charakter międzynarodowy. Kryzys 
ekonomiczny spowodował zmniejszenie liczby wizyt naukowców z obszaru euro, choć nie wpłynął 
znacząco na kontynuowane projekty badawcze. Prezydencja polska w Unii Europejskiej 
zaowocowała zwiększoną liczbą publikacji i konferencji na temat roli naszego kraju w strukturach 
europejskich, a także zainteresowaniem sąsiadami w ramach programów partnerstwa. 

Tematyka zagraniczna będzie wciąż obecna w badaniach naukowych ISP PAN, ale jej zakres zależny 
będzie od sukcesów pracowników w zdobywaniu grantów pozwalających zaprosić do współpracy 
ważne międzynarodowe ośrodki badawcze. W coraz większym stopniu zauważalna jest dominacja 
tematyki UE w programach badawczych Zakładów ISP PAN. Kolejnym obszarem zainteresowań 
naukowych są Chiny. Tematy związane z tymi obszarami są wynikiem odpowiedzi świata nauki na 
praktyczne wyzwania płynące dla Polski z istniejącej geopolityki. Te dwa obszary zwiększać będą 
udział w planach badawczych pracowników ISP PAN także w przyszłości. 

  

INNE FORMY AKTYWNOŚCI MERYTORYCZNEJ PRACOWNIKÓW ISP PAN 

Spis treści  

Wykłady, odczyty i inna aktywność naukowa w kraju i za granicą (nie związane z wyjazdami na 
konferencje) 

Abramczuk K.: Wykład ze statystyki dla słuchaczy Podyplomowego Studium Ewaluacji oraz 

Podyplomowego Studium Badań Społecznych i Rynkowych, 4 godz. 

Friszke A.: 1) Współudział w przygotowaniu i poprowadzenie wieczoru wspomnień w rocznicę 

utworzenia KOR podczas oficjalnej uroczystości w Pałacu Prezydenckim, 26 września. 

Gładziuk N.: 1) “The English Levellers and Thomas Jefferson” – wykład w jęz. angielskim; 

Ośrodek Studiów Amerykańskich UW, 31 marca, 2) „Jak odczarować słowo liberalizm w Polsce? 

Liberałowie a libertarianie”, Kwartalnik „Liberte!”, „Newsweek Polska”, Collegium Civitas, 19 

października. 

Jasiewicz K.: Organizator i prowadzący Społecznego Seminarium Doktorskiego (ISP PAN, Ośrodek 

KARTA, Dom Spotkań z Historią), 40 godz. 

Kinowska Z.: Fundacja Mediare. Dialog – Mediacja – Prawo, wykład i ćwiczenia – 90 godz. 

Król E.C.: 1) Wpółorganizacja i udział w konferencjach promocyjnych publikacji Wilma 



Hosenfelda „Staram się ratować każdego”. Życie niemieckiego oficera w listach i dziennikach, 2) 

Współorganizacja wystawy „W obiektywie wroga. Niemieccy reporterzy w okupowanej Warszawie 

(1939-1945)”, 3) Udział w obradach prac jury konkursowego o nagrodę Ambasadora RP w Berlinie 

na najlepszą pracę doktorską, magisterską i licencjacką w języku niemieckim, dotyczącą 

problematyki polsko-niemieckiej, 4) Udział w pracach jury konkursu Historia bliska, dla uczniów 

szkół średnich, 5) Szkopy i Polaczki. Polsko-niemieckie stereotypy etniczne w historii i 

współcześnie, – wykład; Zamek Królewski w Warszawie, 12 stycznia (2 godz.), 6) Niemcy-Polska-

Rosja. Między młotem a kowadłem, Uniwersytet Trzeciego Wieku, Józefów k. Warszawy, 9 lutego 

(2 godz.), 7) Hans von Herwarth, nieznany a ważny świadek wydarzeń historycznych w XX wieku, 

– wykład; Państwowy Instytut Weterynaryjny w Puławach wraz z filmem dokumentalnym i 

dyskusją, Puławy, 31 marca, 8) Karykatura jako źródło do dziejów najnowszych, – wykład; Dom 

Spotkań z Historią w Warszawie, 14 kwietnia, (1,5 godz.), 9) Polskie konstytucje, – wykład i 

prowadzenie debaty; Pałac Lubomirskich w Warszawie, 28 maja, (3 godz.), 10) Postrzeganie 

Polski i Polaków za granicą, – referat; konferencja „Przystanek Niepodległość” IPN, Warszawa, 28 

października, (1 godz.). 

Leś E.: 1) Udział w Zespole ds. Rozwiązań Systemowych w zakresie Ekonomii Społecznej przy 

Premierze RP i przewodnictwo grupy edukacyjnej Zespołu, 2) Członek Rady ds. Edukacji 

Ekonomicznej powołanej przez Prezesa Marka Belkę przy Zarządzie narodowego Banku Polskiego. 

Madajczyk P.: Terror in stalinistischer Periode der Volksrepublik Polen, – wykład; Bundesstiftung 

zur Aufarbeitung der SED-Diktatur oraz Lehrstuhl Geschichte Osteuropas der Humboldt-

Universität zu Berlin, Niemcy, 26 października. 

Marciniak W.: 1) Polska i Rosja. Sprawy trudne, – prelekcja; Korporacja Akademicka „Wenecja”, 

Warszawa, 12 stycznia, 2) Stosunki polsko-rosyjskie, – prelekcja; Klub „Pochwała inteligencji na 

Górnym Śląsku”, Fundacja Przestrzeni Obywatelskiej Pro Publico Bono, Katowice, 23 lutego, 3) 

Rosja XIX-wieczna: okcydentaliści i słowianofile, – udział w debacie; Fundacja Wspólna Europa, 

Warszawa 26 października. 

Nałęcz S.: Sharing the Experience of Volunteer Work Measurement, – referat; międzynarodowy 
panel Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, Warszawa, 29 września. 

Nogal A.: Włoski geniusz, – odczyt; kongres ForzaItalia, Obory, 10 września. 



Nowik G.: 1) Wiceprzewodniczący ogólnopolskiej olimpiady konkursu historycznego nt dziejów 

oręża polskiego, 2) Polski radiowywiad podczas wojny z bolszewicką Rosją, – odczyt; Muzeum 

Wojska w Białymstoku, Białystok, 17 lutego, 3) Polityczny, ideologiczny i cywilizacyjny charakter 

wojny Polski z bolszewicką Rosją 1918-1920, – wykład; Dom Polski w Amsterdamie, Wydział 

Slawistyki Uniwersytetu W Amsterdamie, 26 lutego, 4) Polsko-rosyjska wojna w eterze 1918-

1920, – wykład; Zakład Europy Środkowo-Wschodniej UJ, 30 marca, 5) Jan Kowalewski, łodzianin 

który zatrzymał bolszewicka Rosję, – wykład; Klub gen. Grota-Roweckiego, Łódź, 19 kwietnia, 6) 

Znaczenie bitwy Warszawskiej 1920 r. w dziejach Polski, – wykład; Warszawskie Centrum 

Innowacji Edukacyjno-Społecznych i Szkoleń, Warszawa, 3 października, 7) Wojna światów 1920, 

– odczyt; Wyższa Szkoła Nauk Humanistycznych i Dziennikarstwa w Poznaniu, 8 listopada, 8) 

Wojna światów 1918-1920, – wykład; Instytut Historyczny UWr, 13 grudnia, 9) Polsko-rosyjska 

wojna w eterze w latach 1918-1939, – wykład; Polska Akademia Umiejętności, Kraków, 20 

grudnia, 10) Cykl spotkań z czytelnikami książki Wojna Światów, od września do grudnia 2011, 

11) Polsko-niemiecka wojna krypto-analityczna w XX w., – opracowanie i materiały dla wystawy: 

Polska – Niemcy 1000 lat sąsiedztwa, Berlin, 12) założenia scenariusza „Ekspozycji stałej” dla 

Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku. 

Olszewski P.: European Neighbourhood Policy, – wykłady gościnne dla studentów; Kodolanyi 

Janos University, Budapeszt, 13-17 maja, (5 godz.) 

Persak K.: 1) Prowadzenie dyskusji nt książki Krzysztofa Madeja „Bezradność lub represja. 

Władze wobec przestępczości gospodarczej w PRL (1956-1970), Warszawa, 27 kwietnia, 2) Udział 

w telewizyjnym programie publicystycznym „Mam inne zdanie” nt książki Złote żniwa Jana T. 

Grossa i I. Grudzińskiej-Gross, 15 marca, 3) udział w debacie publicznej z Janem T. Grossem i I. 

Grudzińską-Gross nt książki Złote żniwa, tygodnik internetowy „Kultura Liberalna”, miesięcznik 

„Znak”, Warszawa, 17 marca. 

Siwek A.: Dyplomacja kulturalna XXI wieku – źródła, znaczenie i formy realizacji, – warsztaty dla 

pracowników naukowych litewskich uczelni, instytucji kulturalnych oraz urzędów nt dyplomacji 

kulturalnej, Pałac w Zatroczu k. Trok, 12-16 września. 

Stola D.: 1) Migracje zagranicznych w ujęciu historycznym – wykład; Ośrodek Badań nad Migracjami 
UW, 2) From divided memories to state interventionism in history: the case of Poland – 
seminarium; Ben Gurion University, Beer Sheva, Izrael, 6 kwietnia, 3) Jewish emigration from 



communist Poland, – seminarium; Hebrew University, Jerozolima, Izrael, 7 marca, 4) Kampania 
antysyjomistyczna 1968: narodowa w formie, socjalistyczna w treści czy odwrotnie?, – seminarium; 
Żydowski Instytut Historyczny, Warszawa, 5) Migrations from communist Poland, – wykład; Munk 
School of Global Affairs, University of Toronto, Toronto, 9-13 maja, 6) Kampania antysyjonistyczna 
1967-68, – wykład; Uniwersytet Jana Pawła II, Kraków, 23 maja, 7) Dlaczego ZSRR przegrał zimną 
wojnę? – wykłady otwarte dla maturzystów, Collegium Civitas, Dom Spotkań z Historią, 1 lutego (2 
godz.). 

Stryjek T.: Warsztaty dla maturzystów z wiedzy o społeczeństwie, 10 spotkań, Collegium Civitas. 

Wonicki R.: Tolerancja a uniwersalna gościnność, – referat; Festiwal Filozofii: „Demokracja, 

tolerancja, oświecenie”, Białystok, 12-17 września. 

Zajączkowski M.: 1) „Doświadczenie wysiedleń, przesiedleń i migracji ludności Lubelszczyzny w 

latach 1939 – 1947”, – ćwiczenia w ramach warsztatu dla młodzieży, Instytut Pamięci Narodowej 

Oddział w Lublinie, Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży, Lublin, 4 godz., 2) „Film jako 

narzędzie w edukacji historycznej – ludność ukraińska w kręgu wysiedleń i przesiedleń 1939 – 

1947”, – wykład; seminarium: „Pamięć, szkoła, wymiana”. Warsztaty metodyczne dla 

animatorów polsko-niemieckich wymian szkolnych, Instytut Pamięci Narodowej Oddział w 

Lublinie, Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży, Lublin, 5 lipca. 

Udział pracowników w redagowaniu czasopism 

Fiszer J.M.: 1) Rada Naukowa czasopisma naukowego „Belarusian Journal of Political Studies”, 

Mińsk, 2) Redaktor naczelny kwartalnika „Myśl Ekonomiczna i Polityczna”, 3) Rada Programowa 

kwartalnika „Przegląd Politologiczny” WNPiD UAM, 4) Kole-gium redakcyjne „Rocznika 

Politologicznego”, Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy Jana Kochanowskiego, 5) Rada 

Redakcyjna „Zeszytów Naukowych”, PISM, 6) Rada Naukowa „Wydawnictwa Adam Marszałek”. 

Friszke A.: Rada Naukowo-Programowa „Wolność i Solidarność”. 

Holzer J.: 1) Rada Naukowo-Programowa „Wolność i Solidarność”, 2) Kolegium redakcyjne 

„Muzeum II wojny światowej”. 

    Jarząbek W.: Komitet redakcyjny „Rocznika Polsko-Niemieckiego”. 

    Jasiewicz K.: Komitet redakcyjny „Studiów Politycznych”. 

Kaczorowski P.: Komitet redakcyjny „Studiów Politycznych”. 

Kotnarowski M.: Redakcja „Stan Rzeczy”, Instytut Socjologii UW. 



Kozarzewski P.: Komitet redakcyjny „The Romanian Economic Journal”, Bukareszt, Rumunia. 

Leś E.: Kolegium Redakcyjne „Voluntary Sector Review”. 

Mach B.W.: 1) Redakcja „Polish Sociological Review”, 2) Redakcja “Studiów Politycznych” od 

2005 r. 

Madajczyk P.: Redaktor naczelny „Rocznika Polsko-Niemieckiego”. 

Markowski R.: 1) European Journal of Political Research, 2) European Union Politics, 3) Perspectives 

on European Politics and Society, 4) Central European Political Science Review, 5) Journal of 

Political Science Education, 6) Journal for European Studies, 7) Journal of Elections, Public 

Opinion and Parties, 8) Rada Redakcyjna czasopisma “Bliski Wschód”, 9) Anonimowy recenzent 

“Studiów Socjologicznych”. 

Materski W.: 1) Redakcja rocznika „Pro Georgia. Journal of Kartvelological Studies”, 2) Rada 

Redakcyjna półrocznika „Nowaja i nowiejszaja istorija”, Tbilisi, 3) Komitet Redakcyjny 

kwartalnika „Dzieje Najnowsze”, 4) „Studia Politologica Ukraino-Polona”, Kraków, 5) „Nowa 

Polityka Wschodnia. New Eastern Diplomacy”, Toruń, 6) Redakcja rocznika „Studia z Dziejów 

Rosji i Europy Środkowo-Wschodniej”, 7) Kolegium Redakcyjne kwartalnika „Sprawy 

Międzynarodowe”, 8) Kolegium Redakcyjne rocznika „Europa Orientalis. Studia z Dziejów Europy 

Wschodniej i Państw Bałtyckich” UMK. 

Mocek S.: Redaktor naczelny pisma naukowego „Zoon Politicon”. 

Motyka G.: Rada naukowa czasopisma „Ukrajina Moderna”. 

Nalewajko E.: Komitet Redakcyjny „Studiów Politycznych”. 

Nowik G.: 1) Rada naukowa czasopisma: „Studia i materiały do historii wojskowości”. 

Paczkowski A.: 1) Komitet Redakcyjny „Journal of Cold War Studies”, Harvard University, 2) 

Komitet Redakcyjny „Cold War History”, London School of Economics and Social Studies, 3) 

Komitet Redakcyjny “Journal of Intelligence”, Karl-Franzens-Universität Graz, 4) Rada Naukowo-

Programowa „Wolność i Solidarność”. 

Palski Z.: Sekretarz redakcji kwartalnika „Przegląd Historyczno-Wojskowy” 

Popieliński P.: Sekretarz Rocznika Polsko-Niemieckiego. 



Siwek A.: Komitet redakcyjny „Zoon Politikon. Rocznik Naukowy Centrum Badań Społeczności i 

Polityk Lokalnych”. 

Stawrowski Z.: 1) Komitet redakcyjny „Ethos. Kwartalnik Instytutu Jana Pawła II – KUL i Fundacji 

Jana Pawła II – Rzym”, 2) Redakcja „Civitas. Studia z Filozofii Polityki”. 

Stola D.: Rada redakcyjna „Biuletynu Migracyjnego”. 

Stryjek T.: Komitet redakcyjny „Studia Politologica Ucraino-Polona” Polska Akademia 

Umiejętności/Instytut Państwa i Prawa im. W. Koreckiego NANU, Kraków/Kijów, od 2011 r. 

Szlajfer H.: Redaktor naczelny kwartalnika „Sprawy Miedzynarodowe”. 

Szymoniczek J.: Redakcja „Rocznika Polsko-Niemieckiego”. 

Wnuk-Lipiński E.: 1) Rada Naukowo-Programowa „Wolność i Solidarność”, 2) Rada Redakcji 

„Przeglądu Powszechnego”, 3) Komitet Redakcyjny „Studiów Politycznych”. 

Wonicki R.: Radakcja „Civitas. Studia z Filozofii Polityki”. 

Zaremba M.: Kolegium nagrody historycznej tygodnika „Polityka”. 

Żelichowski R.: Redakcja „Studiów Politycznych”. 

Członkostwo organizacji i rad naukowych w kraju i za granicą 

Baran A.F.: 1) Rada Fundacji im. Tomasza Strzembosza, 2) Światowa Rada Badań nad Polonią – 
Towarzystwo Naukowe, 3) Towarzystwo Naukowe Sandomierskie. 

Fiszer J.M.: 1) The Polish National Committee for Cooperation with the International Political 
Science Association (IPSA), 2) Wiceprzewodniczący Komitetu Nauk Politycznych PAN, 3) Sekretarz i 
wiceprzewodniczący Rady Naukowej ISP PAN, 4) Senat Uczelni Łazarskiego. 

Friszke A.: 1) Rada Instytutu Pamięci Narodowej, 2) Kolegium Europejskiego Centrum Solidarności. 

Holzer J.: 1) Societas Jablonoviana, Lipsk, 2) European Academy of Arts and Sciences, Salzburg, 3) 
Komisja Podręcznikowa Polsko-Niemiecka, Warszawa-Berlin. 

Jarosz M.: Polskie Towarzystwo Suicydologiczne. 

Jasiewicz K.: Rada Naukowa Muzeum Kresy – Syberia. 

Leś E.: Ekspert Rady ds. Edukacji Ekonomicznej powołanej przez Prezesa NBP. 

Mach B.W.: 1) Europejska Fundacja Nauki – Managing Committee of European Collaborative Projects 
[reprezent Polskiej Akademii Nauk i MNiSW], Bruksela, od 2006 r., 2) European Strategy Forum on 
Research Infrastructure (Social Sciences and Humanities Thematic Working Group) [reprezent 
MNiSW], Bruksela, od 2009 r., 3) CBOS [członek Rady Naukowej], 4) Komitet Ewaluacji Jednostek 



Naukowych MNiSW  
 
Madajczyk P.: 1) Rada Naukowa Fundacji „Flucht, Vertreibung, Versöhnung”, 2) Komitet redakcyjny 
„Dziejów Najnowszych”. 

Manterys A.: Zespół Ekspertów Narodowego Centrum Nauki, od 2011 r. 

Marciniak W.: 1) Międzyrządowa Polsko-Rosyjska Grupa do Spraw Trudnych, 2) Międzynarodowa 
Rada Centrum Polsko-Rosyjskiego Dialogu i Porozumienia, 3) Rada Naukowa Wydziału Studiów 
Politycznych WSB-NLU. 

Markowski R.: 1) Współprzewodniczący Komitetu Doradczego (Advisory Committee) projektu „Media 
and Democracy in Central and Eastern Europe” realizowanego przez Center of European Studies, 
University of Oxford (2009-2013), 2) Członek Komitetu Wykonawczego European Political Science 
Network (epsNet), wybrany w 2005 r., 3) Członek Komitetu Planującego międzynarodowego projektu 
badawczego pt. Comparative Study of Electoral Systems (CSES), prowadzony w ponad 50-ciu 
demokracjach, zorganizowany i koordynowany przez ICORE (uczestnik od 1995, członek Komitetu 
Planującego od 1997 do chwili obecnej), 4) Członek Komitetu Zarządzającego programu COST – tj. 
Europejskiego programu współpracy w dziedzinie badań naukowo-technicznych (European 
cooperation in the field of scientific and technical research) – zgłoszony przez stronę polską do 
Komitetu Zrządzającego Action IS0806 pt. „The True European Voter”, 5) Board Member of 
European Election Study Association (od 2011 r.), 6) GRINCOH, Growth – Innovations – 
Competitiveness: to Foster Cohesion in CEE, członek zespołu badawczego, 7) American Political 
Science Association, 8) The European Consortium for Political Research (ECPR), The European 
Consortium for Political Research (ECPR), 9) Członek Komitetu Ekspertów Programu “Lider” NCBiR 
(Narodowego Centrum Badań i Rozwoju (od 2009 roku), 10) Członek Rady Naukowej CBOS, 11) 
Członek Zarządu Fundacji Batorego. 

Materski W.: 1) Międzyrządowa Polsko-Rosyjska Grupa do Spraw Trudnych, 2) Warszaw-skie 
Towarzystwo Naukowe, 2) Komisja Historii Stosunków Międzynarodowych Komitetu Nauk 
Historycznych PAN, 3) Polsko-Rosyjska Komisja Historyczna PAN/RAN, 4) Zgromadzenie Elektorów 
ds. Instytutu Pamięci Narodowej, 5) Jury konkursu dla młodych naukowców o nagrodę im. prof. 
Tomasza Strzembosza, 6) Zespół Doradczo-Konsultacyjny Strategicznego Przeglądu Bezpieczeństwa 
Narodowego przy Prezydencie RP, 7) Zespół IPN ds. oceny strat polskich pod okupacją sowiecką. 

Mocek S.: Prezes Towarzystwa Edukacji Politycznej – od 2010 r. 

Motyka G.: 1) Polsko-ukraińska komisja podręcznikowa, 2) Rada Naukowa Instytutu Pamięci 
Narodowej. 

Nowik G.: 1) Rada Naukowa Muzeum Wojska w Białymstoku. 

Paczkowski A.: 1) Rada Instytutu Pamięci Narodowej, od 2011 r., 2) Senat Collegium Civitas, 3) 
Kolegium Naukowo-Historyczne Europejskiego Centrum Solidarności. 

Pańków I.: IPSA [Komitet Pluralizmu Społecznego i Politycznego]. 

Słodkowska I.: Rada Programowa miesięcznika „Więź”. 

Stola D.: 1) Rada Naukowa Ludwig Boltzmann Institute for European History and Public Spheres, 
Wiedeń, od 2010 r., 2) Governing Board of the Polish Studies Association, Ann Arbor, Michigan, od 
2011 r., 3) Rada Naukowa Ośrodka Badań nad Migracjami UW, od 2010 r., 4) Komitet Badań nad 
Migracjami PAN, od 2011 r., 5) Rada Naukowa Domu Spotkań z Historią, od 2008 r. 6) Senat 
Collegium Civitas. 

Szklarski B.: Polskie Towarzystwo Studiów Amerykanistycznych. 



Ukielski P.: Rada Wykonawcza Europejskiej Platformy Pamięci i Sumienia, Praha, od października 
2011. 

Wnuk-Lipiński E.: 1) Komitet Socjologii PAN, 2) Centralna Komisja ds. Stopni i Tytułu Naukowego. 

Wonicki R.: 1) Association internationale des professeurs de philosophie [AIPPH], Belgia, 2) Global 
Justice, USA, 3) EpsNet – politologiczna organizacja europejska, 4) Polskie Towarzystwo 
Filozoficzne, 5) Ośrodek Badań Filozoficznych. 

 

DZIAŁALNOŚĆ DYDAKTYCZNA PRACOWNIKÓW P PAN w roku 2011 

Lp. Imię i nazwisko 
Ilość 
godz. 

Forma zajęć 
Nazwa placówki naukowo-

dydaktycznej 

1. Abramczuk K. 60 konwersatorium, wykład Uniwersytet Warszawski 

60 wykład Polsko-Japońska WS Tech. Komp. 

2. Betkiewicz W. 30 ćwiczenia Instytut Socjologii UW 

3. Bukowska X. 80 wykład, ćwiczenia, sem. Collegium Civitas 

4. Cianciara A. 20 wykład Collegium Civitas 

5. Codogni P. 165 konwersat., wykład, sem. Collegium Civitas 

6. Dziak W. 120 wykład Collegium Civitas 

40 wykład Akademia Dyplomatyczna 

7. Filipowicz S. 220 wykład, seminarium Uniwersytet Warszawski 

110 wykład Akademia Hum.-Ekon., Łódź 

8. Fiszer J.M. 120 wykład, seminarium Uczelnia Łazarskiego 

20 seminarium Collegium Civitas 

9. Friszke A. 30 wykład Collegium Civitas 

10. Gładziuk N. 90 wykład  Szkoła Główna Handlowa 

110 wykład Collegium Civitas 

11. Holzer J. 60 wykład Collegium Civitas 

12. Jarząbek W. 6 wykład Collegium Civitas 

13. Kloskowska-
Dudzińska A. 

10 ćwiczenia Akademia Pedagogiki Specjalnej im. 
Marii Grzegorzewskiej 

14. Koralewicz J. 38 wykład, seminarium Collegium Civitas 

60 seminarium Akademia Teatralna 

15. Kozarzewski P. 101 wykład, seminarium WSB-NLU, Nowy Sącz 

16. Król E.C. 250 wykład, seminarium Collegium Civitas 

17. Kęska A. 300 konwersatorium Instytut Socjologii UW 

18. Leś E. 35 wykłady Collegium Civitas 

310 wykład, konwersat., sem. Instytut Polityki Społecznej UW 

19. Mach B.W. 120 wykład, konwersat., sem. Collegium Civitas 

60 wykład Uniwersytet w Białymstoku 

20. Madajczyk P. 90 wykład, konwersat., sem. Uczelnia Łazarskiego 

21. Manterys A. 150 wykłady Collegium Civitas 

22. Marciniak W. 90 wykład, seminarium WSB-NLU, Nowy Sącz 

23. Markowski R. 90 wykład SWPS 

24 seminarium dr Szkoła Nauk Społecznych IFiS PAN 

24. Materski W. 8 wykład Kolegium Stos. Międzynar. PISM 

25. Mocek S. 150 wykład, seminaria Collegium Civitas 

26. Motyka G. 30 wykład Uniwersytet Jagielloński 

27. Nalewajko E. 90 konwersat., seminarium Collegium Civitas 

28. Nogal A. 105 wykład, semin. ćwicz. Instytut Filozofii UW 

29. Nowik G. 104 wykład, konwersat., sem. UKSW 

30. Olszewski P. 180 wykład, konwersat., sem. Uczelnia Łazarskiego 

http://www.aipph.eu/


 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

31. Paczkowski A. 60 wykład Collegium Civitas 

32. Pańków I. 62 wykład, konwersatorium Collegium Civitas 

33. Palski Z. 128 wykład, seminarium UKSW 

34. Persak K. 32 wykłady Collegium Civitas 

35. Siwek A. 300 wykłady, ćwiczenia, sem. Collegium Civitas 

36. Stawrowski Z. 300 wykład, seminarium UKSW 

37. Stola D. 120 wykłady Collegium Civitas 

38. Stryjek T. 94 wykład, konwersatorium Collegium Civitas 

39. Szklarski B. 300 wykłady Collegium Civitas 

40. Szpociński A. 180 wykład, seminarium Collegium Civitas 

41. Szymoniczek J. 105 ćwicz., sem., konwersat. Collegium Civitas 

42. Ukielski P. 30 konwersatorium Collegium Civitas 

43. Wnuk-Lipiński E. 62 wykłady, seminarium Collegium Civitas 

16 wykład, ćwiczenia  College of Europe 

44. Wonicki R. 180 wykład, sem., ćwicz. Instytut Filozofii UW 

45. Wołek A. 180 wykład WSB-NLU w Nowym Sączu 

30 konwersatorium WS Europejska im. Tischnera 

46. Zaremba M. 180 ćwiczenia Instytut Historyczny UW 

60 wykład Instytut Socjologii UW 

47. Zubelewicz K. 137 wykład, seminarium Collegium Civitas 

48. Żelichowski R. 12 seminarium Collegium Civitas 
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Stryjek T.: Lekcje wiedzy o społeczeństwie w I SLO w Warszawie, 4 godz. tygodniowo. 

Markowski R.: Central European University, Wydział Nauk Politycznych, Senior Visiting Fellow, 
Budapeszt, 22 lutego – 31 marca. 

Olszewski P.: European Neighbourhood Policy, – wykłady gościnne dla studentów; Kodolanyi Janos 
University, Budapeszt, 13-17 maja. 

  

DZIAŁALNOŚĆ BIBLIOTEKI NAUKOWEJ 

Spis treści  

Podobnie jak w latach poprzednich, Biblioteka gromadzi literaturę dotyczącą problematyki 
badawczej Instytutu, w tym: Europy Środkowo-Wschodniej, krajów byłego ZSRR, transformacji 
politycznej i gospodarczej, historii najnowszej, polityki międzynarodowej, socjologii i filozofii 
politycznej. Publikacje wpływały do Biblioteki w ramach zakupów krajowych i zagranicznych, 
wymiany własnej i darów. Większość zbiorów stanowią publikacje w języku polskim i językach 
konferencyjnych. 

W roku 2011 księgozbiór powiększył się o 660 tomów z kupna, wymiany i darów. Biblioteka posiada 
ogółem 19 885 książek na sumę 526 394, 95 zł. Baza danych w systemie ISIS zawiera 17 923 opisy, co 
stanowi około 85% posiadanych książek. W dalszym ciągu przeprowadzana jest selekcja księgozbioru 
(wycofano 431 tomów) i uzupełniany katalog elektroniczny książek, czasopism i doktoratów. 

Rocznie wpływa do Biblioteki ok. 130 bieżących czasopism naukowych krajowych i zagranicznych, z 
prenumeraty i wymiany własnej. W ciągu 2011 roku wpłynęły do Biblioteki 184 tomy na sumę 
37 044,98 zł., a ubyło 81 tomów na sumę 2 030,14 zł. Łącznie Biblioteka posiada 6 288 tomów (ok. 



32 000 egz.) czasopism na sumę 680 138,27 zł. Komputerowy katalog czasopism zawiera 513 opisów 
(tytułów), czyli wszystkie czasopisma znajdujące się w Bibliotece i jest dostępny w Pracowni 
komputerowej Instytutu. 

Komputerowy katalog prac doktorskich obronionych w ISP PAN zawiera 76 opisów. 

Wymianę publikacji prowadzimy z 46 placówkami zagranicznymi i 14 krajowymi. Wysłaliśmy 115 
tomów książek i 42 egzemplarze czasopism na sumę 4 625 zł. 

Z Biblioteki korzystają pracownicy Instytutu, doktoranci i studenci studiów podyplomowych 
prowadzonych przez Instytut i inne placówki oraz wielu studentów szkół państwowych i prywatnych 
z Warszawy i innych miast. 

Największym mankamentem w naszej działalności jest brak miejsca w magazynach. Magazyny są 
rozrzucone w kilku miejscach, co utrudnia korzystanie z nich. 

  

  

 


